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Úvod 

Zpracovaná publikace je dalším příspěvkem krajského pracoviště Českého statistického úřadu k pohledům 

na vývoj obyvatelstva kraje. Po analýzách vývoje seniorů a mladé generace jsme se tentokráte podrobněji 

zaměřili na problematiku žen a mužů, zejména na zobrazení charakteristik obou pohlaví a rozdílů mezi 

ženami a muži v nejrůznějších oblastech života společnosti. 

Na celostátní úrovni je požadavek na vytváření rovných příležitostí všem občanům k uskutečnění jejich 

životních představ, a to bez ohledu na pohlaví, zakotven ve schválené a postupně realizované „Vládní 

strategii pro rovnost žen a mužů v České republice na léta 2014–2020“. Statistické údaje mohou sloužit 

jednak jako podklad pro navrhování příslušných opatření a jednak k posouzení toho, jak se daří princip 

rovných příležitostí obou pohlaví v praxi naplňovat. Proto i tato publikace může být dalším příspěvkem pro 

hlubší poznání genderové problematiky, zejména v regionálním pohledu. Naším cílem bylo zmapovat 

některé vývojové tendence a vazby na základě dostupných statistických informací. 

Předkládaný materiál se snaží komplexnějším statistickým obrazem popsat postavení žen a mužů 

v Plzeňském kraji a jeho vývoj v posledních letech, a to zpravidla od roku 2010. Zahrnuje především oblasti, 

kde můžeme tento vývoj kvantifikovat pomocí statistických ukazatelů, přičemž klade důraz na jevy v kraji 

významné. Z územního hlediska se neomezujeme pouze na kraj jako celek, ale snažíme se zobrazit i rozdíly 

uvnitř jeho území, a to z pohledu okresů nebo správních obvodů obcí s rozšířenou působností, popřípadě 

velikostních skupin obcí. Nedílnou součástí analýzy je také srovnání s ostatními kraji České republiky. 

Samotná analýza je zaměřena na oblast demografie, vzdělanost a ekonomickou aktivitu, bydlení a strukturu 

domácností, zdravotní stav, zdravotní a sociální péči. Zabývali jsme se však také aktivitami žen a mužů ve 

volbách, a to v postavení kandidátů a členů obecních nebo krajských zastupitelstev. Z genderového pohledu 

jsme hodnotili také míru využívání informačních technologií, nevyhnuli jsme se ani zobrazení některých 

sociálně-patologických jevů. 

Kromě analytického vyhodnocení bylo naší snahou vytvořit soubor srovnatelných statistických údajů 

o ženách a mužích a jejich životních podmínkách. Vzhledem k systému postupného zpracování ročních dat 

zatím nemáme k dispozici kompletní údaje za rok 2018, proto můžeme v některých oblastech vývoj zatím 

zobrazit pouze do roku 2017. Poměrně podrobným a bezesporu důležitým zdrojem dat jak z obsahového, 

tak z územního hlediska, je Sčítání lidu, domů a bytů, i když tyto údaje jsou k dispozici jen jednou za 10 let. 

Minulé sčítání se uskutečnilo v březnu 2011, další sčítání připravujeme na rok 2021. Využity však také byly 

další statistické zdroje dat, jako jsou například demografická statistika nebo Výběrové šetření pracovních sil. 

Kromě vlastních zdrojů ze zjišťování ČSÚ zde také najdete poměrně podrobné údaje z rezortních statistik, 

především z Ministerstva práce a sociálních věcí, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, České 

správy sociálního zabezpečení, Ústavu zdravotnických informací a statistiky Ministerstva zdravotnictví nebo 

Policejního prezidia České republiky. 

Obdobný materiál byl zpracován ve všech krajích České republiky, společně bylo v rámci tabulkové přílohy 

připraveno mezikrajské srovnání, které zachycuje postavení Plzeňském kraje v rámci České republiky v roce 

2018. Pro snazší srovnání vývoje v jednotlivých krajích má tabulková část sjednocený obsah, v jednotlivých 

krajských publikacích v ní najdete srovnání okresů a správních obvodů obcí s rozšířenou působností na 

území příslušného kraje nebo podrobnou strukturu obyvatelstva kraje a okresů podle pohlaví a věku. Také 

textová část těchto publikací má ve všech krajích podobnou strukturu, ale samozřejmě jsme se v ní zaměřili 

především na oblasti, které vývoj v našem kraji významněji ovlivňují. 
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Shrnutí hlavních poznatků 

Demografické charakteristiky: 

 Počet obyvatel Plzeňského kraje vzrostl v roce 2018 o 3 856 na 584 672 osob. Z celkového počtu 

obyvatel Plzeňského kraje tvořili 49,6 % muži a 50,4 % ženy. 

 V kraji celkem a v šesti jeho okresech se narodilo více chlapců než dívek. 

 V roce 2018 zemřelo v Plzeňském kraji celkem 3 188 mužů a 3 088 žen. 

 Ačkoli žije v kraji celkem více žen, jak ve věkové skupině 0–14 let, tak v produktivním věku          

(15–64 let) převažují muži. 

 Z celkového počtu přistěhovalých tvořily ženy 45,0 %, u vystěhovalých jich bylo dokonce mírně přes 

polovinu (50,1 %). 

Vzdělání a vzdělávání: 

 Kvalita vzdělání mužů a žen významně ovlivňuje ekonomiku regionu, ve kterém žijí, míru 

nezaměstnanosti a vytvořený regionální hrubý domácí produkt. 

 Celkem v populaci je více žen pouze se základním nebo bez vzdělání, v roce 2018 bylo více 

vysokoškolsky vzdělaných žen než mužů. U středního vzdělání s maturitou je také podíl žen 

mnohem vyšší než podíl mužů. 

 Na základních školách tvoří ženy naprostou většinu v učitelských sborech. 

 Počet žáků na základních školách se dlouhodobě zvyšuje, dívky z tohoto počtu tvoří 48,8 %. 

 V roce 2018 studovalo na vysokých školách v kraji více než 11 tisíc studentů (57,6 % tvoří ženy). 

Počet vysokoškoláků však dlouhodobě poměrně výrazně klesá. 

Ekonomická aktivita: 

 Ekonomicky aktivní osoby v Plzeňském kraji představují v roce 2018 více než polovinu populace 

kraje celkem (297,5 tisíc), z toho 44,1 % tvoří ženy. 

 Občané EU/EHP a Švýcarska se na celkovém počtu cizinců evidovaných na úřadech práce podíleli 

u mužů 73,7 % a u žen 63,0 %. 

Zdravotní péče: 

 Z mezikrajského porovnání návštěv v ordinacích praktických lékařů pro dospělé na 1 obyvatele je 

Plzeňský kraj v počtu návštěv mužů i žen na druhém nejnižším místě. 

 Průměrný počet osob nemocensky pojištěných představoval v kraji 227 868 osob, z toho větší podíl 

tvořili muži (52,6 %). 

 Z důvodu nemoci bylo indisponováno 90,0 % žen a 78,8 % mužů v pracovní neschopnosti. Vyšší 

podíl žen na pracovní neschopnosti pro nemoc může souviset s mateřskou úlohou žen, u nichž 

mohou být důvodem komplikace a rizika v průběhu těhotenství a porodu. 

Sociální služby: 

 V Plzeňském kraji patří k nejčastěji využívaným sociální poradny, kdy počet uživatelů za sledovaný 

rok 2018 přesáhl 18 tis. dospělých klientů, přičemž ženy tvořily 58,0 % klientely navštěvující tyto 

poradny. 

 K 31. 12. 2017 v domovech pro seniory žily převážně ženy, jejichž podíl byl 71,2 % z celkového 

počtu klientů. 

 V roce 2018 využilo možnosti odejít do předčasného starobního důchodu o 6 218 žen 

a o 4 748 mužů více než v roce 2010. 

Domácnosti a bydlení: 

 V podílu úplných rodinných domácnosti (42,9 %), které žily v sezdaných soužitích, se Plzeňský kraj 

v mezikrajském porovnání umístil na pátém nejnižším místě. Struktura hospodařících domácností 
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byla tvořena z 62,4 % rodinnými domácnostmi, z 32,7 % domácnostmi jednotlivců a ze 4,9 % 

vícečlennými nerodinnými domácnostmi. 

 Manželské páry bez závislých dětí činily 61,1 % a se závislými dětmi 38,9 %. V manželských párech 

byly přibližně stejně zastoupeny rodiny s jedním závislým a se dvěma závislými dětmi. Ve faktických 

manželstvích převládaly rodiny s jedním závislým dítětem. 

 Nejvíce úplných rodin v sezdaných soužitích žilo samostatně v rodinných domech. Úplné rodiny 

v nesezdaných párech dávaly přednost bydlení v bytových domech. 

Volnočasové aktivity: 

 Dívky se v porovnání s chlapci ve svém volném čase mnohem více věnují aktivitám v ZUŠ. Ve 

školním roce 2018/19  bylo ze zapsané mládeže v ZUŠ 70 % dívek a 30 % chlapců. Nejvíce děvčat 

(6 672) i chlapců (3 494) navštěvovalo v ZUŠ hudební obor. 

 Chlapci i dospělí muži v porovnání s dívkami a dospělými ženami dávají ve svém volném čase 

přednost sportovním aktivitám. V Plzeňském kraji bylo v České unii sportu k 31. 12. 2018 

zaregistrováno 71,8 % mužů a 28,2 % žen. Nejvíce mužů se v ČUS věnuje fotbalu, zatímco ženy 

provozují nejvíce sport pro všechny. 

 Internet používalo v roce 2017 z celkového počtu mužů ve věku 16 let a více 82,9 % mužů 

a z celkového počtu žen ve věku 16 let a více (79,4 %) žen. V porovnání s ženami měl internet 

v mobilu a internetové bankovnictví nepatrně vyšší podíl mužů. Ženy v porovnání s muži na internetu 

více nakupovaly, zajímaly se o své zdraví, o informace o zboží a službách a o informace o cestování 

a ubytování. Profil na sociálních sítích mělo založeno 49,3 % žen (2. nejvyšší podíl mezi kraji) 

a 44,7 % mužů. Výrazně vyšší podíl mužů oproti ženám věnoval svůj volný čas hraní her na 

internetu. 

Kriminalita, závislosti, dopravní nehody: 

 Struktura trestné činnosti mezi muži a ženami je odlišná. S celkového počtu objasněných skutků 

spáchaných ženami dominuje hospodářská a majetková kriminalita. Muži zase nejvíce páchali 

trestnou činnost v oblasti majetkové a násilné kriminality. 

 V roce 2017 bylo v ČR léčeno v ambulantních zdravotnických zařízeních s diagnózou poruchy 

příjmu potravy celkem 3 731 pacientů, z toho bylo 90,4 % žen. Více než polovina léčených pacientů 

byla ve věku nad 20 let. Plzeňský kraj byl na třetím nejnižším místě v počtu hospitalizací na 100 tisíc 

žen mezi kraji (5,1 hospitalizací). 

 V Plzeňském kraji byly hlavními příčinami dopravních nehod zaviněných ženou v roce 2018 

nejčastěji nesprávný způsob jízdy (270 nehod), nepřiměřená rychlost (206 nehod), nedání přednosti 

(122 nehod) a nesprávné předjíždění (10 nehod). 

Volby: 

 Ve volbách do krajského zastupitelstva v roce 2016 v Plzeňském kraji kandidovalo 673 osob, z toho 

ženy tvořily 26,4 %. Z následně zvolených 45 zastupitelů pak bylo žen jen 8.  

 Ve volbách do zastupitelstev obcí v roce 2018 v Plzeňském kraji kandidovalo 13 437 osob, z toho 

32,0 % žen. Zvoleno bylo 4 643 zastupitelů, ženy tvořily 26,5 %. 

 Nejvyšší podíl žen zastupitelek mezi okresy ve volbách do zastupitelstev obcí 2018 měly Rokycany, 

činily 33,9 % ze zastupitelů v okrese celkem. 

 V podílu zvolených zastupitelek - žen na počtu kandidátů stejného pohlaví se mezi všemi SO ORP 

v republice dostal na první místo správní obvod Horažďovice. 
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1. Demografické charakteristiky 

V roce 2018 vzrostl počet obyvatel Plzeňského kraje o 3 856 osob, z počátečního stavu 

580 816 obyvatel (k 1. 1.) na koncových 584 672 osob (k 31. 12.). Z celkového počtu obyvatel tvořili 

49,6 % muži a 50,4 % ženy, přičemž oproti počátku roku se tento poměr téměř nelišil. Převážně se 

rodí více chlapců, což se v tomto roce potvrdilo v šesti okresech (kromě Tachova) i v kraji celkem. 

K vyššímu počtu úmrtí v kraji došlo u mužů (mezi okresy ve čtyřech ze sedmi), a to hlavně v nižším 

věku než u žen. Mezi přistěhovalými bylo více mužů než žen a u vystěhovalých byl rozdíl v pohlavích 

zcela nepatrný. 

Vývoj počtu obyvatel podle pohlaví, změny věkové struktury, index stáří 
K 31. 12. 2018 žilo v Plzeňském kraji 290 226 mužů a 294 446 žen. Více žen než mužů žilo v kraji v celé 

sledované časové řadě, přičemž od roku 2010 je nyní rozdíl nejmenší. V meziokresním srovnání převažují 

ženy nad muži ve čtyřech okresech, mužů žilo více jen v okresech Tachov, Plzeň-jih a Plzeň-sever. 

Největší rozdíl mezi pohlavími byl zaznamenán v okrese Plzeň-město, kde v roce 2018 žilo o 4 881 více žen, 

tj. o 5,0 %. Převaha žen byla v rámci celé České republiky zjištěna ve všech 14 krajích a jen v 6 okresech 

ČR žilo více mužů (kromě 3 okresů Plzeňského kraje již jen v Jihočeském a Středočeském kraji). 

Rozdíl mezi pohlavími můžeme sledovat i v souvislosti s obcemi, v nichž žijeme. Více mužů bydlí v menších 

obcích s počtem obyvatel do 5 tisíc. Naopak ve větších obcích a městech převažuje opačné pohlaví. Ve 

14 obcích v kraji dokonce žilo ke konci roku 2018 zcela stejně mužů a žen. 

 

 

 

 

Také věkové složení obyvatelstva v Plzeňském kraji je zajímavé z hlediska genderu. Ačkoli žije v kraji 

celkem více žen, jak ve věkové skupině 0–14 let, tak v produktivním věku (15–64 let) převažují muži. Pouze 

u populace nad 65 let věku je v celkovém součtu více žen. V roce 2018 tvořili chlapci ve věku do 14 let 

51,1 % této věkové skupiny, muži v produktivním věku 51,2 % a naopak ženy starší 65 let převažovaly nad 

muži dokonce o 13,0 procentního bodu (dále jen p. b.). 

V desetileté časové řadě se rozdíl mezi pohlavími ve věkových skupinách příliš neměnil v předproduktivním 

věku, v produktivním věku však mírně stoupl (ze 1,7 na 2,4 p. b.), neboť se zde zvýšil počet mužů. Naopak 

v seniorské složce se i přes přetrvávající převahu žen rozdíl snížil (proti roku 2008 o 4,6 p. b.). 

V meziokresním srovnání je pak věkové složení genderově celkem srovnatelné s krajem celkem, lehce 

vybočuje pouze okres Tachov, kde žilo v roce 2018 nejvyšší procento osob obou pohlaví v produktivním 

a nejnižší v seniorském věku ve srovnání se zbytkem regionu. 

  

Muži a ženy podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2018

do 199 200–499 500–999
1 000–

1 999

2 000–

4 999

5 000–

19 999

20 000–

49 999

50 000

a více

Počet obcí celkem 163 166 79 49 27 15 1 1

v tom

s převahou mužů 104 112 52 35 14 2  -  - 

s převahou žen 52 48 26 14 13 13 1 1

se stejným počtem mužů a žen 7 6 1  -  -  -  -  - 

Počet obyvatel celkem 18 553 50 962 56 300 67 446 83 335 113 402 22 233 172 441

v tom (%)

muži 51,3 51,1 51,0 50,6 49,9 49,1 48,1 48,6

ženy 48,7 48,9 49,0 49,4 50,1 50,9 51,9 51,4

Obce s počtem obyvatel
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Věkové složení obyvatelstva Plzeňského kraje k 31. 12. 2018 
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Počet žen na 100 mužů celkem v kraji v desetileté časové řadě mírně klesá. Nejvyšší hodnoty dosáhl v roce 

2010 (102,3) a od té doby se postupně snižoval až na 101,5. V mezikrajském porovnání dosáhl Plzeňský 

region druhou nejnižší pozici, přičemž nejméně žen na 100 mužů žilo v roce 2018 v Kraji Vysočina (101,2) 

a naopak nejvíce v kraji Hl. město Praha (105,1). V rámci kraje se nejvyšší mezikrajské hodnotě přibližuje 

SO ORP Plzeň, kde tento ukazatel dokonce dosáhl o trochu vyšší hodnoty, ale ženy převažovaly nad muži 

jen v 6 z 15 SO ORP v kraji. Počet žen na 100 mužů byl pak nejnižší ve správním obvodu Nepomuk. 

 

 

 
 

 

 

Ve sledovaném období žilo v regionu celkem 35 381 cizinců, z nichž 42,8 % činily ženy. V mezikrajském 

porovnání byl tento podíl 5. nejvyšší, více cizinek žilo v Jihomoravském, Karlovarském a Libereckém kraji, 

nejvíce v kraji Hl. město Praha (46,0 %) a nejméně v kraji Ústeckém (35,7 %). Cizinci celkem tvořili 6,1 % 

z obyvatelstva kraje a tento podíl se v minulosti pohyboval spíš pod 5% hranicí, který přesáhl až od roku 

2016. Nejvíce osob s cizí státní příslušností žilo v okresech Plzeň-město a Tachov, přičemž nejvyšší podíl 

žen mezi cizinci byl zaznamenán v okresech Plzeň-sever (44,9 %) a Plzeň-město (44,3 %). 
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Index stáří, udávající počet obyvatel ve věku 65 a více let na 100 osob mladších 15 let, vzrostl v kraji 

v rámci sledovaného časového období 2008−2018 u žen z 132,7 až na současnou hodnotu 149,9 a u mužů 

z 88,6 na 110,4. V roce 2018 bylo nejvyšší hodnoty v kraji u obou pohlaví dosaženo v SO ORP Horažďovice 

a nejnižší ve správním obvodu Nýřany. V mezikrajském porovnání u mužů Plzeňský kraj zaujímá 2. místo po 

kraji Královéhradeckém (112,7) a oproti celorepublikové hodnotě je zde index vyšší o 9,3 p. b. U žen se 

dostal Plzeňský kraj o 3,4 p. b. nad hodnotu ČR a mezi kraji se zařadil až na 7. místo. Nejvyšší index stáří 

v tomto pohlaví byl dosažen ve Zlínském (164,1), naopak nejnižší ve Středočeském kraji (jen 121,0). 

Průměrný věk mužů a žen z dlouhodobého hlediska stále mírně roste, v desetileté časové řadě 2008–2018 

došlo v Plzeňském kraji k jeho nárůstu u žen o 1,8 p. b. na 43,9 a u mužů o 2,1 p. b. na 41,5. V porovnání 

s ostatními kraji byl v roce 2018 průměrný věk mužů 3. nejvyšší za Královéhradeckým a Karlovarským 

krajem. Nejnižší průměrný věk mezi kraji byl u tohoto pohlaví dosažen ve Středočeském kraji a oproti 

průměru ČR byl v Plzeňském regionu vyšší o 0,6 p. b. Průměrný věk žen v kraji přesahoval republikový 

průměr jen o 0,2 p. b., a v mezikrajském porovnání byl až na 8. místě. Nejvyšší byl dosažen ve Zlínském 

(44,7) a nejnižší ve Středočeském kraji. V meziokresním srovnání byl pak u obou pohlaví zjištěn ve 

sledovaném roce nejvyšší průměrný věk na Klatovsku a nejnižší na Tachovsku. Právě nejnižší průměrný 

věk byl v okrese Tachov zaznamenáván u obou pohlaví v celé sledované časové řadě, ale nejvyšší 

průměrný věk byl v dřívějších letech mapován v okrese Plzeň-město, až od roku 2015 do současnosti se 

dožívají nejvyššího průměrného věku osoby obou pohlaví na Klatovsku. 

Narození a jejich struktura 
Dlouhodobý vývoj počtu živě narozených chlapců a dívek má kolísavý charakter, oproti roku 2008 však 

došlo genderově shodně k poklesu v kraji celkem i v šesti okresech ze sedmi. Nárůst počtu živě narozených 

dětí obou pohlaví byl zaznamenán pouze v okrese Rokycany, a to u dívek jen o 3 a u chlapců o 11. V roce 

2018 se v kraji narodilo celkem 6 082 dětí, přičemž chlapci tvořili 51,7 %, a meziročně to bylo celkem 

o 16 dětí více, ale o 51 chlapců více a naopak o 35 děvčat méně. 

Dalším aspektem souvisejícím s živě narozenými dětmi je věk jejich rodičů. Nejvíce dětí v regionu se 

narodilo shodně matkám a otcům ve věkové skupině 30–34 let, druhá nejčetnější věková skupina se ale již 

genderově liší, u otců je to 35–39 a u matek 25–29. Co se týká vzdělání rodičů živě narozených dětí, nejvíce 

rodičů obou pohlaví má střední vzdělání s maturitou, druhá nejpočetnější skupina matek je vysokoškolaček 

a otců středoškoláků bez maturity. 
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Plodnost žen se zjišťuje z výsledků Sčítání lidu, domů a bytů, k dispozici jsou tedy údaje za rok 2011. 

Struktura žen ve věku 15 a více let podle počtu narozených dětí ukazuje, kolik se průměrně narodilo dětí na 

jednu ženu v dané věkové skupině, kolik se živě narodilo dětí na 1 000 žen, jaké vzdělání měly matky 

a jakého byly vyznání (v roce 2021 se již při SLDB náboženské vyznání sledovat nebude). Porovnávat 

můžeme také územní rozdíly generační plodnosti, které v mezikrajském srovnání nebyly příliš výrazné, ale 

v detailnějším územním členění (dle SO ORP) již se odlišnosti objevují. 

Vyšší hodnoty generační plodnosti u žen narozených v letech 1981–1985 (při sčítání lidu 2011 byly ve 

věku 25–30 let) byly při celorepublikovém porovnání zjištěny zejména v západních a severozápadních 

Čechách a také na severu Moravy. Nejnižší intenzita plodnosti byla naopak dosažena v největších městech 

a v jejich okolí. V rámci Plzeňského kraje se v průměru narodilo nejvíce dětí na 1 ženu ve SO ORP Stříbro 

(0,8) a nejméně v Plzni (0,4). U starší generace (1941–1965, tedy 45–70 let v době sčítání lidu 2011) měly 

v průměru nejméně dětí z ČR ženy z Prahy a jejího zázemí, případně z dalších velkých měst (Plzeň a Brno). 

Nejvíce dětí mezi správními obvody Plzeňského regionu se u této generace průměrně narodilo opět na 

Stříbrsku (2,2 děti na jednu ženu). 

  

Živě narození podle věku rodičů v roce 2018

do 19 let 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45 a více let

Živě narození 6 082 137 715 1 907 2 042 1 069 202 10

v tom podle věku otce

do 19 let 16 9 3 1 2 - 1 - 

20–24 335 43 187 74 22 6 3 - 

25–29 1 220 24 284 645 206 53 7 1

30–34 1 878 13 113 722 829 175 24 2

35–39 1 412 3 48 267 647 400 47 - 

40–44 700 3 15 97 216 293 74 2

45–49 186 - 3 27 55 71 28 2

50–54 48 - - 6 13 19 8 2

55 a více let 26 - - 1 7 12 5 1

nezjištěno 261 42 62 67 45 40 5 - 

Celkem
v tom podle věku matky

Živě narození podle vzdělání rodičů v roce 2018

základní

(i neukončené)

střední 

bez maturity

střední 

s maturitou

vyšší 

odborné

vysoko-

školské
nezjištěno

Živě narození 6 082 730 1 076 1 927 281 1 866 202

v tom podle vzdělání otce

základní (i neukončené) 423 246 100 61 4 9 3

střední bez maturity 1 917 227 602 724 73 251 40

střední s maturitou 1 981 91 262 814 128 653 33

vyšší odborné 80 - 5 22 22 31 - 

vysokoškolské 1 233 7 35 245 48 887 11

nezjištěno 448 159 72 61 6 35 115

Celkem

v tom podle vzdělání matky
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V době sčítání 2011 žilo v Plzeňském kraji 249,5 tisíc žen ve věku 15 a více let, z toho nejvíce (43,0 %) se 

dvěma živě narozenými dětmi. Celkem se ženám v regionu ve věku 15 a více let ve sledované období 

narodilo 1 569 živých dětí na 1 000 žen, tyto matky nejčastěji dosáhly středoškolského vzdělání 

a nepovažovaly se za věřící. Matky dvou dětí, které uvedly, že jsou věřící, se ve 46,7 % případů hlásily ke 

konkrétní církvi a u 43,4 % případů se nehlásily k žádné církvi, ale považovaly se za věřící. Matky 

s vysokoškolským vzděláním pak měly nejčastěji (v 38,3 % případů) dvě děti. 

  

Ženy ve věku 15 a více let podle věku a počtu živě narozených dětí
Zdroj: SLDB 2011

0 1 2 3 4 a více nezjištěno

Celkem 249 531 20,3 19,0 43,0 10,8 2,9 3,9 1 569

z toho ve věku

15–19 let 14 675 78,6 1,4 0,2 - 0,0 19,9 23

20–24 let 17 720 78,5 10,7 2,3 0,3 0,0 8,2 178

25–29 let 18 905 55,2 25,2 11,3 1,4 0,4 6,5 575

30–34 let 22 488 22,7 31,8 36,0 4,9 1,0 3,7 1 277

35–39 let 23 530 9,3 24,9 51,3 9,9 2,2 2,5 1 711

40–44 let 18 292 6,5 21,5 54,4 12,3 3,3 2,0 1 859

45–49 let 18 325 5,4 18,7 56,8 13,7 3,6 1,8 1 929

50–54 let 18 372 5,0 15,2 59,2 15,3 3,6 1,7 1 988

55–59 let 21 152 4,2 14,7 59,2 16,6 3,9 1,3 2 029

60–64 let 21 207 4,0 15,2 58,8 16,8 4,0 1,2 2 036

65–69 let 16 990 4,1 19,1 56,4 15,3 4,1 1,1 1 980

70–74 let 12 313 4,0 21,1 54,3 14,8 4,5 1,2 1 976

75–79 let 10 685 4,6 21,1 51,9 15,8 5,2 1,4 1 993

80 a více let 14 064 6,0 21,4 45,9 17,5 7,6 1,6 2 040

Ženy

ve věku

15 a více let

v tom s počtem všech živě narozených dětí (%) Počet živě 

narozených 

dětí na 

1 000 žen
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Ženy ve věku 15 a více let podle počtu živě narozených dětí, nejvyššího ukončeného vzdělání 
a náboženské víry v Plzeňském kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

Zemřelí, příčiny úmrtí, naděje dožití 
V roce 2018 zemřelo v Plzeňském kraji celkem 3 188 mužů a 3 088 žen, což bylo oproti předchozímu roku 

u mužů o 18 méně a u žen naopak o 52 více. V dlouhodobé časové řadě se tento rozdíl genderově spíše 

vyrovnává, neboť u obou pohlaví zemřelo oproti roku 2009 o více než 200 osob více. Vnitrokrajský rozbor 

ukazuje, že ve třech okresech ze sedmi (Klatovy, Plzeň-město a Rokycany) zemřelo v roce 2018 více žen 

než mužů, ačkoli v roce předchozím byl počet zemřelých mužů vyšší ve všech okresech kraje. V časové 

řadě jsou rozdíly u nižších územních celků markantnější než u kraje celkem, u žen došlo oproti roku 2009 

k mírnému poklesu počtu zemřelých pouze v okrese Plzeň-jih (o 21), u mužů jejich počet vzrostl ve všech 

sedmi okresech, nejvíce pak na Domažlicku (o 60). 

V kraji umřelo v roce 2018 nejvíce mužů ve věkové skupině 70–79, tvořili 31,0 % všech zemřelých mužů, 

a nejvíce žen ve věku 80–89 let, tj. 37,5 % ze zemřelých žen celkem. Nejčastější příčinou úmrtí byly u obou 

pohlaví nemoci oběhové soustavy. U ostatních krajů jsou zmiňované aspekty obdobné, pouze 

v Pardubickém kraji byla zaznamenána odlišnost ve věkové skupině zemřelých mužů 80–89 let. U nemocí 

oběhové soustavy jako hlavní příčiny úmrtí bylo nejvíce případů zaznamenáno u mužů v Královéhradeckém 

a u žen v Olomouckém kraji, Plzeňský kraj se zařadil mezi kraji u mužů na druhé a u žen na třetí nejnižší 

místo. 
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Dlouhodobý vývoj naděje dožití ukazuje, že dochází k jejímu postupnému prodlužování. Při narození má 

muž v Plzeňském kraji naději se dožít v průměru 76,2 let na rozdíl od ženy, kde se hodnota v dvouletém 

období 2017–2018 pohybovala až kolem 81,6 let. U mužů hodnota za posledních 16 let v kraji vzrostla 

o 3,8 a u žen jen o 3,0 roky. Naděje dožití se zjišťuje nejen při narození, ale také v určitém věku života 

člověka. Ve věku 45 let dosáhla hodnota tohoto ukazatele u mužů v Plzeňském regionu v období 2017–2018 

výše 32,9 a u žen dokonce 37,7, což byla v mezikrajském srovnání 9. (respektive u mužů 7.) nejvyšší 

hodnota. Populace Plzeňského kraje ve věku 65 let byla u obou pohlaví téměř identická jako celorepublikový 

průměr a mezi kraji se zařadil u mužů na 8. místo (16,2) a u žen opět na 9. místo (19,5). 

 

Naděje dožití při narození podle pohlaví v Plzeňském kraji (dvouleté průměry) 

 

Zemřelí muži a ženy podle věku a vybraných příčin smrti v roce 2018

novotvary

nemoci

oběhové 

soustavy

nemoci

dýchací 

soustavy

nemoci

trávicí

soustavy

vnější příčiny

Zemřelí muži 3 188 28,9 38,5 6,2 4,2 7,2

v tom podle věku

do 49 let 192 20,8 15,1 1,0 7,8 37,5

50–59 252 32,5 38,1 4,4 6,0 11,5

60–69 751 34,1 33,2 7,1 6,7 6,9

70–79 989 33,8 38,7 6,0 3,4 3,9

80–89 816 23,0 45,1 7,5 1,8 3,2

90 a více let 188 11,2 54,3 6,4 3,2 6,9

Zemřelé ženy 3 088 24,3 41,9 6,0 3,4 4,1

v tom podle věku

do 49 let 111 40,5 10,8 4,5 7,2 14,4

50–59 116 49,1 19,8 1,7 9,5 8,6

60–69 366 46,7 25,7 4,9 4,4 4,4

70–79 746 32,3 34,2 6,8 4,4 2,3

80–89 1 158 17,2 48,5 5,6 2,6 4,3

90 a více let 591 6,3 59,1 7,4 1,4 3,0

Celkem

z toho podle vybraných příčin smrti (%)
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Sňatky, rozvody 
Dlouhodobý vývoj počtu sňatků ukazuje jejich spíše klesající tendenci, ačkoli v posledních letech se tento 

trend poněkud proměňuje. Od roku 2007 počet sňatků v kraji klesal až do roku 2013, pak začal sice mírně 

stoupat, ale hodnota roku 2007 (2 989) byla překonána až v roce 2018, kdy bylo uzavřeno o 45 sňatků více, 

celkem 3 034. Při porovnávání nižších územně-správních celků (okresů) lze zjistit, že oproti roku 2007 bylo 

uzavřeno méně manželství pouze v okrese Plzeň-město a Plzeň-jih. 

 

V roce 2018 tedy bylo v Plzeňském kraji uzavřeno 3 034 sňatků, z nichž nejvíce bylo realizováno v okrese 

Plzeň-město (31,6 %). Z věkové struktury ženichů a nevěst vstupujících do manželství je zřejmé, že u žen 

vrcholí sňatečnost mezi 25−29 lety, na rozdíl od mužů, kde se vyšší počty sňatků objevují až v pozdějším 

věku. Tato skutečnost se odráží i v hodnotách průměrného věku při prvním sňatku, který se v Plzeňském 

kraji postupně zvýšil z hodnot 27,5 let u ženichů a 24,8 let u nevěst v roce 2001 na hodnoty 32,3 let 

u ženichů a 29,6 let u nevěst v roce 2018.  

 

Mapování regionálních diferencí sňatečnosti v České republice odhalilo nižší počet uzavřených sňatků 

v menších krajích (Karlovarském a Libereckém) a vyšší naopak v regionech v okolí hlavního města, 

Plzeňský kraj se zařadil na 8. místo. Při porovnání průměrného věku ženichů a nevěst při prvním sňatku byl 

zjištěn vyšší podíl mladých novomanželů shodně u obou pohlaví v kraji Vysočina a na Pardubicku, naopak 

sňatky ve vyšším věku uzavírali lidé v Praze a na Ústecku. Plzeňský region se opět zařadil mezi kraji zhruba 

uprostřed. 

 

Podíl ženichů resp. nevěst jiného státního občanství byl v kraji téměř srovnatelný s celorepublikovou 

hodnotou, mezi ostatními regiony se Plzeňský u ženichů zařadili s hodnotou 5,9 % na 3. místo a u nevěst 

(podíl činil 5,0 %) na místo 4. Nejvíce snoubenců s cizí státní příslušností u obou pohlaví bylo zaznamenáno 

v roce 2018 v kraji Hl. město Praha, nejméně pak na Vysočině (3,1 % ženichů) resp. v Olomouckém kraji 

(jen 2,8 % nevěst). 

 

 

  

První sňatky podle věkových skupin ženichů a nevěst

ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta

Celkem 2 155 2 157 2 082 2 087 1 850 1 845 1 892 1 888 2 273 2 256

v tom ve věku (%)

do 19 let 1,5 6,0 0,5 2,3 0,3 2,2 0,1 0,8 0,3 1,3

20–24 24,5 46,2 11,3 29,0 9,4 22,4 6,7 17,8 8,4 17,3

25–29 50,6 40,1 49,4 49,4 39,0 47,5 33,0 43,5 31,9 41,2

30–34 15,7 6,1 29,2 16,1 35,6 21,5 34,8 27,1 30,7 25,0

35–39 4,7 1,1 6,1 2,3 10,8 5,2 17,9 8,2 17,5 10,3

40 a více let 2,8 0,5 3,7 0,7 4,9 1,2 7,6 2,6 11,2 4,9

20182002 2006 2010 2014
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Sňatky a průměrný věk snoubenců při prvním sňatku v Plzeňském kraji 

 
 

 

 

 

  

24

26

28

30

32

34

36

38

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
rů

m
ě
rn

ý
 v

ě
k 

S
ň
a
tk

y

 Sňatky  Průměrný věk ženichů  Průměrný věk nevěst

Opakované sňatky podle věkových skupin ženichů a nevěst

ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta ženich nevěsta

Celkem 766 764 815 810 695 700 627 631 761 778

v tom ve věku (%)

do 29 let 10,7 23,4 5,2 16,0 2,6 8,9 1,3 6,2 1,2 4,1

30–34 19,8 18,6 22,5 26,7 14,2 17,9 8,5 15,5 6,2 10,5

35–39 16,4 15,4 16,7 16,9 19,9 24,6 24,1 24,1 13,3 17,0

40–44 13,8 13,2 16,7 13,3 18,7 15,6 19,8 18,1 19,1 19,7

45–49 14,6 14,0 13,3 11,2 13,1 13,1 14,8 13,9 17,3 19,2

50–54 11,1 9,4 11,4 9,1 11,5 10,3 13,4 9,5 17,1 13,8

55 a více let 13,4 5,9 14,4 6,7 20,0 9,7 18,2 12,7 25,9 15,8

20182002 2006 2010 2014
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Sňatky podle pohlaví a věku v Plzeňském kraji v roce 2018 

 
 

 
 

 

Počet rozvodů v kraji dlouhodobě spíše klesá, oproti roku 2001 zde bylo v roce 2018 rozvedeno o 310 párů 

méně. Struktura podle počtu let trvání manželství ukazuje na dva krizové momenty. Nejčastěji k rozvodům 

v roce 2018 v regionu docházelo po 20 a více letech manželství (26,4 %), více než pětina manželství však 

byla rozvedena již po 5–9 letech manželství (21,4 %). Nadpoloviční většina rozvodů v rámci celé republiky 

proběhla u manželství s nezletilými dětmi. Plzeňský kraj se v mezikrajském porovnání tohoto ukazatele 

zařadil na 4. nejnižší pozici s 58,7 %, nejnižší podíl rozvodů s nezletilými dětmi byl zjištěn v Karlovarském 

(50,3 %), naopak nejvyšší v Královéhradeckém kraji (61,7 %). 

 

Průměrný věk při prvním rozvodu se genderově mírně lišil, ve všech 14 krajích i v ČR celkem byl zhruba 

o 2,5 p. b. vyšší u mužů. Největší rozdíl byl zaznamenán v Ústeckém a nejmenší v Pardubickém kraji. 

V Plzeňském kraji se v roce 2018 rozvedly poprvé ženy s průměrným věkem 39,9 let, průměrný věk mužů 

při prvním rozvodu pak byl 42,4 let. 
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Sňatky podle věku snoubenců v roce 2018

do 19 let 20–24 25–29 30–34 35–39 40–44 45–49 50 a více let

Sňatky 3 034 30 396 956 645 365 240 162 240

v tom ženich ve věku

do 19 let 7 2 3 - 1 1 - - - 

20–24 192 16 117 37 13 7 2 - - 

25–29 733 8 172 426 99 25 2 - 1

30–34 745 2 67 337 242 74 19 2 2

35–39 499 1 27 106 181 114 45 14 11

40–44 321 1 7 33 72 92 79 29 8

45–49 175 - 3 12 23 36 45 38 18

50 a více let 362 - - 5 14 16 48 79 200

Celkem
v tom nevěsta ve věku



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

20 2018 

 
 

Rozvody podle délky trvání manželství v Plzeňském kraji 

 
 

 
 

 

Stěhování, dlouhodobá migrace, cizinci 
Z dlouhodobého hlediska je Plzeňský kraj migračně ziskový. Za posledních 16 let bylo dosaženo záporné 

migrační saldo pouze v roce 2001 a 2010. V roce 2018 se do Plzeňského kraje přistěhovalo celkem 

7 959 osob, což je o 4 050 více než počet obyvatel, který kraj za stejné období opustilo. Z celkového počtu 

přistěhovalých tvořily ženy 45,0 %, u vystěhovalých jich bylo dokonce mírně přes polovinu (50,1 %). 

  

Rozvody podle délky trvání manželství 

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Rozvody celkem 1 694 1 813 1 643 1 604 1 627 1 452 1 374 1 380 1 386

v tom podle délky trvání 

manželství (%)

do 5 let 23,5 20,9 20,0 21,4 18,9 19,1 21,1 18,5 19,5

5–9 24,0 23,2 23,7 21,5 21,6 22,4 21,9 23,5 21,4

10–14 20,7 20,0 17,5 17,1 17,1 16,0 14,8 18,3 19,3

15–19 14,2 16,6 17,8 17,1 15,3 14,6 15,1 10,7 13,5

20 a více let 17,7 19,4 20,9 22,9 27,0 28,0 27,0 29,1 26,4
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Rozvody podle počtu nezletilých dětí

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

Rozvody celkem 1 694 1 813 1 643 1 604 1 627 1 452 1 374 1 380 1 386

v tom podle počtu 

nezletilých dětí (%)

0 35,4 37,3 37,1 42,3 42,7 40,6 41,3 41,1 41,3

1 38,4 36,7 36,2 31,4 32,4 32,0 32,7 31,9 28,9

2 22,9 23,4 23,7 24,1 22,4 24,9 22,8 24,8 26,3

3 a více 3,3 2,5 3,0 2,2 2,6 2,4 3,2 2,2 3,5
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Podíl přistěhovalých žen v mezikrajském srovnání byl v roce 2018 nejvyšší ve Středočeském a nejnižší 

v Jihočeském kraji, Plzeňský region se zařadil na 3. nejnižší pozici. U vystěhovalých žen to bylo stejné 

v případě nejnižšího podílu, nejvíce žen se pak vystěhovalo ze Zlínského kraje a Plzeňský kraj obsadil 

5. nejnižší příčku. 

 

Stěhování osob ovlivňuje mnoho aspektů, mimo jiné určitě věk a rodinný stav. Přistěhovalých mužů i žen 

v Plzeňském kraji v roce 2018 bylo nejvíce svobodných do 29 let věku, u vystěhovalých to bylo podobné, ale 

genderově vyváženější. 

 

 
 

 

 

 

Přistěhovalí podle pohlaví, věku a rodinného stavu v roce 2018

svobodní/svobodné ženatí/vdané rozvedení/rozvedené ovdovělí/ovdovělé

Přistěhovalí muži 4 378 55,9 32,8 9,9 0,9

v tom podle věku

do 29 let 1 936 84,9 13,8 0,7 - 

30–39 1 146 49,0 43,1 7,6 - 

40–49 701 26,4 51,5 20,3 1,0

50–59 354 11,6 54,2 32,2 1,4

60–69 157 6,4 54,8 33,8 5,1

70 a více let 84 7,1 40,5 28,6 23,8

Přistěhovalé ženy 3 581 49,8 33,2 12,3 4,0

v tom podle věku

do 29 let 1 746 79,3 18,7 1,3 0,1

30–39 789 37,9 47,1 13,3 0,8

40–49 550 14,4 53,3 28,2 3,8

50–59 249 5,2 49,4 36,1 8,4

60–69 127 3,9 43,3 36,2 16,5

70 a více let 120 4,2 15,8 18,3 61,7

Celkem
z toho podle rodinného stavu (%)

Vystěhovalí podle pohlaví, věku a rodinného stavu v roce 2018

svobodní/svobodné ženatí/vdané rozvedení/rozvedené ovdovělí/ovdovělé

Vystěhovalí muži 1 950 55,5 32,1 10,8 1,3

v tom podle věku

do 29 let 802 89,9 9,2 0,6 0,1

30–39 506 50,4 42,9 6,1 0,2

40–49 332 24,1 53,9 21,7 - 

50–59 171 10,5 53,2 33,9 1,8

60–69 88 6,8 46,6 40,9 5,7

70 a více let 51 5,9 45,1 17,6 31,4

Vystěhovalé ženy 1 959 51,7 30,1 12,9 5,2

v tom podle věku

do 29 let 911 82,8 15,1 1,9 - 

30–39 479 42,6 42,4 14,6 0,2

40–49 267 15,7 49,4 33,0 1,9

50–59 132 5,3 50,0 32,6 11,4

60–69 69 2,9 50,7 33,3 13,0

70 a více let 101 3,0 14,9 10,9 71,3

Celkem
z toho podle rodinného stavu (%)
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K dalším důležitým demografickým charakteristikám jistě patří přírůstky/úbytky obyvatel, které jsou 

genderově dosti odlišné. Přirozený přírůstek/úbytek je rozdíl mezi počtem živě narozených dětí a počtem 

zemřelých osob a v Plzeňském kraji dosahoval v roce 2018 pouze záporné hodnoty, takže zde převažovali 

bohužel zemřelí. Tento trend trvá již od roku 2011 u obou pohlaví, výjimkou byli muži v roce 2014, kterých 

se narodilo tehdy o 35 více, než zemřelo. V posledním sledovaném roce dosahoval přirozený přírůstek u žen 

více než třikrát vyšší hodnotu. 

 

Celkový přírůstek obyvatel je součtem přirozeného přírůstku/úbytku a přírůstku/úbytku stěhováním. 

V Plzeňském regionu byl vyšší u mužů, což můžeme v časové řadě sledovat již od roku 2013. Má spíše 

kolísavý charakter a v mezikrajském porovnání bylo nejvyšších hodnot dosaženo u obou pohlaví ve 

Středočeském a nejnižších v Moravskoslezském kraji. 

 

V souvislosti se stěhováním je asi nejzásadnější migrační přírůstek/úbytek, jehož hodnota se v časové 

řadě dost mění, ale převážně narůstá. V kraji dosáhl v roce 2018 nejvyšší hodnoty od roku 2009, přičemž 

od roku 2010 jeho hodnota stále narůstá a jen oproti předchozímu roku vzrostla o 71,4 %. Z genderového 

pohledu tvořil přírůstek stěhováním u mužů tři pětiny z celkového přírůstku, z toho pak stěhování z/do ciziny 

představovalo 83,4 %. U stěhování žen dokonce přírůstek s cizinou tvořil z celkového přírůstku 1 622 žen 

až 84,8 %. Mezikrajské porovnání ukázalo stejné výsledky jako u přírůstku celkového. 

 

Rozdílný vztah mužů a žen k bydlišti podle hodnocení podílů rodáků daného kraje můžeme sledovat 

z výsledků Sčítání lidu, domů a bytů, které naposledy proběhlo v roce 2011 (dále jen SLDB 2011). 

Z genderového pohledu se výraznější rozdíly projevují nejvíce po 20. roku života, což je dáno tím, že mladí 

muži častěji zůstávají v bydlišti matky, na rozdíl od žen, které se vdávají v mladším věku a zároveň častěji při 

založení rodiny následují svého partnera do jeho trvalého bydliště. Napříč republikou se podíl rodáků dost 

liší, u mužů se dokonce u sedmi krajů dostal nad 50 %, kdy nejvyšší hodnota byla zaznamenána ve 

Zlínském a nejnižší v Karlovarském kraji. Ženy rodačky pak žily nejvíce v Praze a nejméně opět na 

Karlovarsku, Plzeňský region se zařadil na 8. (u mužů až na 10.) místo. Místo narození většinou souvisí 

s bydlištěm matky, více než 90 % mužů i žen v kraji se ve sledovaném roce narodilo v České republice 

a téměř polovina v obci bydliště. U mužů bylo nižší procento narozených v jiné obci, okresu nebo kraji, 

ale rozdíl nebyl až tak markantní. V zahraničí se pak narodilo o 1,4 p. b. více mužů než žen. 

 

 

 

 

 

 

Obyvatelstvo podle místa bydliště matky v době narození, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 282 137 40 736 201 802 38 682 288 264 38 733 194 666 54 052

v tom (%)

narození v České republice 91,9 98,5 90,7 92,2 93,5 98,6 92,9 92,5

z toho:

v obci bydliště 47,2 79,3 43,9 30,6 42,6 79,5 39,3 28,0

v jiné obci okresu 12,2 7,3 13,0 13,3 14,8 7,3 16,1 15,8

v jiném okrese kraje 13,3 6,8 13,6 18,6 15,7 6,7 16,4 19,7

v jiném kraji 13,2 3,9 13,7 20,6 14,4 3,9 15,1 19,4

narození v zahraničí 7,5 1,2 8,7 7,5 6,1 1,1 6,7 7,5

z toho ve Slovenské republice 2,6 0,3 2,8 4,1 2,6 0,3 2,7 3,8

nezjištěno 0,6 0,3 0,6 0,2 0,4 0,3 0,4 0,2

Muži

celkem

z toho věková skupina Ženy 

celkem

z toho věková skupina
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Obyvatelstvo Plzeňského kraje podle pohlaví a místa narození (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

 

 
 

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinný stav, národnost, víra) 
Mezi základní demografické charakteristiky patří rodinný stav, podle kterého lze osoby rozdělit na 

svobodné, vdané/ženaté, ovdovělé nebo rozvedené. Z výsledků SLDB 2011 vyplývá, že struktura populace 

mužů a žen podle rodinného stavu je rozdílná v souvislosti s jejich věkem. Je zřejmé, že muži se žení ve 

vyšším věku, největší rozdíl byl zaznamenán v počtu svobodných ve věkové skupině 30–34 (o 19,7 p. b. 

více u mužů) a 25–29 (o 17,1 p. b. více u mužů) let, ve výše uvedených věkových skupinách pak bylo 

shodně o 15,3 p. b. více vdaných žen než ženatých mužů. Celkově bylo v kraji více rozvedených 

i ovdovělých žen, nejvíce vdov bylo ve sledovaném období v kraji starších 80 let a jejich počet převyšoval 

opačné pohlaví dokonce o 45,2 p. b. 
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Při sčítání se zjišťovalo též národnostní složení populace, vyplnění tohoto ukazatele bylo sice dobrovolné, 

ale ze zjištěných dat je zřejmé zcela dominantní zastoupení české národnosti. Genderově bylo toto složení 

celkem vyrovnané, žen se k české národnosti přihlásilo o 3,4 p. b. více než mužů. Další nejpočetnější 

skupinu tvořili osoby slovenské národnosti, mezi nimi naopak lehce převyšovali muži nad ženami 

(o 0,1 p. b.). Vyšší zastoupení v kraji měli pak ještě občané ukrajinské a vietnamské národnosti, jejichž 

celkový počet byl genderově vyvážený, u obou pohlaví byl zjištěn celkem vysoký podíl dětí ve věku 0–14 

u druhé zmiňované národnosti. Meziokresní srovnání dokazuje rozdíly u příhraničních okresů, nejvyšší 

procento osob hlásících se ke slovenské i k vietnamské národnosti žilo na Tachovsku (2,4 resp. 1,3 %), 

u slovenské národnosti následoval okres Plzeň-město (1,7 %), Rokycany a Domažlice, u vietnamské je 

Domažlicko s 0,9 % na druhém místě a Plzeň-město až třetí v pořadí. Obdobná situace je u porovnání krajů, 

regiony sousedící např. s Polskem nebo Německem mají vždy vyšší procento osob, které se k dané 

národnosti hlásí. 

 

 

 

 

Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Celkem 282 137 44,0 43,7 9,4 2,6 288 264 34,0 42,4 11,3 12,2

z toho ve věku

  0–14 let 40 736 100,0  x  x  x 38 733 100,0  x  x  x 

15–19 let 15 662 99,8 0,1 0,0  - 14 675 99,6 0,4 0,0  - 

20–24 let 18 565 96,9 2,5 0,2 0,0 17 720 92,0 7,2 0,5 0,0

25–29 let 20 470 81,9 16,0 1,7 0,0 18 905 64,8 31,3 3,6 0,1

30–34 let 23 909 52,3 41,0 6,3 0,1 22 488 32,6 56,3 10,6 0,3

35–39 let 24 859 29,5 56,9 13,0 0,2 23 530 14,9 65,0 19,2 0,8

40–49 let 38 968 16,0 62,5 20,8 0,5 36 617 6,0 66,3 25,1 2,5

50–59 let 39 335 9,4 69,8 18,9 1,8 39 524 2,8 69,8 19,7 7,6

60–69 let 34 836 5,4 77,0 12,7 4,9 38 197 2,0 63,4 13,4 21,1

70–79 let 16 928 3,7 76,0 6,4 13,9 22 998 1,7 39,8 8,2 50,2

80 a více let 6 952 2,5 58,8 3,6 34,9 14 064 2,0 12,5 5,4 80,1

Muži

celkem

z toho podle rodinného stavu (%) Ženy 

celkem

z toho podle rodinného stavu (%)

Obyvatelstvo podle národnosti, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 282 137 14,4 71,5 13,7 288 264 13,4 67,5 18,8

z toho národnost:

česká 192 932 14,4 69,8 15,6 206 965 12,7 66,5 20,6

slovenská 4 118 4,7 77,2 17,7 3 864 3,7 77,9 18,1

ukrajinská 1 671 8,1 91,0 0,4 1 789 8,3 89,5 2,1

vietnamská 1 512 15,0 83,5 0,2 1 164 19,5 79,3 0,3

německá 580 2,4 64,0 33,1 516 3,7 45,0 51,4

polská 241 4,6 92,5 2,9 270 3,7 87,8 8,5

moravská 298 1,3 73,5 25,2 209 4,8 80,4 14,8

maďarská 252 2,8 78,2 18,7 178 3,4 61,8 34,3

ruská 103 4,9 92,2 2,9 194 3,6 76,8 19,6

moldavská 169 7,1 92,9 - 123 11,4 87,8 0,8

romská 124 11,3 84,7 3,2 92 21,7 73,9 4,3

běloruská 40 20,0 77,5 2,5 68 8,8 91,2 - 

Muži

celkem

z toho věková skupina (%) Ženy 

celkem

z toho věková skupina (%)
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Obyvatelstvo podle pohlaví a národnosti v Plzeňském kraji a ČR 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

Mezi další nepovinné otázky ve sčítání 2011 patřilo i náboženské vyznání obyvatel. Mezi věřící se při 

sčítání v Plzeňském kraji přihlásilo celkem 86 161 osob, tedy 15,0 % obyvatel kraje, přičemž počet žen 

(50,5 %) jen mírně převyšoval počet mužů. Věřících mužů, kteří se hlásili ke konkrétní církvi, bylo v kraji 

celkem 8,3 %, a věřících žen 10,3 %, u obou pohlaví jich bylo nejvíce v seniorské věkové skupině nad 65 let. 

Ti, co se hlásili ke konkrétní církvi, nejčastěji uvedli církev římskokatolickou (7,6 % žen a 5,8 % mužů). 

Téměř polovina obyvatel kraje, kteří tato data poskytli, se v otázce víry nevyjádřila (47,3 % mužů a 46,4 % 

žen), a necelých 40 % z nich uvedlo, že jsou bez náboženské víry (o 2,1 p. b. více mužů než žen). Při 

porovnání krajů bylo zjištěno, že nejvíce věřících z počtu osob s uvedeným vztahem k víře bylo shodně 

u obou pohlaví ve Zlínském kraji a nejméně v kraji Ústeckém. Plzeňský kraj se v tomto srovnání zařadil na 

10. místo s hodnotou 25,7 % věřících mužů z celkového počtu s uvedeným vztahem k víře a 31,0 % žen. 
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Obyvatelstvo podle náboženské víry, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

0–14 15–64 65 a více 0–14 15–64 65 a více

Počet obyvatel 282 137 40 736 201 802 38 682 288 264 38 733 194 666 54 052

z toho (%):

věřící – nehlásící se k církvi 5,3 2,2 5,6 7,1 6,3 2,6 6,7 7,6

veřící – hlásící se k církvi 8,3 5,0 6,6 20,4 10,3 5,0 7,3 25,0

z toho:

Církev československá husitská 0,2 0,0 0,1 0,7 0,2 0,1 0,1 0,9

Církev římskokatolická 5,8 3,5 4,2 16,7 7,6 3,5 5,1 20,0

Českobratrská církev evangelická 0,2 0,1 0,2 0,7 0,3 0,1 0,2 1,0

bez náboženské víry 39,1 41,3 41,0 27,3 37,0 42,0 40,3 21,7

neuvedeno 47,3 51,5 46,8 45,2 46,4 50,5 45,6 45,6

Muži

celkem

z toho věková skupina Ženy 

celkem

z toho věková skupina
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Obyvatelstvo Plzeňského kraje podle pohlaví, věku a náboženské víry 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

 

Obyvatelstvo Plzeňského kraje podle pohlaví, náboženské víry a okresů (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 
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Projekce obyvatelstva do roku 2050 
Na základě výsledků projekce obyvatelstva z roku 2014 se očekává růst celkového počtu obyvatel kraje 

až do roku 2026, kdy by mělo v Plzeňském kraji žít 578 538 osob (včetně zohlednění migrace). Dále se 

předpokládá postupně mírný pokles, v roce 2050 oproti roku 2019 až o 1,7 %. Z genderového pohledu by 

mělo docházet k nárůstu celkového počtu žen v kraji až do roku 2027, počet mužů by měl narůstat jen do 

roku 2024. Věkové složení žen i mužů v kraji by se mělo lehce proměňovat, dojde k navýšení skupiny osob 

starších 65 let a ke snížení počtu lidí mladšího věku i dětí. U porodnosti se v kraji předpokládá kolísavý 

vývoj, u úmrtnosti bohužel spíše postupný nárůst. Zvyšovat by se měl i počet zemřelých a migrační saldo. 

Dne 28. listopadu 2019 bude publikována nová projekce obyvatelstva do roku 2070, všechny uvedené 

prognózy tedy budou aktualizovány. 
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2. Vzdělání a vzdělávání 

Více žen než mužů studuje vysoké školy a jsou držitelkami vysokoškolského titulu. Ženy 

vysokoškolačky studují více humanitní obory a muži převážně míří na studia technických oborů. 

U mužů přetrvává jako nejvíce převažující střední vzdělání bez maturity. Na školách všech úrovní 

nadále vládne vysoká feminizace učitelského sboru. 

„Má-li se člověk stát člověkem, musí se vzdělat.“ Takto výstižně náš učitel národů Jan Amos Komenský 

popsal důležitost vzdělávání v životě člověka. Následující kapitola se pokouší postihnout strukturu 

formálního vzdělání a vzdělávání mužů a žen v Plzeňském kraji. Zdrojem dat jsou jak šetření pracovních sil 

prováděné ČSÚ, tak i data Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. 

Vzdělávání je proces, který podporuje a napomáhá učení. V češtině se v návaznosti na mezinárodně 

obvyklé vymezení pojmů zpravidla odlišuje formální a neformální vzdělávání jako záměrné, strukturované 

a organizované aktivity od informálního učení, které organizovanou formu, strukturu a leckdy i záměr 

postrádá. 

V protikladu ke vzdělávání je vzdělání obvykle chápáno nikoli jako proces, nýbrž jako stav, k němuž 

vzdělávání vede. V tomto pojetí lze vzdělání chápat buď jako souhrn osvojených znalostí, dovedností 

a schopností jednotlivého člověka, nebo úžeji jako formální uznání výsledků učení (stupeň vzdělání, 

v anglofonním světě se tomuto užšímu vymezení blíží pojem kvalifikace). Teorií vzdělávání se zabývá 

pedagogika a didaktika, které v různých podobách zkoumají formy, postupy a cíle výuky a učení. 

Vzdělání 
Kvalita vzdělání mužů a žen významně ovlivňuje ekonomiku regionu, ve kterém žijí a pozitivně působí při 

hledání pracovního uplatnění a aktivitách v rámci volného času. Proto může mít vzdělanost i vliv na míru 

nezaměstnanosti a vytvořený hrubý domácí produkt v regionu. 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a vzdělání v Plzeňském kraji 
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil 

 

 

Celkem v populaci je více žen pouze se základním nebo bez vzdělání než je tomu u mužů. Naopak v roce 

2018 je již více vysokoškolsky vzdělaných žen než mužů. Obdobně je tomu i u středního vzdělání 

s maturitou, kde je podíl žen mnohem vyšší než podíl mužů. U obou pohlaví došlo v roce 2018 oproti roku 
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2011 ke snížení podílu středoškolsky vzdělaných osob s maturitou. Obecně lze říci, že došlo k posunu 

k vyšší úrovni vzdělání. 

 
 

Porovnáme-li vzdělanostní úroveň v jednotlivých krajích s výší regionálního HDP, pak nejvyšší nově 

vytvořenou hodnotu vykazují ty kraje, které mají nejvzdělanější populaci (Hl. město Praha, Jihomoravský 

kraj). Naopak nejnižšího HDP pak kraje s nižší úrovní vzdělání (Karlovarský kraj, Ústecký kraj). 

Vzdělávání 
Výrazný vliv na kvalitu procesu vzdělávání má osobnost učitele a vytvořené podmínky pro vlastní výuku 

včetně celospolečenského významu povolání učitele. 

Obecně lze konstatovat vyšší úroveň feminizace učitelského sboru, čím je nižší stupeň škol. Ženy mají 

zřejmě blíže k povolání pedagogického pracovníka, kdy nezanedbatelnou roli hraje rozložení pracovní doby 

a volno v období prázdnin, což je zejména pro ženy pečující o malé děti velká výhoda. Naopak nižší podíl 

mužů ve školství je ovlivněn zejména nižší úrovní platů. Absolventi pedagogických oborů po nástupu do 

praxe často zjišťují, že mimo školství mohou najít lépe placenou práci. I to ovlivňuje strukturu pedagogických 

pracovníků na našich školách. 

V mateřských školách prakticky muže v pozici učitele nenajdeme. Podíl učitelů-mužů se zde pohybuje 

dlouhodobě pod jedním procentem. Na základních školách tvoří ženy naprostou většinu v učitelských 

sborech, podíl mužů-učitelů byl ve školním roce 2018/2019 pouze 14,4 %. 

Na středních školách, konzervatořích a vyšších odborných školách učí muži již v daleko větší míře, 

v roce 2018 tvořili přibližně třetinu učitelských sborů (34, respektive 39 %). 
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Učitelé podle pohlaví a druhu školy v Plzeňském kraji ve školním roce 2018/19 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 
 

Základní škola 

Základní škola v České republice označuje všeobecně vzdělávací školu, v níž děti zahajují povinnou školní 

docházku po dosažení věku 6 let. V současnosti má 9 ročníků, které jsou rozděleny na dva mezinárodně 

uznávané na sebe navazující stupně - 1. stupeň tvoří 1. až 5. ročník a je mezinárodně označován jako 

primární vzdělání a 2. stupeň tvoří 6. až 9. ročník, který je nejnižším stupněm vzdělání mezinárodně 

označovaným jako nižší sekundární. Na prvním stupni většinou vyučuje všechny předměty jeden učitel, na 

druhém stupni učí různé předměty různí učitelé s příslušnou aprobací. Obecným cílem základní školy je 

poskytovat žákům takové základy všeobecného vzdělání, které je připraví pro vstup do různých typů 

středních škol. 

 
 

Počet žáků na základních školách se dlouhodobě zvyšuje. Ve školním roce 2011/12 docházelo do 

základních škol celkem o 20,7 % méně žáků než v roce 2018/19. Dívky z tohoto počtu tvoří stabilní část 

kolem 48,8 %. Více dívek než chlapců pak přechází do středních škol. Ve školním roce 2017/18 přešlo ze 

základní školy do středních škol (gymnázií) 613 žáků, kteří zde pokračují v plnění povinné školní docházky, 

z toho 55,8 % dívek. Feminizace učitelského sboru se nadále udržuje na vysoké úrovni, neboť ve školním 

roce 2018/19 učitelky tvořily 85,6 % z učitelského sboru. Ve školním roce 2011/12 byl tento podíl 85,0 %. 
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Základní školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 42 457 43 369 44 658 46 307 47 924 49 438 50 550 51 237

z toho dívky (%) 48,5 48,6 48,7 48,8 48,8 48,8 48,8 48,9

Žáci, kteří ukončili povinnou školní 

docházku na ZŠ 4 053 4 095 4 234 4 160 4 349 4 352 4 474 . 

z toho dívky (%) 47,2 48,2 47,8 48,1 48,6 48,5 48,6 . 

Žáci, kteří přešli do středních škol
1)

606 590 584 579 640 602 613 . 

z toho dívky (%) 54,8 52,7 51,5 56,1 56,3 54,5 55,8 . 

Učitelé
2)

3 112 3 105 3 149 3 194 3 252 3 322 3 401 3 446

z toho ženy (%) 85,0 85,1 85,3 85,9 85,7 85,9 85,9 85,6

1)
 v plnění povinné školní docházky pokračují v nižších ročnících oborů víceletých gymnázií a oboru tanec 8letých konzervatoří

2)
 přepočtení na plně zaměstnané
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Střední škola  

Střední škola bývá také označována jako sekundární škola a v některých zemích tvoří součást povinného 

vzdělávání. V České republice většinou následuje střední škola po 9. třídě základní školy. Střední škola trvá 

obvykle 2 až 4 roky podle svého zaměření a výsledné kvalifikace studentů. Školská soustava obsahuje 

i zvláštní, víceleté střední školy - osmiletá gymnázia, do kterých přecházejí žáci zpravidla po 5. třídě nebo 

i po 7. třídě základní školy. Střední školy v Česku poskytují buď všeobecné střední vzdělání, nebo odborné 

střední vzdělání. Všeobecné střední vzdělání zajišťují na úrovni úplného středního vzdělání gymnázia. 

Odborné střední vzdělání zajišťují buď střední odborná učiliště, nebo střední odborné školy. Střední odborná 

škola má charakter konečné etapy vzdělávání (absolventi přecházejí rovnou na trh práce) nebo absolvent 

má možnost po složení maturitní zkoušky ucházet se o studium na vyšší odborné či vysoké škole. 

 

 
 

 

Střední vzdělávání se dělí do tří kategorií podle dosahovaných stupňů vzdělání. V roce 2018 v kategorii 

středního vzdělání nematuritního bez výučního listu tvořily dívky 29,4 % z celkového počtu žáků. Nejvíce 

dívky studují kategorie maturitních oborů, kde tvoří v případě všeobecné maturity 57,3 % z počtu žáků 

daného typu škol a v případech maturitní zkoušky odborné pak 52,6 % z celkového počtu žáků. Od 

školního roku 2011/12 poklesl počet žáků na středních školách o 13,3 %. Dívky studují i kategorii středních 

škol s výučním listem, kde tvoří 34,8 % žáků. Podíl dívek na počtu žáků na středních školách v oborech 

s maturitou a v oborech s výučním listem je dlouhodobě konstantní. V porovnání počtu dívek na celkovém 

počtu žáků se kraj nijak nevychyluje od celorepublikového průměru.  

Střední školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 25 362 23 669 22 657 22 088 21 749 21 930 22 059 21 990

z toho dívky (%) 48,6 49,0 48,8 48,9 48,8 49,1 49,6 49,7

Podíl dívek na počtu žáků podle

druhu vzdělávání (%)

střední vzdělávání 31,9 49,2 60,0 60,6 45,2 47,0 43,1 29,4

střední vzdělávání s výučním listem
1)

32,3 33,3 35,1 35,5 36,2 35,7 35,2 34,8

střední vzdělávání s maturitní 

zkouškou (všeobecné) 57,3 57,1 56,0 55,8 55,9 56,4 56,3 57,3
střední vzdělávání s maturitní 

zkouškou (odborné)
1)

52,5 52,5 52,3 52,2 51,8 52,2 52,6 52,6

nástavbové studium 46,2 47,0 44,9 46,3 45,5 44,6 45,8 44,3

Absolventi 5 313 5 002 4 639 4 050 3 881 3 844 3 988 . 

z toho dívky (%) 45,8 49,4 48,6 47,3 47,2 46,5 47,2 . 

Učitelé
2)

2 145 2 048 1 984 1 923 1 908 1 908 1 918 1 921

z toho ženy (%) 60,1 60,8 61,5 60,9 61,7 61,2 61,8 61,0

1)
 včetně zkráceného studia

2)
 přepočtení na plně zaměstnané
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Žáci středních škol podle pohlaví a oboru vzdělání v Plzeňském kraji ve školním roce 2018/19 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 
 

Vyšší odborné školy 

Vyšší odborná škola (VOŠ) je samostatným typem studia, který existuje od roku 1990. Vzorem pro 

zavedení tohoto typu škol byly podobné školy v zahraničí, které zde již existovaly řadu let, a které mají své 

pevné místo v systému vzdělávací soustavy. Vyšší odborné školy jsou u nás velmi často přidruženy ke 

středním školám a jsou zřizovány Krajskými úřady. Nabízejí obvykle prakticky orientované studium. Délka 

studia záleží také na tom, zda studujete v denní formě studia nebo dálkové, která je obvykle o něco delší. 

 

U VOŠ rozeznáváme rozdílnou formu vlastnictví, existují VOŠ veřejné, soukromé a také církevní. Ve školním 

roce 2018/2019 studovalo na VOŠ v Plzeňském kraji celkem 1 252 studentů, ale dlouhodobě jejich počty 

klesají. Ne všichni studenti VOŠ dokončí. Někteří z nich po prvním ročníku přejdou na VŠ, někteří se 

nepřipravují dostatečně na výuku a neuspějí u zkoušek. Někteří se mohou dostat do obtížných rodinných 

nebo osobních situací a rozhodnou se nastoupit do zaměstnání z finančních důvodů nebo zjistí, že je daný 

42,7 %

57,3 %

Obory gymnázií

53,2 %
46,8 %

 Chlapci

 Dívky

Obory odborného vzdělání
(bez nástavbového studia)

55,7 %

44,3 %

Obory nástavbového 
studia

Vyšší odborné školy
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Studenti celkem 1 603 1 546 1 585 1 553 1 542 1 366 1 270 1 252

z toho ženy (%) 76,5 73,6 72,9 74,1 73,7 69,6 68,4 67,3

Absolventi 396 334 352 343 363 334 289 . 

z toho ženy (%) 86,1 77,2 75,9 75,5 81,5 72,8 75,4 . 

Podíl žen na absolventech vybraných 

skupin oborů vzdělání KKOV (%)

    39 speciální a interdisciplinární obory 68,8 84,8 71,4 53,3 85,0 60,7 72,2 . 

53 zdravotnictví 96,5 94,3 84,8 81,1 89,1 82,1 77,0 . 

63 ekonomika a administrativa 91,4 87,5 75,4 82,4 97,1 93,9 74,0 . 

68 právo, právní a veřejnosprávní

     činnost 54,5 47,7 48,3 73,9 69,0 43,8 56,0 . 

75 pedagogika, učitelství a sociální

     péče 96,2 85,7 88,5 89,7 89,2 92,5 100,0 . 

Učitelé
1)

82 84 80 106 82 76 71 77

z toho ženy (%) 67,8 68,7 69,2 69,4 67,7 65,8 68,3 66,0

1)
 přepočtení na plně zaměstnané



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

 2018 33 

obor vůbec nebaví a nechtěli by podobnou profesi v daném oboru vykonávat. Studenti totiž často volí VOŠ 

jako alternativu toho, že nebyli přijati na vysokou školu. Mnozí chtějí VOŠ studovat proto, aby získali lepší 

praktické odborné dovednosti a znalosti, a měli po studiu lepší pozici na trhu práce při získávání zaměstnání. 

Z genderového hlediska tvoří dívky v probíhajícím školním roce 67,3 % z celkového počtu studentů VOŠ, 

absolventek ve školním roce 2017/2018 bylo 75,4 %. Z uvedeného je patrné, že studium nedokončí spíše 

chlapci než dívky. Nejvíce dívky studují zdravotnictví, kde je jich dlouhodobě kolem 96 %. V učitelském 

sboru již není tak výrazná převaha žen jako u základních škol. 

Vysoké školy 
V posledních deseti letech se počet vysokoškoláků dynamicky vyvíjel. Od roku 2011, kdy počet 

vysokoškolských studentů dosáhl v kraji 16 tisíc, klesl jejich počet o více než třetinu. V roce 2018 

studovalo na vysokých školách v kraji více než 11 tisíc studentů. Jejich počet však dlouhodobě poměrně 

výrazně klesá. 

Ve vzdělávání v dnešní společnosti je terciární vzdělání chápáno jako samozřejmost. Na současnou 

masovou nabídku studia na VŠ navazují též lehčí nebo úplně odstraněná vstupní kritéria do 

vysokoškolského vzdělávání. Společnou podmínkou je pouze složená maturita. Pro masové a univerzální 

vzdělávání se stává vstupenkou samotný zájem o studium. Počtu studentů se také přizpůsobuje obsah 

terciárního vzdělávání. V minulosti sloužilo vysokoškolské vzdělávání k přípravě na úzkou skupinu povolání, 

např. pro inženýry, pedagogy, právníky, lékaře, filosofy, teology. V současné době univerzálního vzdělávání 

vyučují soukromé vysoké školy velké množství humanitních oborů. Technické vysoké školství zůstává plně 

v režii veřejných vysokých škol, neboť náklady na vzdělávání v technických oborech jsou vysoké. Aby bylo 

možné pracovat s tak vysokým počtem studentů, musela se upravit také forma výuky. Univerzální vzdělávání 

charakterizuje převaha přednášek a důraz na samostudium.  

Největší univerzitou v ČR je Univerzita Karlova v Praze s jejími 17 fakultami, dále Masarykova Univerzita 

v Brně a následují další čtyři vysoké školy Univerzita Palackého v Olomouci, České vysoké učení technické 

v Praze, Vysoké učení technické v Brně a Česká zemědělská univerzita v Praze. V Plzeňském kraji působí 

především veřejná Západočeská univerzita, ale také pobočky veřejných a soukromých univerzit (v Plzni 

a Klatovech). Ze zmiňovaných 11 tisíc studentů v kraji je 57,6 % žen. U doktorských studijních programů 

převažují studenti-muži. Ženy studují více než muži jak v prezenčním, tak i v distančním a kombinovaném 

studiu. 

Studenti veřejných a soukromých vysokých škol se státním občanstvím ČR podle pohlaví – Plzeňský 
kraj 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
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Absolventi se státním občanstvím ČR veřejných a soukromých vysokých škol podle pohlaví a oborů 
vzdělání s trvalým bydlištěm v Plzeňském kraji v roce 2018 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

  

Veřejné a soukromé vysoké školy - studenti a absolventi státního občanství ČR
*)

Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Studenti se státním občanstvím ČR 16 280 15 916 15 087 14 037 13 079 12 418 12 019 11 431

v tom podle typu studijního programu

bakalářský 10 188 9 868 9 221 8 436 7 853 7 357 6 995 6 733

magisterský 1 594 1 479 1 376 1 335 1 219 1 167 1 229 1 217

magisterský navazující 3 634 3 732 3 647 3 442 3 163 3 068 3 000 2 754

doktorský 1 021 985 996 976 952 937 892 822

v tom podle formy studia

prezenční 12 191 11 803 11 356 10 531 9 840 9 235 8 977 8 767

distanční a kombinované 4 195 4 223 3 840 3 613 3 318 3 270 3 112 2 734

Absolventi se státním občanstvím ČR 3 930 3 872 3 792 3 779 3 517 3 281 2 989 2 895

Studentky se státním občanstvím ČR 57,0 57,7 57,6 57,6 57,7 58,0 57,8 57,6

v tom podle typu studijního programu

bakalářský 56,7 56,7 57,3 57,4 57,7 58,0 57,1 56,9

magisterský 70,3 72,4 70,3 69,7 68,7 68,9 68,4 68,6

magisterský navazující 57,7 59,6 59,0 58,5 58,2 59,3 60,1 59,3

doktorský 38,3 37,7 38,1 40,3 41,9 41,3 41,5 41,7

v tom podle formy studia

prezenční 57,4 57,3 57,4 57,1 57,2 57,8 57,4 57,1

distanční a kombinované 56,1 58,9 58,3 59,1 59,3 58,9 59,2 59,4

Absolventky se státním občanstvím ČR 62,9 61,8 61,8 63,4 62,4 62,5 62,5 61,9

*)
 s místem trvalého bydliště v kraji; ve fyzických osobách, tj. každý je uveden jen jednou, celkový počet tak nemusí souhlasit se 

součty za jednotlivé typy studijních programů nebo formy studia

z toho ženy (%)

 0

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10

F
y
z
ic

ké
 o

s
o
b
y

Obory vzdělání CZ-ISCED-F 2013

 Muži  Ženy

01 Vzdělávání a výchova
02 Umění a humanitní vědy

03 Společenské vědy, žurnalistika a informační vědy
04 Obchod, administrativa a právo
05 Přírodní vědy, matematika a statistika

06 Informační a komunikační technologie (ICT)
07 Technika, výroba a stavebnictví

08 Zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství
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Pokles počtu studentů na VŠ kopíruje demografický vývoj. Více než polovina studentek s bydlištěm v kraji si 

vybrala ke studiu i vysokou školu umístěnou v Plzeňském kraji. Nejnižší zastoupení mají ženy na 

technických oborech. Naopak nejvyšší zastoupení dívek-studentek vykazují obory vzdělání, výchovy, 

zdravotní a sociální péče a péče o příznivé životní podmínky. Studentek zde působí mezi 70 % a 79 %. 

Oblíbené pro studentky jsou též obory obchodu, administrativy a práva, kde studuje 69,6 % dívek.  

Chlapci-studenti převažují pouze u technických oborů a přibližně stejný je počet studentů a studentek 

u oborů zemědělství, lesnictví, rybářství a veterinářství.  
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3. Ekonomická aktivita 

Ekonomicky neaktivních je v kraji více žen než mužů, situace se z dlouhodobého hlediska postupně 

vyrovnává. Doménou žen nadále zůstává zaměstnání ve vzdělávání, zdravotnictví a sociálních 

službách, nicméně žen přibývá i v dopravě a logistice. Cizinců-mužů v kraji pracuje téměř 35 tisíc 

a žen cizinek téměř 20 tisíc (evidovaných na úřadu práce). Nejvíce nezaměstnaných mužů má střední 

odborné vzdělání s výučním listem. 

„Muž i žena jsou si rozumově i mravně rovni. Nerovnost mezi mužem a ženou není přirozená, není od 

přírody, ale vyvinula se historicky.“ Tento citát od našeho velkého myslitele a státníka Tomáš Garrigue 

Masaryka velmi dobře vystihuje snažení naší moderní společnosti. Rovnost příležitostí mužů a žen je 

v současné době široce diskutovaným tématem. Jedná se o jednu ze základních hodnot České republiky 

i Evropské unie. V moderních dějinách Evropského kontinentu snaha dosáhnout rovného postavení mužů 

a žen sahá až do roku 1957, kdy se zásada rovnosti stala součástí Římské smlouvy. I přesto stále ještě 

existují nerovnosti mezi muži a ženami. 

Odlišné postavení žen je známo již od doby bronzové. Přibližně v období 2 tis. let před naším letopočtem 

se začala rozvíjet městská civilizace, zemědělství, pastevectví a řemesla. Úloha ženy spočívala v péči o děti, 

řádný chod domácnosti, péči o rodinný majetek ale zastávala i práce řemeslné a v zemědělství. Po většinu 

této doby nebyly výrobní činnosti odděleny od chodu v domácnosti. Veškerá práce se prováděla přímo 

v obydlí. Ve středověké Evropě se dílny obvykle nacházely doma a členové rodiny se zapojovali do různých 

fází výrobního procesu. Je známo, že u tkalců děti pracovaly na mykadle a česaly přízi, starší dcery a matka 

spřádaly, otec tkal. Podobná přímá spolupráce žen a dětí s muži existovala také v krejčovském, ševcovském 

nebo pekařském řemesle. Dnes si již těžko dokážeme představit, že by manžel a manželka spolu denně 

pracovali na jednom pracovišti a díle. Pouze politika a vojenství zůstávaly doménou mužů a přes značné 

pokroky v zapojení žen do obranných vojenských procesů značnou měrou převažují v armádě muži i dnes.   

Změny přinesla průmyslová revoluce a s ní spojený rozvoj moderního průmyslu. Důležitým faktorem byl 

přesun výroby z domácího prostředí do továren. Tempo práce začal určovat stroj a každý pracovník byl 

určen právě pro plnění daného úkolu. Zaměstnavatelé proto začali najímat jedince místo celých rodin. Ženy 

se začaly více věnovat domácím pracím a péči o děti ještě intenzivněji. Nerovnost mezi muži a ženami se 

v počátcích industriální společnosti stále prohlubovala. Ženy těžko získávaly potřebné vzdělání a povolení 

k výkonu mnoha profesí. V chudších vrstvách, kde byla práce žen pro rodinu ekonomickou nutností, mohly 

pracovat pouze jako dělnice v továrnách a služky, ženy se vzděláním pak jako učitelky nebo zdravotní 

sestry. Pokud se podíváme na dnešní statistické údaje tak zjistíme, jak hluboce minulost ovlivňuje 

současnost. Ale současnost se intenzivně mění a ženy pronikají i do takových oborů jako jsou řidiči, 

specialisté ICT a další technické profese. 

 

Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity, pohlaví a věku 

Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil v tis. osob

muži ženy muži ženy muži ženy

Populace 15 a více let celkem 484,6 237,3 247,3 489,4 240,8 248,6 492,0 242,6 249,4

v tom podle ekonomické aktivity

pracovní síla 290,4 162,0 128,4 295,9 165,8 130,1 297,5 166,2 131,3

v tom:

zaměstnaní 280,0 157,8 122,2 280,5 159,6 120,9 293,0 164,1 128,9

nezaměstnaní 10,5 4,3 6,2 15,4 6,3 9,1 4,5 2,2 2,4

ekonomicky neaktivní 194,2 75,3 118,9 193,4 74,9 118,5 194,4 76,3 118,1

Celkem
v tom

2008 2018

Celkem
v tom

2013

Celkem
v tom
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Ekonomicky aktivní obyvatelstvo tvoří zaměstnaní a nezaměstnaní. Do zaměstnaných náleží zaměstnané 

osoby, které zahrnují zaměstnance, členy produkčních družstev a pomáhající rodinné příslušníky. Dále do 

zaměstnaných patří zaměstnavatelé, ekonomicky samostatně činní, pracující důchodci, pracující studenti 

a učni, ale i osoby na mateřské dovolené. Ekonomická aktivita obyvatel je zjišťována v souladu s definicemi 

a doporučeními Mezinárodní organizace práce (ILO) pro sledování charakteristik trhu práce při 

tzv. výběrovém šetření pracovních sil. 

 

 
 

Ekonomicky aktivní osoby v Plzeňském kraji představují v roce 2018 více než polovinu populace kraje 

celkem (297,5 tisíc), z toho 44,1 % tvoří ženy. Ze všech ekonomicky aktivních osob mělo práci 293 tisíc 

obyvatel (byli zaměstnaní) a dalších 4,5 tisíc bylo nezaměstnaných. V kraji bylo více než 194,4 tisíc 

ekonomicky neaktivních osob a z nich bylo více žen (118,1 tisíc) než mužů (76,3 tisíc). 

 

Zaměstnaní v NH podle pohlaví a vybraných odvětví činnosti v Plzeňském kraji 
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil 
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Z hlediska odvětví je nejsilněji co do počtu zaměstnaných zastoupen průmysl. Ve zpracovatelském 

průmyslu pracuje více než 35 % všech zaměstnaných mužů a více než 25 % žen. Počet žen ve 

zpracovatelském průmyslu postupně od roku 2008 klesá (o 2,4 p. b.), naopak počet mužů v tomto odvětví 

mírně stoupá. Odlišný vývoj byl zaznamenán ve stavebnictví, kde počet mužů dlouhodobě klesá, rozdíl 

mezi roky 2018 a 2008 činí 2,7 p. b. Počet žen pracujících ve stavebnictví zůstává dlouhodobě téměř 

neměnný (1,2 % v roce 2018). Silné zastoupení žen má odvětví vzdělávání (kde počet mužů dlouhodobě 

klesá), zdravotní a sociální péče a také velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel. 

Od roku 2008 se navyšuje počet žen v odvětví dopravy a skladování. Z dalších odvětví je zajímavý vývoj 

odvětví veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení, kde dlouhodobě klesá počet mužů, 

v roce 2018 zde pracovalo o 1,7 p. b. méně mužů než v roce 2008. 

 

Cizinci a cizinky působící na trhu práce 
Současný nedostatek pracovních sil nutí zaměstnavatele k tomu, aby zaměstnávali větší počet občanů 

s cizí státní příslušností. Evropská unie (dále EU) vytváří legislativní podmínky k vzájemnému 

zaměstnávání občanů ze všech členských států EU a Evropského hospodářského prostoru (EHP), neboť 

volnost pohybu na trhu práce tvoří jeden z pilířů, na kterých EU stojí. Každá země může přijmout do 

zaměstnání bez podmínek kohokoliv z jiného státu EU. V současné době se rozlišují tři kategorie cizinců 

podle typu povolení k pobytu a práci. 

Na cizince s trvalým pobytem na základě povolení k pobytu na území ČR se pohlíží při zaměstnávání jako 

na státní občany ČR. Tito nepotřebují povolení k zaměstnání a s výjimkou některých povolání, kde zákon 

vyžaduje státní občanství (např. státní služba), nejsou při volbě zaměstnání omezeni. 

Občané členských států EU a jejich rodinní příslušníci mají v pracovněprávních vztazích v ČR stejné právní 

postavení jako občané ČR. Občané EU proto v ČR nepotřebují povolení k zaměstnání a mají právo pobytu 

po dobu tohoto zaměstnání. Obdobně jako na občany EU se pohlíží i na občany ze států EHP, tedy Norska, 

Islandu a Lichtenštejnska. Povolení k zaměstnání nepotřebují ani občané Švýcarska. 

Občané ze třetích států potřebují pro přijetí do zaměstnání, jakož i po celou dobu zaměstnání v ČR povolení 

k zaměstnání od příslušného úřadu práce. Cizinec nebo cizinka z těchto třetích států může být přijata do 

zaměstnání v ČR tehdy, pokud je držitelem zaměstnanecké nebo modré karty. Žádost o její vydání je 

oprávněn podat cizinec, pokud v ČR chce pobývat přechodně po dobu delší než 3 měsíce a bude 

zaměstnán na pracovním místě vyžadujícím vysokou kvalifikaci. Považuje se za ní řádně ukončené 

vysokoškolské vzdělání nebo vyšší odborné vzdělání, pokud studium trvalo aspoň 3 roky. 
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Níže uvedená tabulka přibližuje, kolik cizinců s rozlišením na muže a ženy, je evidováno na úřadech práce 

podle typu povolení k výkonu práce. Občané EU/EHP a Švýcarska se na celkovém počtu cizinců 

evidovaných na úřadech práce podíleli u mužů 73,7 % a u žen 63,0 %. Z uvedených statistických dat je dále 

zřejmé, že v Plzeňském kraji pracovalo pouze 18 mužů cizinců (držitelů modrých karet) z třetích zemí s vyšší 

kvalifikací a žena cizinka žádná. 

 
 

 
 

Zaměstnanost žen a mužů 
Evropská unie včetně ČR již dávno chápou, že zaměstnanost žen je pro ekonomický růst důležitá. Přesto 

nadále přetrvávají bariéry bránící stálému a rovnoprávnému začlenění žen na trhu práce. Za tyto faktory je 

možné považovat dlouhou rodičovskou dovolenou či menší dostupnost zařízení pro péči o děti do tří let. 

Dále jsou to předsudky zaměstnavatelů, kteří se brání zaměstnávání matek malých dětí z důvodu jejich 

možné časté nepřítomnosti kvůli péči o děti v době nemoci. V zásadě je tím trh práce vůči rodičovství dosud 

méně příznivý. Nedostatek vstřícné rodinné politiky nebere v potaz ekonomický dopad v podobě pracovního 

potenciálu žen, a to i včetně daní, které by ženy zaplatily do státní pokladny, pokud by byly zaměstnané. 

Cizinci evidovaní na úřadech práce k 31. 12. 2018 v okresech Plzeňského kraje

Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Plzeňský kraj 34 902 19 540 25 722 12 313 4 456 4 375 2 935 1 879 1 771 973 18 - 

Domažlice 3 217 1 458 2 142 718 325 257 683 437 66 46 1 - 

Klatovy 1 703 1 051 1 171 597 251 293 139 79 142 82 - - 

Plzeň-město 12 254 7 002 9 181 4 600 2 009 1 835 507 230 543 337 14 - 

Plzeň-jih 3 407 2 684 2 066 1 348 565 763 418 302 357 271 1 - 

Plzeň-sever 3 543 1 640 2 726 1 061 423 364 172 146 222 69 - - 

Rokycany 2 601 1 061 1 956 744 255 175 131 61 259 81 - - 

Tachov 8 177 4 644 6 480 3 245 628 688 885 624 182 87 2 - 

Kraj, okresy

Cizinci

evidovaní 

na úřadech 

práce

celkem

v tom

občané 

EU/EHP 

a Švýcarska 

v postavení

 zaměstnanců

cizinci, kteří

nepotřebují

povolení k 

zaměstnání

cizinci 

 s platným 

povolením 

k zaměstnání

držitelé  

zaměstnan. 

karet

držitelé 

modrých karet
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V Plzeňském kraji zaměstnanost žen roste ve všech kategoriích ekonomických aktivit. Oproti roku 

2013 podíl žen na celkovém počtu zaměstnanců vč. členů produkčních družstev činil 45,0 %, v roce 2018 to 

již bylo 46,3 %. Tento vývoj se odrazil na poklesu podílu mužů z 55,0 na 53,7 %. V obou případech jde 

o rozdíl 1,3 %. 

 

 
 

Obdobný vývoj byl zaznamenán v kategorii zaměstnavatelé, kde roste podíl žen a podíl mužů klesá. Časová 

řada je však značně variabilní a zřejmě ovlivněná řadou faktorů. V kategorii pracující na vlastní účet se podíl 

žen a mužů mezi lety 2013 a 2018 změnil jen nepatrně, avšak i zde je časová řada variabilní. 

Graf ukazuje na sezónnost letních prací u mužů a žen. U žen lze z grafu vypozorovat odlišnosti od křivky 

nezaměstnanosti mužů. Zatímco se u mužů v letních měsících snižuje nezaměstnanost, u žen v letních 

měsících stoupá. Určitá míra sezónních vlivů je patrná u žen i před počátkem zimních měsíců, kdy 

nezaměstnanost u žen opět stoupá, obdobně jako u mužů. 

  

Zaměstnaní dle klasifikace postavení v zaměstnání 

Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil v tis. Kč

2013 2014 2015 2016 2017 2018

Zaměstnanci vč. členů produkčních družstev 238,9 235,0 247,9 244,8 247,5 244,1

z toho (%)

muži 55,0 54,5 54,6 54,2 53,7 53,7

ženy 45,0 45,5 45,4 45,8 46,3 46,3

Zaměstnavatelé 9,7 9,9 9,6 7,7 8,7 8,5

z toho (%)

muži 81,5 78,6 78,4 82,7 79,3 78,9

ženy 18,5 21,4 21,6 17,3 20,7 21,1

Pracující na vlastní účet 29,8 33,3 28,9 32,8 33,9 39,8

z toho (%)

muži 66,1 67,4 70,5 68,9 64,0 66,0

ženy 33,9 32,6 29,5 31,1 36,0 34,0
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Podíl nezaměstnaných osob podle pohlaví a jednotlivých měsíců v Plzeňském kraji 
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 
 

Důležitým parametrem úspěchu na trhu práce a při podnikání u mužů i žen je kvalita vzdělání. Trh práce 

v ČR má výrazně regionální charakter. Odlišné demografické, historické, sociální, ekonomické i geografické 

podmínky v jednotlivých krajích ČR determinují celou širokou oblast zaměstnanosti. Výrazným způsobem 

ovlivňují strukturu uchazečů o zaměstnání a v konečném důsledku rovněž míru nezaměstnanosti na 

regionálním trhu práce. Přestože úsilí o slaďování požadavků trhu práce se strukturou absolventů škol je 

dlouhodobé a obtížné, je velice důležité, aby regionální vzdělávání reflektovalo potřebu specifik regionálního 

trhu práce a přizpůsobovalo studijní nabídku takovým způsobem, který by byl v souladu s dlouhodobými 

rozvojovými koncepcemi kraje a přispěl ke slaďování nabídky a poptávky po pracovní síle. 

 

Struktura uchazečů o zaměstnání podle pohlaví a vzdělání v Plzeňském kraji k 31. 12. 2018 
Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí 
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Nejvyšší podíl uchazečů o zaměstnání z celkového počtu registrovaných na úřadech práce v kraji mezi 

muži disponuje středním vzděláním s výučním listem (43,3 %). Tato skutečnost nesvědčí o úspěšnosti 

absolventů s výučním listem tedy odborně níže vzdělaných uchazečů o práci. Obdobná situace se projevuje 

i u žen, kde podíl uchazeček o zaměstnání s výučním listem (30,9 %) je téměř vyrovnaný s podílem 

uchazeček se základním vzděláním (30,5 %). Oproti mužům je více nezaměstnaných i žen 

s vysokoškolským bakalářským titulem, a to téměř dvakrát více než mužů se stejným vzděláním. Důvodem 

tohoto stavu může být vyšší počet žen s bakalářským titulem než mužů. 

 

 
 

Jak vyplývá z dlouhodobých statistik trhu práce, důležitým parametrem uplatnitelnosti je i věk uchazeče 

o zaměstnání. Míra nezaměstnanosti se v současné době udržuje v ČR dlouhodobě pod průměrem 

Evropské unie. Přesto pro ženu přes padesát je někdy velmi obtížné najít si práci. Osoby ve věku 50 a více 

tvoří největší skupinu uchazečů o zaměstnání, a žen v tomto věku je mezi uchazeči o zaměstnání mírně 

vyšší procento. Nadále přetrvávající předsudky zaměstnavatelů, kteří si neuvědomují, že mnoho žen po 

padesátce je úspěšných, sebevědomých a jsou velmi nadšené pro svoji práci. To platí i pro muže. 

U žen se dále bude situace zhoršovat zejména u starších 60 let, neboť pomalu nabíhají opatření k setření 

rozdílů věku odchodu do starobního důchodu pro ženy a muže. Zatímco dříve byly ženy podporovány ve 

výchově dětí dřívějším odchodem do důchodu, současná politika rovnoprávnosti žen a mužů tyto rozdíly 

legislativně odstranila a pomalu vyrovnává věk odchodu do starobního důchodu pro ženy i muže a to bez 

rozdílu počtu vychovaných dětí. Tato skutečnost má postupný vliv na počet uchazeček ve věku 60 a více let 

evidovaných na úřadech práce. Zatímco v roce 2008 bylo ve věku 60 a více evidováno 0,5 % z uchazeček, 

neboť většina žen již odešla do starobního důchodu, pak v roce 2013 to bylo ve stejné kategorii 0,9 % 

z uchazeček a v roce 2018 to již bylo 5,3 % žen-uchazeček. 

Počet odpracovaných hodin muži a ženami se liší. Z uvedených statistických údajů lze dovodit vyšší 

pracovní vytížení mužů v placeném zaměstnání a zřejmě vyšší nasazenost žen při péči o děti a domácnost. 

U žen to může být důvodem pro nižší týdenní počet odpracovaných hodin. Zkrátka muži si víc než ženy 

odpracují v placeném zaměstnání, ženy naopak přebírají větší zodpovědnost za domácí práce a péči o děti. 

  

Uchazeči o zaměstnání
*) 

podle věku, pohlaví a okresů k 31. 12. 2018

Pramen: Ministerstvo práce a sociálních věcí

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Plzeňský kraj 4 456 4 553 3,8 3,8 8,3 8,1 9,4 9,9 9,9 11,9 11,3 12,2 13,6 5,3

Domažlice 415 483 6,7 5,0 7,2 8,3 10,8 9,7 9,2 15,1 10,4 12,6 13,3 5,4

Klatovy 776 725 3,4 3,7 7,3 9,1 9,4 7,0 11,0 10,9 10,6 10,9 14,2 4,8

Plzeň-město 1 219 1 319 3,4 3,3 8,5 8,3 9,8 11,7 9,9 12,7 11,7 11,1 12,7 6,0

Plzeň-jih 409 410 2,0 3,2 7,6 8,0 8,6 11,0 8,1 11,0 13,0 12,4 15,2 3,7

Plzeň-sever 648 669 3,4 4,2 11,3 9,1 9,6 11,2 10,8 9,4 11,0 13,3 11,7 4,3

Rokycany 385 451 4,4 3,3 6,0 6,4 8,3 6,2 10,1 12,2 10,1 13,5 16,4 6,7

Tachov 604 496 4,5 4,8 8,9 6,7 8,9 10,1 8,9 11,7 12,1 13,9 13,9 5,8

*)
 na celkovém počtu uchazečů daného pohlaví 

Kraj, okresy
celkem

z toho (%)

do 19 let 20–24 let 25–29 let 50–54 let 55–59 let 60–64 let
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Průměrný týdenní počet obvykle odpracovaných hodin podle pohlaví a postavení v zaměstnání 
v Plzeňském kraji 
Zdroj: Výběrové šetření pracovních sil 

 

Mzdová úroveň 
Se shora uvedenými rozdíly v odpracovaných hodinách v placeném zaměstnání souvisí i rozdílná úroveň 

mezd mezi muži a ženami. Na rozdílu mezd mezi muži a ženami působí i další faktory; odměňování podle 

výkonnosti v soukromém sektoru, druh a lokalita vykonávané práce. Ženy si vybírají jiné profese a jinak si 

plánují svoji kariérovou dráhu. 

 

 
 

Daleko více zaměstnaných matek by raději pracovalo na částečný úvazek, pokud by to bylo možné. Stejné 

přání má však jen menší část otců. Když ženy mluví o své kariéře a svém osobním životě, má pro ně osobní 

Pozn.: data podle postavení v zaměstnání jsou bez kratších pracovních úvazků; data za pomáhající rodinné příslušníky - nejsou za
rok 2018 v kraji k dispozici
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Postavení v zaměstnání (2018)

Medián měsíční mzdy/platu podle věku a pohlaví zaměstnanců v roce 2018

Pramen: Informační systém o průměrném výdělku Ministerstva práce a sociálních věcí

celkem muži ženy celkem muži ženy
v podnikatelské 

sféře

v nepodnikatelské 

sféře

Zaměstnanci celkem 29 245 31 949 25 307 33 332 36 214 32 071 20,8 11,4

v tom ve věku

do 20 let 22 309 25 576 19 172 . . . 25,0 . 

20–29 let 28 647 30 615 25 262 29 073 31 174 28 008 17,5 10,2

30–39 let 30 354 33 300 26 169 32 887 37 003 30 445 21,4 17,7

40–49 let 29 584 33 509 25 620 33 602 39 687 32 046 23,5 19,3

50–59 let 28 046 31 649 24 079 34 550 36 076 33 888 23,9 6,1

60 a více let 28 819 30 207 25 619 34 373 33 969 34 582 15,2 -1,8 

1)
 rozdíl mediánu mzdy mužů a žen vztažený k mediánu mzdy mužů

Gender pay gap (GPG)
1)

 (%)
Medián hrubé měsíční mzdy

v podnikatelské sféře (Kč)

Medián hrubého měsíčního platu

v nepodnikatelské sféře (Kč)
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realizace daleko větší cenu než úspěch související s pracovní činností (na rozdíl od mužů, kteří jsou častěji 

orientovaní na úspěch). I to může být jedním z faktorů, proč muži tráví více času v zaměstnání než ženy. 

Rozdílná úroveň mezd má řadu příčin, např. sektorová a profesní omezení pro jednotlivá pohlaví, délka 

úvazku související zpravidla s péčí o děti a rodinu, apod. 

 

Dojížďka do zaměstnání 
Dojížďka do zaměstnání je jedna z forem prostorového pohybu obyvatel v rámci jejich ekonomické činnosti, 

která má podstatný význam pro posouzení vztahů mezi bydlištěm a pracovištěm či místem pro vzdělávání. 

Dojížďka je motivována kromě jiného i výší mzdy a atraktivitou pracovních příležitostí. Z ukazatele 

zjišťovaného při SLDB je možné usuzovat charakter území, ale zároveň také ochotu a preference obyvatel 

dojíždět často i do větších vzdáleností. 

 

Zdroj: SLDB 2011

v rámci 

SO ORP

z jiných 

SO ORP

kraje

z jiných 

krajů

v rámci 

SO ORP

z jiných 

SO ORP

kraje

z jiných 

krajů

Plzeňský kraj 33 870 40,2 52,1 7,7 27 015 45,9 50,2 3,9

Blovice 535 43,7 53,1 3,2 453 47,2 50,8 2,0

Domažlice 2 728 77,1 21,0 1,9 2 441 79,6 19,3 1,0

Horažďovice 620 50,8 35,0 14,2 420 61,4 27,9 10,7

Horšovský Týn 802 34,0 64,8 1,1 553 48,1 51,5 0,4

Klatovy 2 728 68,7 28,3 3,0 2 385 73,0 25,0 1,9

Kralovice 931 67,8 22,8 9,5 827 80,2 13,7 6,2

Nepomuk 414 51,4 38,2 10,4 338 64,2 28,4 7,4

Nýřany 2 414 40,0 56,9 3,1 1 602 48,3 50,1 1,6

Plzeň 13 856 14,2 75,7 10,0 10 923 16,5 78,3 5,2

Přeštice 1 065 40,8 56,7 2,5 716 50,6 48,0 1,4

Rokycany 3 110 64,4 26,9 8,6 2 289 77,5 18,9 3,5

Stod 1 232 30,8 66,3 2,9 1 637 36,0 63,2 0,9

Stříbro 741 59,9 34,4 5,7 441 67,8 29,0 3,2

Sušice 834 70,3 20,7 9,0 709 76,4 17,6 5,9

Tachov 1 860 64,0 19,8 16,2 1 281 74,7 17,8 7,5

Dojíždějící do zaměstnání podle pohlaví, typu dojížďky a správních obvodů 

obcí s rozšířenou působností

Kraj, SO ORP

Muži Ženy

celkem

v tom (%)

celkem

v tom (%)
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Na celkové dojížďce do zaměstnání se podíleli muži 55,6 %, což je o 11,4 p. b. více než představuje podíl 

dojížďky žen. Z územního hlediska největší podíl dojížďky byl v SO ORP Plzeň, která se podílela na 

krajském úhrnu 40,7 %, z toho 40,9 % u mužů a 40,4 % u žen. Význam krajské metropole dokládají údaje 

o dojížďce do zaměstnání z jiných SO ORP Plzeňského kraje, která v případě mužů představuje podíl na 

celkové dojížďce do Plzně ve výši 75,7 % a žen dokonce 78,3 %. Z dalších SO ORP lze vzhledem k výši 

dojížďky za prací zmínit okresní města Rokycany, Domažlice, Klatovy, Tachov a navíc i Nýřany, podrobnější 

informace jsou uvedeny ve výše přiložené tabulce. 

Vyjíždějící do zaměstnání podle pohlaví a typu vyjížďky v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

Z místa bydliště více cestují za zaměstnáním do jiných krajů i mimo ČR muži a spotřebují tak více ze svého 

volného času. 

 

Vyjíždějící do zaměstnání podle typu vyjížďky, pohlaví a času stráveného dojížďkou  
v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
  

41,9 %

45,8 %

8,7 %

3,7 %

Ženy

35,6 %

46,2 %

12,7 %

5,5 %

Muži

V rámci SO ORP

Do jiných SO ORP kraje

Do jiných krajů

Mimo ČR

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

 muži

ženy

 muži

ženy

 muži

ženy

 V
 r

á
m

c
i S

O
O

R
P

 D
o
 ji

n
ý
ch

 S
O

O
R

P
 k

ra
je

 D
o
 ji

n
ý
ch

kr
a
jů

 a
 d

o
za

h
ra

n
ič

í

%

 do 14 minut 15–29 minut 30–59 minut  60 a více minut



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

46 2018 

Muži i ženy nejčastěji cestují za prací automobilem. To platí pro dojížďku za prací jak v rámci SO ORP 

a v rámci kraje, tak i mimo hranice kraje. Zde lze konstatovat genderovou nevyváženost, neboť více žen 

(18,9 %) cestuje za prací v rámci SO ORP autobusem, zatímco mužů cestuje stejným dopravním 

prostředkem pouze 6,9 %. Muži zpravidla pro běžnou dojížďku za prací volí přepravu osobním vozem 

(75,4 %), u žen tato forma dopravy dosáhla výše 55,0 %. Uvedené konstatování platí jak pro dojížďku 

v rámci SO ORP a kraje, tak i mimo hranice kraje. 

 

Vyjíždějící do zaměstnání podle typu vyjížďky, pohlaví a použitého dopravního prostředku 
v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 
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4. Zdravotní péče 

Průměrný počet osob nemocensky pojištěných představoval v Plzeňském kraji 227 868 osob, z toho 

větší podíl tvořili muži (52,6 %). Plzeňský kraj dosáhl druhé nejvyšší hodnoty nově hlášených případů 

dočasné pracovní neschopnosti pro nemoc a úraz na 100 pojištěných mužů i žen v mezikrajském 

porovnání. Na 100 pojištěných mužů připadlo v kraji 43,46 nově hlášených případů, na 100 

pojištěných žen to bylo 48,94 nově hlášených případů, to znamená o 5,48 procentních bodů více než 

u mužů. 

Zdravotní péče je na území ČR poskytována převážně na základě povinného veřejného zdravotního 

pojištění. V případě zaměstnaneckého poměru je zodpovědný za odvody na zdravotní pojištění 

zaměstnavatel, z toho 2/3 hradí zaměstnavatel a  1/3 zaměstnanec. V některých případech je plátcem 

pojistného tohoto pojištění stát, např. za nezaopatřené děti, důchodce, ženy na mateřské dovolené 

a uchazeče evidovaných na úřadu práce. Samoplátci zdravotního pojištění jsou všechny osoby samostatně 

výdělečně činné (OSVČ) a osoby bez zdanitelných příjmů (OBZP), tedy např. studenti starší 26 let. 

Zdravotní stav 
Lékařskou péči primárně zajišťují praktičtí lékaři pro děti a dorost, pro dospělé, praktičtí zubní lékaři, 

ambulantní specialisté celkem, jež například z oboru gynekologie či mamologie a mamografie poskytují péči 

ženám, dále fyzioterapeuti, v případě akutní péče nemocnice a fakultní nemocnice, ostatní lůžková zařízení, 

kde se jedná především o léčebny pro dlouhodobě nemocné, lékařská zařízení hospicového typu, ostatní 

léčebné ústavy a další. 

Podle návštěv v zařízeních ambulantní péče na 1 obyvatele vyplývá, že žen, které vyhledají lékařskou 

pomoc v ambulancích podle vybraných odborností, je více než mužů. V roce 2018 bylo v Plzeňském kraji 

uskutečněno v zařízeních ambulantní péče uvedené v tabulce níže 8,59 návštěv u mužské části populace, 

u žen proběhlo 11,92 návštěv v těchto zařízeních, což bylo o 38,7 % více než mužských návštěv. Nejčastěji 

navštíví ženy ambulantní specialisty (7,18 návštěv), což je o 55,7 % více než návštěv mužů (4,61 návštěv). 

 

 

 

Ambulantní péče podle vybraných odborností a pohlaví v Plzeňském kraji
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2010 2012 2014 2016 2018

Celkem 8,41 7,74 7,80 8,40 8,59

z toho

praktický lékař pro dospělé (20+) 1,11 1,24 1,16 1,72 1,87

praktický lékař pro děti a dorost (0-19) 2,21 2,18 2,12 2,10 2,15

praktický zubní lékař 1,45 1,44 1,44 1,47 1,47

ambulantní specialisté celkem 5,05 4,34 4,47 4,56 4,61

rehabilitace (fyzioterapeut) 0,58 0,53 0,55 0,57 0,59

Celkem 11,93 11,19 11,16 11,76 11,92

z toho

praktický lékař pro dospělé (20+) 1,31 1,55 1,40 2,05 2,20

praktický lékař pro děti a dorost (0-19) 2,26 2,38 2,28 2,18 2,23

praktický zubní lékař 1,72 1,71 1,71 1,75 1,74

ambulantní specialisté celkem 7,94 7,05 7,14 7,17 7,18

rehabilitace (fyzioterapeut) 0,79 0,72 0,75 0,77 0,80

Návštěvy (kontakty) v zařízeních ambulantní péče na 1 obyvatele

Muži

Ženy



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

48 2018 

 

 

Lékařskou péči pro dospělé prvotně zajišťují praktičtí lékaři pro dospělé (ve věku 20 let a výše). 

Z mezikrajského porovnání návštěv v ordinacích praktických lékařů pro dospělé na 1 obyvatele je Plzeňský 

kraj v počtu návštěv mužů (1,87 návštěv) i žen (2,20 návštěv) na 2. nejnižším místě. Nižší hodnoty byly 

zjištěny pouze v kraji Hlavní město Praha (1,60 návštěv mužů, 1,98 návštěv žen). Nejčetnější kontakt 

v ordinacích praktických lékařů pro dospělé byl zaznamenán u mužů a žen v kraji Libereckém (2,31 návštěv 

mužů, 2,78 návštěv žen), Ústeckém (2,23 návštěv mužů, 2,68 návštěv žen) a Zlínském (2,23 návštěv mužů, 

2,59 návštěv žen). 

 

Návštěvy (kontakty) v ordinacích praktických lékařů pro dospělé na 1 obyvatele podle pohlaví a kraje 
bydliště v roce 2018 
Pramen: ÚZIS 
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Návštěvy (kontakty) v rehabilitačních (fyzioterapeutických) zařízeních na 1 obyvatele podle pohlaví 
v Plzeňském kraji a ČR 
Pramen: ÚZIS 

 

Rehabilitační zařízení se řadí mezi nejméně navštěvované z ambulantní péče podle vybraných 

odborností. Ambulanci fyzioterapeuta navštíví o 36,8 % více žen (0,80 návštěv) než mužů (0,59 návštěv). 

Průměrná ošetřovací doba pacienta v nemocnicích akutní péče znamená průměrnou ošetřovací dobu 

na akutním lůžku, nejde o průměrnou délku pobytu v nemocnicích. V Plzeňském kraji jsou hospitalizováni 

v nemocnicích akutní péče delší dobu muži než ženy, přičemž průměrná ošetřovací doba u osob ve věku   

0–18 let je téměř srovnatelná jak u mužů, tak i u žen. Muži ve věkové kategorii 19–64 let jsou hospitalizováni 

v nemocnicích akutní péče více dní než ženy, v roce 2018 byla průměrná ošetřovací doba u mužů 7,7 dnů 

a u žen 5,8 dnů (méně o 23,6 %). U pacientů ve věku 65 let a starší byla průměrná ošetřovací doba 

12,2 dnů, u pacientek v této věkové skupině 11,9 dnů. 

 

Průměrná ošetřovací doba osob hospitalizovaných v nemocnicích akutní péče podle pohlaví 
v Plzeňském kraji 
Pramen: ÚZIS 
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Z hlediska časové řady od roku 2010 se průměrná ošetřovací doba osob hospitalizovaných v nemocnicích 

akutní péče zkrátila u mužů i žen, u mužů ve věkové kategorii 0–18 let o 20,0 %, u žen o 16,9 %. V průběhu 

vývoje je patrné podobné zkracování průměrné ošetřovací doby u mužů a žen ve věkové kategorii 19–64 let 

(u mužů o 21,6 %, u žen o 19,1 %) a ve věku 65 let a starší (u mužů o 20,6 %, u žen o 19,2 %). 

Když porovnáme průměrnou ošetřovací dobu osob hospitalizovaných v nemocnicích mezi kraji, podle tohoto 

ukazatele je Plzeňský kraj na 4. nejvyšším místě, byla průměrná ošetřovací doba v roce 2018 u mužů 

8,9 dnů, u žen o jeden den méně (7,9 dnů). Republikový průměr doby ošetřování u hospitalizovaných mužů 

v nemocnicích akutní péče je 8,5 dnů a hospitalizovaných žen 7,5 dne, dle tohoto ukazatele se Plzeňský kraj 

nachází pod průměrem republiky u mužů i žen. 

Průměrná ošetřovací doba osob hospitalizovaných v nemocnicích akutní péče podle pohlaví a krajů 
v roce 2018 
Pramen: ÚZIS 

 

V tabulce níže jsou uvedeni pacienti s vybraným chronickým onemocněním. Hypertenzní nemoc 

znamená onemocnění, při kterém je chronicky zvýšený krevní tlak krve v cévním řečišti. Zvýšený krevní tlak 

má přímý vztah k rozvoji mrtvice a ischemické choroby srdeční, která vede ke vzniku infarktu myokardu. Toto 

onemocnění postihující oběhovou soustavu patří k nejčastějším příčinám úmrtí v průmyslových zemích a od 

80. let se konstantně zvyšuje a lze je tak považovat za jedno z civilizačních onemocnění. Se stoupajícím 

věkem se zvyšuje i počet lidí trpících hypertenzí. Jedním z faktorů podporujících hypertenzi může být stres 

z pracovního zatížení. V dnešní uspěchané době je dlouhodobý stres poměrně běžná záležitost, je důležité 

vytvářet takové podmínky, aby jej lidé měli možnost kompenzovat jinými aktivitami než prací a předcházet 

tak stresu chronickému. 
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Pacienti s vybraným chronickým onemocněním v Plzeňském kraji
Pramen: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR na 1 000 obyvatel

2014 2015 2016 2017 2018

hypertenzní nemoci 179,1 204,3 206,8 207,7 207,9

ischemické nemoci srdeční 75,6 70,5 69,3 68,2 66,2

cévní nemoci mozku 21,9 21,3 21,1 20,1 19,8

hypertenzní nemoci 202,2 226,6 226,9 227,7 226,2

ischemické nemoci srdeční 60,4 58,8 56,5 54,3 51,5

cévní nemoci mozku 22,5 22,3 21,8 21,0 20,1

Muži
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Z hlediska časového vývoje v letech 2014–2018 můžeme konstatovat, že počty pacientů i pacientek, kteří 

mají zvýšený krevní tlak (hypertenzní nemoc), narůstají. Počet pacientů mužů na 1 000 obyvatel se v roce 

2018 zvýšil o 16,1 % (207,9 pacientů), u žen došlo k nárůstu o 11,8 % (226,2 pacientek). Častěji je 

diagnostikován zvýšený krevní tlak u žen, v roce 2018 to bylo o 8,8 % více než u mužů. Naopak nemoci, 

které vedou ke vzniku infarktu myokardu (ischemické nemoci srdeční), se více vyskytují u mužů, počet 

pacientů mužů na 1 000 obyvatel byl 66,2 a počet pacientek žen 51,5 v roce 2018 (méně o 22,1 %). 

Mezi kraji byl podíl osob s vysokým krevním tlakem (údaj z roku 2014, jedná se o údaje z výběrového šetření 

získané cca 6,5 tis. respondentů) nejvyšší u mužů v kraji Karlovarském (33,9 %), Moravskoslezském 

(29,5 %) a kraji Vysočina (27,7 %), na čtvrtou příčku se zařadil Plzeňský kraj s 26,0  %. Podíl žen s vysokým 

krevním tlakem z obyvatel byl nejvyšší v kraji Vysočina (31,7 %), následují kraje Plzeňský (29,3 %) 

a Karlovarský (29,2 %). 

 

 
 

Případy incidence zhoubného novotvaru průdušek, průdušnice a plic na 100 000 obyvatel stejného 

pohlaví průměru let 2012–2016 byly mapovány v rámci celé republiky u mužů v četnějším množství než 

u žen jak je zřetelné z kartogramů výše. 

Více jak 100 mužských případů incidence zhoubného novotvaru průdušek, průdušnice a plic na 100 000 

obyvatel bylo zaznamenáno v okresech Tachov (116,2), Rokycany (109,9), Klatovy (104,3), Domažlice 

(101,3) a Plzeň-sever (100,9). V případě žen jsou incidence tohoto zhoubného novotvaru v jednotlivých 

okresech Plzeňského kraje podstatně nižší, o 50,4 % až 61,3 % méně případů než u mužů. Méně než 50 

ženských případů incidence zhoubného novotvaru průdušek, průdušnice a plic na 100 000 obyvatel bylo 

registrováno v okresech Klatovy (34,6), Plzeň-sever (38,9), Plzeň-jih (39,1), Rokycany (41,7) a Plzeň-město 

(41,7). 
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Dočasná pracovní neschopnost 
Základním ukazatelem, ke kterému se vztahují údaje o pracovní neschopnosti, je ukazatel průměrného 

počtu nemocensky pojištěných osob. Ukazatel udává průměrný počet osob, které jsou povinně či dobrovolně 

nemocensky pojištěné podle zákona o nemocenském pojištění. 

Průměrný počet osob nemocensky pojištěných představoval v Plzeňském kraji 227 868 osob, z toho 

větší podíl tvořili muži (52,6 %), kteří jsou považováni převážně za živitele rodin, přestože podíl žen na 

celkovém počtu obyvatel v kraji byl vyšší. Průměrný počet mužů nemocensky pojištěných byl v kraji 119 790, 

tedy více o 5,1 % než průměrný počet žen nemocensky pojištěných (108 048). Vzhledem k počtu obyvatel 

připadá průměrný počet osob nemocensky pojištěných nejvíce do okresu Plzeň-město, kde je počet mužů 

(57 400) vyšší o 6,3 % než počet žen (50 623). V ostatních okresech Plzeňského kraje je podle tohoto 

ukazatele průměrný počet mužů vždy vyšší než u žen, výjimkou je okres Plzeň-jih, kde průměrný počet žen 

nemocensky pojištěných (11 229) je vyšší o 7,0 % než průměrný počet mužů (9 764). 

Celkem průměrný počet osob nemocensky pojištěných v ČR registroval 4 732 737 osob (podíl mužů 50,5 %, 

podíl žen 49,5 %). V Plzeňském kraji se muži podílí 5,0 % a ženy 4,6 % na republikovém průměrném počtu 

osob nemocensky pojištěných dle pohlaví. Z mezikrajského porovnání průměrného počtu osob je patrné, že 

nejvyšší podíl mužů (25,8 %) a žen (27,8 %) je situováno v kraji Hl. město Praha, následují kraj 

Jihomoravský (podíl mužů 10,7 %, podíl žen 10,6 %) a Moravskoslezský (podíl mužů 10,6 %, podíl žen 

9,7 %). 

 

 

Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti je nejkomplexnějším ukazatelem statistiky pracovní 

neschopnosti pro nemoc a úraz. Zohledňuje jak celkový počet případů pracovní neschopnosti (jak často lidé 

do pracovní neschopnosti nastupují), tak i průměrné trvání jednoho případu pracovní neschopnosti (jak 

dlouho v pracovní neschopnosti setrvávají). Ukazatel udává, kolik ze 100 pojištěnců je průměrně každý den 

v pracovní neschopnosti pro nemoc či úraz. 

Dočasná pracovní neschopnost pro nemoc a úraz podle okresů v roce 2018
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení

nemoc pracovní úrazy ostatní úrazy

Plzeňský kraj 119 790 4,27 3,37 0,27 0,64 5 120

 Domažlice 9 241 4,44 3,33 0,38 0,74 410

 Klatovy 12 033 4,95 3,70 0,42 0,83 595

 Plzeň-město 57 400 3,66 2,90 0,21 0,55 2 099

 Plzeň-jih 9 764 4,38 3,41 0,30 0,67 428

 Plzeň-sever 10 383 4,58 3,63 0,32 0,64 475

 Rokycany 10 188 5,42 4,51 0,29 0,62 552

 Tachov 10 782 5,18 4,17 0,27 0,75 559

Plzeňský kraj 108 078 5,47 4,93 0,13 0,42 5 916

 Domažlice 8 006 5,27 4,68 0,12 0,47 422

 Klatovy 11 842 5,79 5,14 0,16 0,49 686

 Plzeň-město 50 623 4,61 4,14 0,11 0,36 2 335

 Plzeň-jih 11 229 6,43 5,85 0,12 0,47 722

 Plzeň-sever 8 723 6,22 5,68 0,13 0,41 543

 Rokycany 7 688 6,79 6,10 0,20 0,49 522

 Tachov 9 968 6,89 6,27 0,15 0,47 687
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Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti v Plzeňském kraji se pohybuje ve sledované časové 

řadě (2012–2018) nad průměrnými republikovými hodnotami. V roce 2018 představovala hodnota tohoto 

ukazatele v kraji ve srovnání s Českou republikou u mužů 4,27 % (průměr ČR 4,04 %), u žen 5,47 % 

(průměr ČR 4,91 %). Nejnižší průměrné procento dočasně práce neschopných podle pohlaví bylo evidováno 

v okrese Plzeň-město, u mužů 3,66 %, u žen více o necelé jedno procento (4,61 %). V ostatních okresech 

Plzeňského kraje se tento ukazatel pohybuje u mužů v rozmezí 4,38–5,42 %, u žen v rozmezí 5,27–6,89 %. 

V roce 2018 kvůli dočasné pracovní neschopnosti způsobené nemocí nebo úrazem chybělo na pracovištích 

denně 11 036 nemocensky pojištěných osob, z toho nadpoloviční většinu představovaly ženy (53,6 %). 

Z důvodu nemoci bylo indisponováno 90,0 % žen a 78,8 % mužů v pracovní neschopnosti. Vyšší podíl žen 

na pracovní neschopnosti pro nemoc může souviset s mateřskou úlohou žen, u nichž mohou být důvodem 

pracovní neschopnosti komplikace a rizika v průběhu těhotenství a porodu. Kvůli pracovním úrazům bylo 

práce neschopných mužů 6,3 % a žen 2,4 %. Pro ostatní úrazy nemohlo pracovat 14,9 % práce 

neschopných mužů a 7,6 % žen. 

 

Průměrné procento dočasné pracovní neschopnosti podle pohlaví a důvodu v Plzeňském kraji 
Pramen: ČSSZ 
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Pro posouzení vývoje pracovní neschopnosti je podstatné vědět, jak často zaměstnanci do pracovní 

neschopnosti nastupují, ale i jak dlouho v pracovní neschopnosti zůstávají. Počet nově hlášených případů 

dočasné pracovní neschopnosti (DPN) je ukazatel zahrnující nově hlášené případy dočasné pracovní 

neschopnosti ve sledovaném období na základě hlášení o vzniku pracovní neschopnosti nemocensky 

pojištěných osob. Počet případů pracovní neschopnosti na 100 pojištěnců vyjadřuje počet nově 

hlášených případů pracovní neschopnosti, které připadají v průměru na 100 nemocensky pojištěných osob. 

Do pracovní neschopnosti nastupovaly častěji ženy, na 100 nemocensky pojištěných bylo v Plzeňském kraji 

v dočasné pracovní neschopnosti 48,94 žen, což představuje 53,0 % v roce 2018. Muži se podíleli 47,0 % ze 

všech dočasných pracovních neschopností (43,46 případů DPN na 100 pojištěnců). Ve srovnání s Českou 

republikou byl Plzeňský kraj s druhým nejvyšším počtem nově hlášených případů dočasně práce 

neschopných mužů i žen, po kraji Libereckém (ženy - 50,64 případů DPN, muži - 45,68 případů DPN). 

Nejméně pracovníků nastoupilo do dočasné pracovní neschopnosti v kraji Hl. město Praha, přičemž ženy se 

podílely 56,3 % (35,79 případů DPN na 100 pojištěnců) a muži 43,7 % (27,82 případů DPN na 100 

pojištěnců). 

 

Dočasná pracovní neschopnost (DPN) pro nemoc a úraz podle pohlaví a krajů v roce 2018 
Pramen: ČSSZ 

 
 

 

Z hlediska vývoje pracovní neschopnosti je neméně důležité zjištění, jak často zaměstnanci do pracovní 

neschopnosti nastupují, ale i to, jak dlouho v pracovní neschopnosti zůstávají. Ukazatel průměrné délky 

trvání pracovní neschopnosti ve dnech vyjadřuje, kolik kalendářních dnů pracovní neschopnosti 

v průměru připadá na jeden nově hlášený případ pracovní neschopnosti. 

Ženy strávily v dočasné pracovní neschopnosti v Plzeňském kraji celkem 40,83 dnů v průměru, což je 

o 4,93 dny více než muži (35,89 dnů) v roce 2018. Lze konstatovat, že ženy nastupují do pracovní 

neschopnosti a zůstávají v pracovní neschopnosti déle než muži. To může souviset nejen s tím, že ženy 

zůstávají práce neschopné kvůli rizikům spojených s těhotenstvím a porodem a rizikům gynekologických 

a mamologických onemocnění, tak i s výší průměrné hrubé měsíční mzdy ženy, jež je nižší než u mužů. 

Když porovnáme průměrnou délku trvání práce neschopných zaměstnanců mezi jednotlivými kraji, 

v Plzeňském kraji ženy i muži zůstávají podstatně kratší dobu v pracovní neschopnosti než v ostatních 

krajích. V krajích Hl. město Praha (39,10 dnů), Libereckém (40,48) a následně Plzeňském (40,83) zůstávají 

ženy nejkratší dobu v dočasné pracovní neschopnosti. Naopak nejdéle setrvávají ženy práce neschopné ve 
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Zlínském kraji, a to více o 11,27 dnů v porovnání s Hl. městem Praha. V Plzeňském kraji jsou muži 

v průměru práce neschopní po dobu 35,89 dnů, z mezikrajského porovnání se jedná o druhou nejnižší dobu 

trvání dočasné pracovní neschopnosti, po kraji Libereckém (34,78 dnů). Tak jako ženy, i muži zůstávají 

nejdéle v dočasné pracovní neschopnosti ve Zlínském kraji, více o 13,29 dnů ve srovnání s krajem 

Libereckým. Obecně mohou tato čísla hovořit o tom, že v krajích, kde zaměstnanci dosáhnou na vyšší 

průměrnou hrubou mzdu, zůstávají ženy a muži kratší dobu v dočasné pracovní neschopnosti než v krajích, 

kde si zaměstnanci vydělávají méně. 
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5. Sociální zabezpečení 

V roce 2018 počet uživatelů sociálních poraden dosáhl v Plzeňském kraji 18 294 klientů, přičemž 

58,0 % klientely tvořily ženy. Z celkového počtu příjemců důchodů bylo 67 230 důchodců, důchodkyň 

bylo o 28 164 více. Muži, kteří pobírali starobní sólo důchod, se podíleli 71,9 %, podíl žen byl 54,9 % 

na celkovém počtu příjemců podle pohlaví. Podíl držitelů průkazů osob se zdravotním postižením na 

obyvatelstvu jak u mužů i žen 3,7 %, tedy pátý nejvyšší mezi kraji v republice. 

Sociální zabezpečení zahrnuje důchodové pojištění (důchody starobní, invalidní, vdovské a vdovecké, 

sirotčí), nemocenské pojištění (nemocenské, ošetřovné, peněžitá pomoc v mateřství, vyrovnávací 

příspěvek v těhotenství a mateřství), dávky státní sociální podpory (přídavek na dítě, příspěvek na 

bydlení, porodné, rodičovský příspěvek, pohřebné), dávky pěstounské péče, pomoc v hmotné nouzi, 

poskytování sociálních služeb (včetně příspěvku na péči) a další dávkové systémy. 

Uživatelé sociálních služeb 
Uživatelé sociálních služeb jsou lidé, kteří mají problémy souvisejícími s jejich nepříznivou sociální situací 

nebo jsou odkázáni na pomoc druhých, jedná se například o tělesně či mentálně postižené osoby, seniory, 

osoby bez přístřeší, ale také rodiny s dětmi. 

V České republice bylo provozováno v roce 2018 celkem 3 442 zařízení poskytující sociální služby 

s kapacitou 82 310 lůžek, počet uživatelů pobytových služeb sociálních služeb dosáhl 76 580 klientů 

k 31. 12. 2018. 

V Plzeňském kraji patří k nejčastěji využívaným sociální poradny, kdy počet uživatelů za sledovaný rok 

2018 dosáhl 18 294 dospělých klientů, přičemž ženy tvoří 58,0 % klientely navštěvující sociální poradny. 

Druhou nejčastěji využívanou sociální službou v kraji podle počtu klientů je sociální rehabilitace, která je 

určená osobám s kombinovaným, tělesným nebo zdravotním anebo osobám v krizi a soustředí se na 

posilování osobních schopností a dovedností člověka, aby mohl běžně fungovat v přirozeném prostředí. Za 

rok 2018 v rámci sociální rehabilitace bylo umístěno 4 048 dospělých klientů (2 219 žen a 1 829 mužů). 

K dalším neméně významným typům sociálního zařízení v Plzeňském regionu patří domovy pro seniory, 

domovy pro osoby se zdravotním postižením, domovy se zvláštním režimem. K 31. 12. 2017 

v domovech pro seniory žijí převážně ženy, které tvořily 71,2 % z celkového počtu 1 538 klientů. Domovy se 

zvláštním režimem je typem pobytové služby, jež je poskytována osobám, které mají sníženou soběstačnost 

z důvodu chronického duševního onemocnění či závislosti na návykových látkách a osobám se stařeckou 

demencí a ostatními typy demencí, kdy nejsou schopni bez pomoci a péče jiného člověka setrvávat ve svém 

původním sociálním prostředí. Pro osoby, které mají sníženou soběstačnost z důvodu dlouhodobého či 

chronického zdravotního postižení, a potřebují pravidelnou pomoc (např. při hygieně, stravování, péče 

o vlastní osobu) jiné fyzické osoby, je poskytnuta pobytová sociální služba v domovech pro osoby se 

zdravotním postižením. K 31. 12. 2017 bylo v domovech se zvláštním režimem umístěno na 1 136 klientů, 

více než 2/3 z celkového počtu klientů byly ženy a v rámci služby v domovech pro osoby se zdravotním 

postižením byla poskytnuta péče 1 027 dospělým uživatelům (510 mužům a 456 ženám). 
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Příspěvek na péči je určen osobám starším 1 roku, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního 

stavu potřebují pomoc jiné fyzické osoby při zvládání základních životních potřeb v rozsahu, jež je stanovený 

stupněm závislosti podle zákona. Osoba může z příspěvku na základě vlastní svobodné volby hradit 

profesionální sociální službu nebo jej použít k pokrytí nezbytných nákladů při zajištění péče v rodině. 

V roce 2018 bylo v Plzeňském kraji ženám měsíčně vyplaceno v průměru 40,72 příspěvků na péči (počet 

vyplacených dávek na 1 000 obyvatel), téměř o 1/3 méně příspěvků bylo vyplaceno mužům (27,35 příspěvků 

na péči). V porovnání s ostatními kraji se jednalo v případě vyplacených dávek ženám o čtvrtý nejnižší počet 

a v případě mužů o pátý nejnižší počet dávek. Nejméně byly ženám i mužům v průměru vypláceny měsíčně 

dávky příspěvku na péči v Hlavním městě Praze a Středočeském kraji. Plzeňský kraj se podílel 5,8 % na 

celkových výdajích na dávky za rok 2018, jednalo se o šestý nejnižší podíl v republice. 

Rodičovský příspěvek je dávka státní sociální podpory, která je obvykle čerpána během rodičovské 

dovolené a je určen v danou chvíli pro jednoho z rodičů (v pobírání se mohou střídat), který osobně 

celodenně řádně pečuje o dítě, jež je v rodině nejmladší. Tento příspěvek navazuje a vyplácí se po skončení 

čerpání peněžité pomoci v mateřství, pokud na ni rodič neměl nárok, může si o rodičovský příspěvek 

požádat ode dne narození dítěte. 

V roce 2018 čerpalo rodičovský příspěvek v České republice měsíčně v průměru celkem 281 746 rodičů, 

ženy obdržely 98,2 % z celkového průměrného měsíčního počtu příjemců rodičovského příspěvku. Nejvíce 

žen, které obdržely měsíčně v průměru rodičovský příspěvek, byly ve věku 25–34 let (160 894 žen). U mužů 

byla nejpočetnější skupina příjemců rodičovského příspěvku ve věkové skupině 35 a více let (2 866 mužů). 

Z celkového republikového průměrného měsíčního počtu příjemců rodičovského příspěvku se Plzeňský kraj 

podílel 5,2 % (14 412 žen a 213 mužů). Nejvyšší počet příjemců byl v kraji Středočeském (37 371 žen 

a 583 mužů), naopak nejméně příjemců bylo v Karlovarském kraji (6 810 žen a 156 mužů). 
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Důchodci, důchody 
Počty důchodců v jednotlivých krajích jsou z největší části určeny velikostí daného kraje, hustotou osídlení, 

dále věkovou a genderovou strukturou jeho obyvatel. Starobní důchodci představují drtivou většinu všech 

příjemců důchodů, pro které je věkové složení kraje nejzásadnější. 

Důchodové pojištění zajišťuje občany pro případ stáří, invalidity nebo při ztrátě živitele. Ze základního 

důchodového pojištění se tedy poskytují důchody starobní, invalidní vdovské či vdovecké a sirotčí. Výše 

důchodů se vypočítává ze dvou složek, ze základní výměry, která je stanovená pevnou částkou stejnou pro 

všechny důchodce, a z procentní výměry určené podle délky pojištění a výše výdělků. 

 

Příjemci důchodů podle pohlaví a druhu pobíraného důchodu v Plzeňském kraji v prosinci 2018 
Pramen: ČSSZ 

 
 

 

Nejvyšší podíl příjemců důchodů v Plzeňském kraji jsou důchodci se starobním plným a poměrným 

důchodem. V prosinci 2018 dosahoval podíl starobních důchodkyň v kraji 84,3 %, což je více 

o 4,5 procentního bodu než podíl starobních důchodců. Další v pořadí početnou skupinou příjemců důchodů, 

jsou osoby, které pobírají invalidní důchod (pro invaliditu 1. až 3. stupně). Podíl invalidních důchodců 

dosahoval 18,4 %, více o 4,7 procentního bodu než podíl invalidních důchodkyň (13,7 %). Sirotčí a vdovský 

či vdovecký důchod jsou důchody s nejmenšími podíly příjemců tohoto druhu pobíraného důchodu. 

Z genderového pohledu ženy důchodkyně jsou zásadně častějšími příjemkyněmi vdovského důchodu, 

v prosinci 2018 pobíralo vdovský důchod 1 012 důchodkyň, kdežto důchodců s vdoveckým důchodem bylo 

282 příjemců. 
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Výše uvedená tabulka uvádí přehled příjemců důchodů v jednotlivých okresech Plzeňského kraje podle 

druhu pobíraného důchodu bez souběhu s vdovským či vdoveckým důchodem v prosinci 2018. Z celkového 

počtu příjemců důchodů bylo 67 230 důchodců, důchodkyň bylo o 28 164 více. Muži, kteří pobírali starobní 

sólo důchod, se podíleli 71,9 % na celkovém počtu příjemců důchodců. U žen byl tento podíl podstatně 

nižší, podíl žen se starobním sólo důchodem byl 54,9 %. 

Vdovský či vdovecký důchod kombinovaný je dalším významným vypláceným druhem důchodu. 

Z celkového počtu žen pobíralo vdovecký důchod kombinovaný 28 467 důchodkyň (29,8 % podíl). Muži 

s kombinovaným vdovským důchodem se podíleli 8,0 % na celkovém počtu příjemců důchodců (5 383 

mužů). 

Téměř třetina důchodců (20 814 mužů) a důchodkyň (31 280 žen) pobírající důchod žije v okrese Plzeň-

město. Nejméně příjemců důchodu žije v okresech Tachov (5 820 mužů a 8 135 žen) a Rokycany 

(5 843 mužů, 8 267 žen), kde podíl důchodců a důchodkyň nepřesahuje 10 % z celkové počtu příjemců 

důchodů. 

  

Příjemci důchodů podle pohlaví a okresů v prosinci 2018
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení

starobní 

sólo

invalidní 

pro 

invaliditu

třetího 

stupně
1)

invalidní 

pro 

invaliditu

druhého 

stupně
1)

invalidní 

pro 

invaliditu

prvního 

stupně
1)

vdovský/

vdovecký

sólo

vdovský/

vdovecký 

kombin.

sirotčí

Plzeňský kraj 67 230 48 321 5 876 2 472 3 946 282 5 383 950

Domažlice 7 364 5 137 741 393 385 41 543 124

Klatovy 11 083 7 568 1 266 466 721 51 844 167

Plzeň-město 20 814 15 870 1 358 521 929 86 1 761 289

Plzeň-jih 7 460 5 306 650 331 463 24 587 99

Plzeň-sever 8 846 6 404 748 288 474 37 787 108

Rokycany 5 843 4 102 510 227 436 21 465 82

Tachov 5 820 3 934 603 246 538 22 396 81

Plzeňský kraj 95 394 52 361 5 293 2 486 4 847 1 012 28 467 928

Domažlice 10 322 5 423 777 366 486 122 3 029 119

Klatovy 15 365 8 089 1 116 436 817 147 4 607 153

Plzeň-město 31 280 18 393 1 241 571 1 192 341 9 251 291

Plzeň-jih 10 079 5 286 559 280 614 114 3 130 96

Plzeň-sever 11 946 6 559 595 312 620 128 3 619 113

Rokycany 8 267 4 328 510 263 533 88 2 465 80

Tachov 8 135 4 283 495 258 585 72 2 366 76

1)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým

Kraj, okresy
Příjemci 

celkem

Druh důchodu

Muži 

Ženy
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Počet příjemců a průměrná výše starobního důchodu sólo podle pohlaví v Plzeňském kraji 
(stav v prosinci) 
Pramen: ČSSZ 

 

Z hlediska časového vývoje ve sledovaném období 2010–2018 je patrné, že populace v Plzeňském kraji 

stárne. Počty příjemců důchodů v kraji od roku 2010 narůstají, u mužů byl zaznamenán nárůst o 14,9 %, 

u žen důchodkyň nárůst o 7,9 %. Co se týká výše starobního důchodu sólo, mužům byl navýšen důchod od 

roku 2010 o 21,7 % (13 582 Kč v roce 2018) a ženám se navýšil důchod o 23,0 % (11 271 Kč v roce 2018). 

 

Průměrné důchody podle pohlaví a druhu důchodu v Plzeňském kraji v prosinci 2018 
Pramen: ČSSZ 

 
 

Průměrnou výši jednotlivých druhů důchodu podle genderové struktury znázorňuje výše uvedený graf. Výše 

průměrného starobního plného důchodu v prosinci 2018 byla vyšší o 20,5 % u mužů (13 582 Kč) než u žen 

(11 271 Kč). Větší rozdíl najdeme i u průměrné výše vdoveckého či vdovského důchodu (včetně souběhu), 

kde muži obdrželi o 14,1 % více než ženy. Průměrný vdovecký důchod včetně souběhu vyplacený mužům 

byl 15 047 Kč a průměrný vdovský důchod, který náležel ženám, byl 13 193 Kč. Pouze průměrná výše 

starobního poměrného a sirotčího důchodu byla v roce 2018 vyšší u žen než u mužů. 

  0

  10

  20

  30

  40

  50

  60

  70

 0

 2

 4

 6

 8

 10

 12

 14

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

P
ří
je

m
c
i 

(t
is

.)

D
ů
c
h
o
d
y
 (
tis

. K
č
)

Důchody – muži Důchody – ženy Příjemci – muži Příjemci – ženy

0

2

4

6

8

10

12

14

16

 Starobní plný  Starobní
poměrný

 Pro invaliditu
3. stupně

 Pro invaliditu
2. stupně

 Pro invaliditu
1. stupně

 Vdovecký/
vdovský*

Sirotčí

K
č

(t
is

.)

 Muži  Ženy
* včetně souběhu



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

 2018 61 

 

V republikovém kartogramu můžeme vidět rozdíly v průměrné výši starobního důchodu sólo mezi 

jednotlivými okresy a podle pohlaví v prosinci roku 2018. Muži důchodci dosáhli na více než 14 tis. Kč 

průměrné výše měsíčního starobního důchodu sólo v okresech Karviná, Hlavní město Praha, Ostrava-

město, Frýdek-Místek, Praha-západ, Most, Mladá Boleslav a Kladno. V těchto okresech dominoval převážně 

těžební, hutní a automobilový průmysl, kde pracovali převážně muži. Ženy důchodkyně s průměrným 

starobním důchodem sólo nad 11,4 tis. Kč byly z okresů Hlavní město Praha, Praha-západ, Brno-město, 

Mladá Boleslav, Praha-východ, České Budějovice, Hradec Králové, Plzeň-město, Jablonec nad Nisou a Ústí 

nad Labem. Nejnižší průměrný starobní důchod plný měli muži v okrese Znojmo (12 556 Kč), méně o 17,0 % 

než důchodci z okresu Karviná. Ženy z okresu Karviná pobíraly v průměru měsíčně starobní důchod sólo 

o 1 902 Kč méně než ženy důchodkyně v Hlavním městě Praze. 

 

Průměrná měsíční výše starobních důchodů plných sólo podle pohlaví a okresů Plzeňského kraje 
v prosinci 2018 
Pramen: ČSSZ 
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Průměrná měsíční výše starobních důchodů plných sólo mužů a žen v prosinci 2018 se pohybovala pod 

republikovým průměrem (muži - 13 703 Kč, ženy - 11 296 Kč) ve všech okresech Plzeňského kraje, výjimkou 

byl pouze okres Plzeň-město. Ženy důchodkyně z okresu Plzeň-město obdržely v průměru měsíčně starobní 

důchod plný sólo ve výši 11 596 Kč, muži důchodci měli více o 2 400 Kč. 

Nejvyšší průměrný měsíční vdovský sólo důchod pobírali vdovci v okrese Tachov (7 612 Kč), nejmenší 

naopak v okrese Domažlice (6 658 Kč). Vdovy žijící v okrese Rokycany dostaly v průměru měsíčně 

vdovecký důchod ve výši 8 293 Kč, v okrese Domažlice výše průměrného vdoveckého sólo důchodu 

dosáhla částky 7 517 Kč. 

Rozdíl ve výši 987 Kč průměrného měsíčního sirotčího důchodu byl u žen mezi okresy Rokycany 

a Domažlice, kde v okrese Rokycany dostávaly ženy v průměru nejvíce, a to 7 027 Kč. Muži žijící v okrese 

Plzeň-jih pobírali nejvyšší měsíční sirotčí důchod ve výši 6 658 Kč, nejméně pak v okrese Domažlice 

(6 150 Kč). 

 

 

  

Průměrná měsíční výše sólo důchodů podle pohlaví a okresů v prosinci 2018
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení v Kč

starobní

plný
1) starobní 

poměrný
1,2)

invalidní 

pro 

invaliditu

třetího 

stupně
1)

invalidní 

pro 

invaliditu

druhého 

stupně
1)

invalidní 

pro 

invaliditu

prvního 

stupně
1)

vdovský/

vdovecký

sólo

vdovský/

vdovecký 

kombin.

sirotčí

Plzeňský kraj 13 582 4 376 11 545 7 524 6 446 7 118 15 047 6 357

Domažlice 13 194 3 972 11 572 7 570 6 411 6 658 14 950 6 150

Klatovy 13 111 5 002 11 723 7 564 6 397 7 165 14 728 6 172

Plzeň-město 13 996 4 296 11 218 7 350 6 275 7 089 15 377 6 404

Plzeň-jih 13 438 4 446 11 582 7 558 6 570 7 384 14 898 6 658

Plzeň-sever 13 650 3 241 11 585 7 653 6 513 7 066 15 032 6 350

Rokycany 13 648 4 911 11 811 7 698 6 582 7 286 15 005 6 459

Tachov 13 329 3 542 11 561 7 383 6 554 7 612 14 698 6 430

Plzeňský kraj 11 271 4 563 10 931 6 988 5 943 7 964 13 193 6 415

Domažlice 10 977 3 949 11 074 6 931 5 943 7 517 13 060 6 040

Klatovy 10 997 4 920 11 130 6 997 5 901 7 820 12 986 6 386

Plzeň-město 11 596 4 801 10 678 6 784 5 917 8 094 13 510 6 527

Plzeň-jih 11 247 4 187 11 007 7 054 5 941 8 161 13 040 6 252

Plzeň-sever 11 063 4 651 10 775 7 098 5 934 7 869 13 043 6 158

Rokycany 11 219 4 042 10 971 7 306 5 990 8 293 13 090 7 027

Tachov 11 170 4 694 10 957 6 981 6 024 7 858 13 069 6 570

1)
 bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým

2)
 po dosažení určené kratší doby pojištění

Kraj, okresy

Druh důchodu

Muži 

Ženy
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Tabulka níže obsahuje ve sledovaném období 2010–2018 vývoj průměrné výše starobních důchodů 

mužů a žen v jednotlivých okresech Plzeňského kraje, a to bez souběhu i v souběhu s vdovským či 

vdoveckým důchodem. 

Nejvyšší nárůst průměrné výše důchodu bez souběhu s vdovským důchodem od roku 2010 byl v okrese 

Plzeň-jih ve prospěch žen, a to o 24,2 % (navýšení o 2 194 Kč). Navýšení o 2 485 Kč zaznamenali důchodci 

žijící na území Plzeň-sever, což byl nejvyšší nárůst ve sledovaném období jejich důchodu bez souběhu 

s vdoveckým důchodem (nárůst o 22,3 %). 

Od roku 2010 si muži důchodci pobírající důchod v souběhu s vdoveckým důchodem v průměru 

měsíčně polepšili o 2 844 Kč v okrese Plzeň-jih (nárůst o 23,5 %). Ženám z Rokycanska se navýšila 

průměrná výše důchodu v souběhu s vdovským důchodem v tomto období o 2 274 Kč (nejvyšší nárůst 

o 21,0 %). 

 

 

 

 

  

Průměrná měsíční výše starobních důchodů podle pohlaví a okresů
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení v Kč

2010 2012 2014 2016 2018 2010 2012 2014 2016 2018

Plzeňský kraj 11 156 11 860 12 165 12 567 13 582 9 163 9 758 10 031 10 388 11 271

Domažlice 10 879 11 535 11 829 12 236 13 194 9 004 9 557 9 794 10 118 10 977

Klatovy 10 765 11 455 11 759 12 155 13 111 8 977 9 547 9 801 10 144 10 997

Plzeň-město 11 458 12 190 12 508 12 935 13 996 9 427 10 040 10 325 10 692 11 596

Plzeň-jih 11 029 11 742 12 029 12 433 13 438 9 053 9 656 9 953 10 339 11 247

Plzeň-sever 11 165 11 872 12 179 12 581 13 650 8 942 9 551 9 831 10 179 11 063

Rokycany 11 176 11 882 12 197 12 604 13 648 9 055 9 667 9 940 10 335 11 219

Tachov 11 103 11 800 12 094 12 400 13 329 9 111 9 687 9 954 10 301 11 170

Plzeňský kraj 12 359 13 181 13 529 13 990 15 088 10 989 11 661 11 937 12 293 13 228

Domažlice 12 198 13 068 13 419 13 907 14 981 10 922 11 585 11 834 12 179 13 074

Klatovy 12 036 12 822 13 189 13 629 14 744 10 864 11 511 11 762 12 112 13 005

Plzeň-město 12 704 13 497 13 821 14 311 15 399 11 212 11 917 12 213 12 583 13 562

Plzeň-jih 12 123 12 977 13 352 13 772 14 967 10 901 11 561 11 834 12 164 13 071

Plzeň-sever 12 355 13 257 13 568 14 051 15 095 10 868 11 533 11 813 12 151 13 078

Rokycany 12 301 13 122 13 519 13 923 15 031 10 838 11 491 11 775 12 151 13 112

Tachov 12 099 12 876 13 267 13 773 14 795 10 933 11 577 11 852 12 204 13 105

v souběhu s vdoveckým v souběhu s vdovským

Kraj, okresy
Muži Ženy

bez souběhu s vdoveckým bez souběhu s vdovským

Příjemci předčasných starobních důchodů v kraji podle pohlaví v Plzeňském kraji
Pramen: Česká správa sociálního zabezpečení

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Příjemci starobních důchodů
1)

47 029 49 449 49 580 49 792 50 613 51 495 52 282 52 904 53 610

z toho předčasných starobních 

důchodů 11 900 13 937 14 456 14 871 15 402 15 870 16 138 16 420 16 648

v % 25,3 28,2 29,2 29,9 30,5 30,9 30,9 31,1 31,1

Příjemci starobních důchodů
1)

77 893 80 307 79 949 79 547 79 805 80 245 80 515 80 547 80 404

z toho předčasných starobních 

důchodů 15 934 18 150 18 844 19 446 20 153 20 769 21 366 21 803 22 152

v % 20,6 22,8 23,7 24,6 25,4 26,0 26,7 27,2 27,7

Ženy 

Muži
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Předčasný starobní důchod může být pobírán v zákonem stanovené době před dosažením důchodového 

věku, je podmíněn získáním potřebné doby pojištění a při odchodu je důchod krácen v souladu s tím, kolik 

času zbývá do dosažení důchodového věku. 

V období let 2010–2018 počet příjemců předčasných starobních důchodů v Plzeňském kraji narůstá. V roce 

2010 bylo 11 900 mužů v předčasném starobním důchodu, o osm let později jich bylo už 16 648 (nárůst 

o 28,5 %). Přičemž podíl příjemců mužů předčasně starobních důchodů na celkovém počtu příjemců 

starobních důchodů se od roku 2010 zvýšil o 5,8 %. 

V roce 2018 využilo možnosti odejít do předčasného starobního důchodu o 6 218 žen více než v roce 2010 

(15 934 žen). Od roku 2010 se podíl žen, které pobíraly předčasný starobní důchod, zvýšil v roce 2018 na 

27,7 % (navýšení o 7,0 procentních bodů). 

Podíl příjemců předčasného starobního důchodu na příjemcích starobních důchodů v Plzeňském kraji se 

v roce 2018 pohyboval nad republikovým průměrem, v kraji byl podíl u mužů 31,1 %, u žen potom 27,7 %. 

Kromě Hlavního města Prahy, kde byl v rámci mezikrajského porovnání nejnižší podíl příjemců předčasného 

starobního důchodu (muži - 14,9 %, ženy - 13,0 %), dále kraje Středočeského, Libereckého 

a Jihomoravského, ve zbývajících krajích republiky se pohyboval podíl příjemců předčasného starobního 

důchodu na příjemcích starobních důchodů nad průměrem ČR. Plzeňskému kraji náleží pátý nejvyšší podíl 

příjemců předčasného starobního důchodu. 

 

Podíl příjemců předčasného starobního důchodu (na příjemcích starobních důchodů) podle pohlaví 
a krajů v prosinci 2018 
Pramen: ČSSZ 
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Držitelé průkazů zdravotně postižených 
Za osoby se zdravotním postižením jsou považovány osoby, které mají dlouhodobé fyzické, duševní, 

mentální nebo smyslové postižení, což může způsobit, že tyto osoby mohou být závislé na pomoci jiné 

osoby. Tyto osoby starší 1 roku mají nárok na průkaz osoby se zdravotním postižením. Podle funkčního 

postižení pohyblivosti a orientace je stanoven druh označení průkazu symbolem TP (osoba se středně 

těžkým postižením), ZTP (osoba s těžkým postižením) a ZTP-P (osoba se zvlášť těžkým funkčním 

postižením nebo úplným postižením pohyblivosti či orientace s potřebou průvodce). 

V roce 2018 byl registrován nejvyšší podíl držitelů průkazů osob se zdravotním postižením na obyvatelstvu 

stejného pohlaví ve Zlínském kraji, podíl mužů byl 6,1 % a žen 6,4 %. V Moravskoslezském kraji byl nejnižší 

podíl držitelů osob se zdravotním postižením na obyvatelstvu, u mužů 1,9 %, u žen 2,1 %. 

V České republice bylo v roce 2018 celkem 173 492 držitelů a 185 033 držitelek průkazů osob se zdravotním 

postižením. Největší podíl držitelů průkazů osob se zdravotním postižením s typem průkazu ZTP (zvlášť 

těžké postižení) zaujímali muži s 63,6 % a ženy s 65,9 %. Dalším typem průkazu osob se zdravotním 

postižením, který je často vystavován, je ZTP-P (zvlášť těžké postižení s průvodcem). Z celkového počtu 

držitelů průkazů se muži podíleli 28,2 % a ženy 25,2 %. Nejméně osob se zdravotním postižením jsou 

držitelé typu průkazu TP (těžké postižení), v roce 2018 bylo 14 167 mužů (8,2 % podíl) a 16 448 žen (8,9 % 

podíl). 

V Plzeňském kraji byl v roce 2018 podíl držitelů průkazů osob se zdravotním postižením na obyvatelstvu jak 

u mužů i žen 3,7 %, tedy pátý nejvyšší mezi kraji v republice. V kraji žilo 7 061 mužů a 7 493 žen, kteří byli 

držitelé průkazů ZTP. V roce 2018 celkový počet držitelů průkazů osob se zdravotním postižením v kraji 

přesáhl počet 21 tisíc zdravotně handicapovaných osob. 
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6. Domácnosti a bydlení 

V Plzeňském kraji bylo ke dni sčítání 26. 3. 2011 zjištěno 242 397 hospodařících domácností. V podílu 

úplných rodinných domácnosti (42,9 %), které žily v sezdaných soužitích, se Plzeňský kraj 

v mezikrajském porovnání umístil na pátém nejnižším místě. Struktura hospodařících domácností 

byla tvořena z 62,4 % rodinnými domácnostmi, z 32,7 % domácnostmi jednotlivců a ze 4,9 % 

vícečlennými nerodinnými domácnostmi. Manželské páry bez závislých dětí činily 61,1 % a se 

závislými dětmi 38,9%. V manželských párech byly přibližně stejně zastoupeny rodiny s jedním 

závislým a se dvěma závislými dětmi. Ve faktických manželstvích převládaly rodiny s jedním 

závislým dítětem. Nejvíce úplných rodin v sezdaných soužitích žilo samostatně v rodinných domech. 

Úplné rodiny v nesezdaných párech dávaly přednost bydlení v bytových domech. 

Údaje v této kapitole byly zpracovány z definitivních výsledků SLDB 2011, aktuálnější data v současné 

době nejsou k dispozici. Výsledky jsou publikovány podle místa obvyklého pobytu osob, oproti 

předcházejícím sčítáním v letech 1961 až 2001, kdy probíhalo zpracování výsledků podle místa trvalého 

pobytu osob. 

V Plzeňském kraji bylo ke dni sčítání 26. 3. 2011 zjištěno 242 397 hospodařících domácností, z nichž 

úplné rodinné domácnosti v sezdaných soužitích tvořily 42,9 % a v nesezdaných soužitích 5,8 %. 

V mezikrajském porovnání se Plzeňský kraj umístil v podílu úplných rodinných domácností, které žily 

v sezdaných soužitích, na pátém nejnižším místě. Plzeňský kraj patří ke krajům s nižším podílem úplných 

rodin žijících v sezdaných soužitích. Nejvyšší podíl párů žijících v sezdaných soužitích dosáhly kraje 

Vysočina (50,0 %), Zlínský (48,4 %) a Pardubický (47,0 %), naopak nejnižší podíl byl dosažen v krajích 

Hlavní město Praha (32,9 %), Karlovarském (36,4 %) a Ústeckém (38,2 %). Výsledky sčítání potvrdily, že 

vyšší podíl úplných rodin žijících v sezdaném soužití se vyskytoval v krajích, které vyznávají spíše tradiční 

způsob života, ve kterých žije vyšší podíl věřících a život v manželství pro ně představuje významnou životní 

hodnotu. Nižší podíl rodinných domácností v sezdaném soužití byl zastoupen v krajích, buď s vyšším 

podílem nezaměstnaných (Karlovarský a Ústecký kraj), nebo naopak s vysokým životním standardem 

(Hl. město Praha). 

 

Struktura domácností 
Podíl hospodařících domácností Plzeňského kraje činil 5,5 % hospodařících domácností ČR. V rámci 

krajů ČR představoval tento podíl sedmou nejnižší hodnotu. Na 1 hospodařící domácnost Plzeňského kraje 

připadlo v průměru 2,31 členů domácnosti (v ČR 2,34 členů domácnosti). Struktura hospodařících 

domácností byla tvořena z 62,4 % rodinnými domácnostmi, z 32,7 % domácnostmi jednotlivců a ze 4,9 % 

vícečlennými nerodinnými domácnostmi. 
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Z celkového počtu 118 056 úplných rodin tvořených 1 rodinou představovaly rodiny se závislými dětmi 

39,5 % a rodiny bez závislých dětí 60,5 %. Z hospodařících domácností bydlících v bytech (238 093) 

tvořila úplná rodina se závislými dětmi 19,4 % a bez závislých dětí 29,7 %. Mimo byty bydlelo 4 155 

hospodařících domácností a na tyto hospodařící domácnosti připadlo 9,0 % rodin se závislými dětmi 

a 14,5 % rodin bez závislých dětí. V zařízeních mimo byty bydlelo 149 hospodařících domácností a z toho 

činily domácnosti se závislými dětmi 18,1 % a domácnosti bez závislých dětí 33,6 %. 

V neúplných rodinných domácnostech výrazně převažovaly ženy nad muži. Ženy v čele neúplné rodinné 

domácnosti činily 80,7 %. Na celkovém počtu všech rodinných domácnosti (151 206) se podílely ženy 

v čele neúplné rodiny 15,8 %, zatímco muži jen 3,8 %. 

Příčin, proč stojí větší podíl žen v čele neúplné rodiny, je několik. Společnost vytvářela snadnější 

podmínky v péči o dítě ženám než mužům. V tradičním pojetí rodiny byl muž považován za živitele rodiny 

a žena za pečovatelku o rodinu. Příjem mužů byl a stále zůstává v řadě případů vyšší než žen. V rodinách 

s malými dětmi se nevyplácelo z těchto důvodů, aby pečoval o dítě muž. Muži nebyli na roli pečovatele 

o rodinu dlouhodobě připravování, a proto byly po rozvodu svěřovány ženám děti častěji než mužům. 

Tyto podmínky se v pojetí moderní rodiny rychle mění, ale i dnes v péči o děti ženy převažují, a to hlavně 

z důvodu nižšího výdělku. 

Z hospodařících domácností bydlících v bytech (238 093) představovala neúplná rodina v čele s mužem 

2,4 % a v čele s ženou 9,9 %. Ze 4 155 hospodařících domácností bydlících mimo byty připadlo na 

neúplné rodiny 2,3 % domácností v čele s mužem a 5,7 % v čele s ženou. V zařízeních mimo byty bydlelo 

149 hospodařících domácností a z těchto domácností připadl nejvyšší podíl na neúplné domácnosti v čele 

se ženou 43,0 %. 

Rodinné domácnosti 
V ČR tvořily manželské páry a registrovaná partnerství 42,5 % ze 4 375 122 hospodařících 

domácností, oproti Plzeňskému kraji byl tento podíl nižší o 0,4 procentního bodu. Faktická manželství 

a partnerství činily 5,4 % z hospodařících domácností a v porovnání s Plzeňským krajem byly nižší rovněž 

o 0,4 procentního bodu. Podíl neúplných rodin v čele s mužem činil v ČR i v Plzeňském kraji 2,4 %. Podíl 

neúplných manželství v čele se ženou dosáhl v ČR 10,6 % a v porovnání s Plzeňským krajem byl tento podíl 

vyšší o 0,8 procentního bodu. 

Hospodařící domácnosti podle typu domácnosti a způsobu bydlení v Plzeňském kraji
Zdroj: SLDB 2011

bez

závislých

dětí

se 

závislými 

dětmi

v čele 

muž

v čele 

žena
muži ženy

Hospodařící domácnosti 242 397 71 475 46 581 5 725 23 870 3 555 36 623 42 711 11 857

v tom podle způsobu bydlení

bydlící v bytech 238 093 70 822 46 181 5 627 23 569 3 541 34 989 41 896 11 468

bydlící mimo byty 4 155 603 373 94 237 13 1 634 815 386

bydlící v zařízeních
1)

149 50 27 4 64 1  x  x 3

Kontrolní řádek 242 397 71 475 46 581 5 725 23 870 3 555 36 623 42 711 11 857

v %

bydlící v bytech 100,0 29,7 19,4 2,4 9,9 1,5 14,7 17,6 4,8

bydlící mimo byty 100,0 14,5 9,0 2,3 5,7 0,3 39,3 19,6 9,3

bydlící v zařízeních
1)

100,0 33,6 18,1 2,7 43,0 0,7  x  x 2,0

1)
 jednotlivé osoby žijící v zařízeních nevyplňovaly Bytový list, proto za ně data nejsou k dispozici
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Hospodařící domácnosti podle typu v Plzeňském kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

  

 

Z domácností tvořených 1 úplnou rodinou (118 056) činily manželské páry (88,1 %) a faktická manželství 

(11,7 %). Zanedbatelný podíl 0,2 % připadl na registrovaná partnerství a faktická partnerství. 

Nejčastěji žily manželské páry ve dvoučlenných (40,9 %) a čtyřčlenných (26,7 %) rodinných domácnostech. 

Rodiny se třemi členy činily 25,9 % a rodiny s pěti a více členy 6,6 %. Manželské páry bez závislých dětí 

představovaly 61,1 % a se závislými dětmi 38,9 %. V manželských párech se závislými dětmi byly přibližně 

stejně zastoupeny rodiny s jedním závislým (18,3 %) a s dvěma závislými dětmi (18,1 %). 

Ve faktických manželstvích se vyskytovaly nejvíce dvoučlenné rodiny (43,4 %) a tříčlenné rodiny (31,1 %), 

oproti manželským párům byl ve faktických manželstvích nižší podíl čtyřčlenných domácností. Faktická 

manželství bez závislých dětí činily 56,2 % a se závislými dětmi 43,8 %. Nejvíce faktických manželství 

žilo s jedním závislým dítětem (27,3 %). V porovnání s manželskými páry byla méně zastoupena faktická 

manželství se dvěma závislými dětmi (13,9 %). 

V kartogramu je zobrazen podíl faktických manželství na celkovém počtu úplných rodin. Výše podílu 

faktických manželství byla rozdělena do pěti intervalů. Nejnižší podíl faktických manželství v Plzeňském 

kraji byl zaznamenán v SO ORP Horažďovice (6,9 %) a vyskytoval se v prvním intervalu do 8 %. Ve druhém 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Kraj

ČR

%

1 úplná rodina – sezdaná soužití 1 úplná rodina – nesezdaná soužití 1 neúplná rodina – v čele muž

1 neúplná rodina – v čele žena Domácnosti jednotlivců – muži Domácnosti jednotlivců – ženy

 Ostatní

Pozn.: Ostatní = rodinné hospodařící domácnosti tvořené 2 a více rodinami a vícečlenné nerodinné domácnosti

Zdroj: SLDB 2011

2 3 4  5 a více bez dětí 1 2  3 a více

Domácnosti tvořené 

1 úplnou rodinou
1)

118 056 41,2 26,5 25,8 6,5 60,5 19,3 17,5 2,6

v tom

manželské páry 103 956 40,9 25,9 26,7 6,6 61,1 18,3 18,1 2,6

faktická manželství 13 871 43,4 31,1 19,4 6,1 56,2 27,3 13,9 2,6

registrovaná partnerství 25 76,0 16,0 8,0 0,0 92,0 4,0 4,0 0,0

faktická partnerství 204 33,3 33,8 22,5 10,3 80,4 14,2 4,9 0,5

Domácnosti tvořené 

1 neúplnou rodinou 29 595 57,8 30,4 8,6 3,2 47,5 37,1 13,3 2,2

v tom

v čele muž 5 725 57,0 28,6 10,1 4,2 55,0 34,6 9,0 1,4

v čele žena 23 870 58,0 30,8 8,3 2,9 45,7 37,7 14,3 2,3

1) 
faktická manželství = neformální soužití druha a družky, faktická partnerství = neformální soužití osob stejného pohlaví

Hospodařící rodinné domácnosti podle počtu členů domácnosti, závislých dětí 

a typu hospodařící domácnosti v Plzeňském kraji 

Rodinné 

domácnosti 

v tom s počtem členů (%) v tom s počtem závislých dětí (%)
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intervalu od 8 % do 10 % se umístily dva SO ORP, SO ORP Sušice (9,1 %) a SO ORP Klatovy (9,7 %). Do 

třetího intervalu od 10 % do 12 % patřilo nejvíce SO ORP v Plzeňském kraji, a to celkem osm. Nejnižší podíl 

v tomto třetím intervalu byl dosažen v SO ORP Nepomuk (10,1 %) a nejvyšší v SO ORP Horšovský Týn 

(11,9 %). Ve čtvrtém intervalu od 12 % do 14 % se vyskytovaly tři SO ORP. Nejnižší podíl faktických 

manželství byl zaznamenán v SO ORP Stod (13,4 %) a nejvyšší v SO ORP Tachov (13,8 %). Do pátého 

intervalu nad 14 % se dostal SO ORP Stříbro, ve kterém byl dosažen nejvyšší podíl faktických manželství 

(14,5 %) v Plzeňském regionu. 

  

 

Rodinné domácnosti podle počtu závislých dětí v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 
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V domácnostech tvořených 1 neúplnou rodinou v čele s mužem žilo bez závislých dětí 55,0 % a se 

závislými dětmi 45,0 %. Porovnáme-li navzájem stejné typy domácností, pak v čele s ženou byl podíl bez 

závislých dětí nižší (45,7 %) a naopak podíl se závislými dětmi vyšší (54,3 %) než v domácnostech v čele 

s mužem. V neúplných rodinách v čele s mužem žilo 34,6 % s jedním závislým dítětem a v čele se ženou 

37,7 %. Větší rozdíl se vyskytoval zejména mezi neúplnými rodinami se dvěma závislými dětmi. Neúplné 

rodiny se dvěma závislými dětmi v čele s ženou tvořily (14,3 %) a v čele s mužem (9,0 %). 

 

Hospodařící domácnosti podle typu a správních obvodů ORP Plzeňského kraje 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

Nejvyšší podíl sezdaných soužití v úplných rodinách z celkového počtu hospodařících domácností 

v SO ORP Plzeňského kraje byl zaznamenán v Horažďovicích a v Nýřanech (shodně 49,6 %), naopak 

nejnižší podíly se vyskytovaly v SO ORP Plzeň (37,7 %) a v SO ORP Tachov (40,5 %). 

Nejvyšší podíl nesezdaných soužití v úplných rodinách byl zjištěn v SO ORP Stříbro (7,2 %) a v SO ORP 

Stod (6,8 %). Nejnižší podíly nesezdaných soužití byly dosaženy v SO ORP Horažďovice (3,7 %) a SO ORP 

Sušice (4,4 %). 

Podíly neúplných rodin v čele s mužem se pohybovaly v rozmezí od 3,0 % v SO ORP Tachov do 2,0 % 

v SO ORP Horažďovice a Plzeň. Nejvyšší podíl neúplných rodin v čele s ženou 10,9 % se vyskytoval 

v SO ORP Tachov, nejnižší podíl 8,4 % v SO ORP Nepomuk. 
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Nejvyšší podíl manželských párů (25,0 %) měl osobu v čele ve věku 55–64 let. Zároveň byl s osobou 

v čele v této věkové kategorii i nejvyšší podíl manželských párů bez závislých dětí (37,6 %). Nejvíce 

manželských párů se závislými dětmi (48,3 %) se vyskytovalo s osobou v čele ve věku 35–44 let. 

V porovnání s faktickými manželstvími dosahovala osoba v čele manželských párů vyššího věku. V čele 

faktických manželství se vyskytovala nejčastěji osoba ve věku 25–34 let, s osobou v této věkové kategorii 

bylo 35,6 % faktických manželství. Současně se s osobou v čele v této věkové kategorii vyskytoval i nejvyšší 

podíl faktických manželství bez závislých dětí (34,2 %). Nejvyšší podíl rodin se závislými dětmi, jak 

v kategorii manželských párů, tak v kategorii faktických manželství, měl osobu v čele ve stejné věkové 

skupině, a to ve věku 35–44 let. Ve faktických manželstvích s osobou v čele ve věku 35–44 let činil podíl 

rodin se závislými dětmi 41,5 %. 

  

Ve věkové kategorii 30–39 let byl zaznamenán nejvyšší počet manželských párů (15 356), další četnou 

skupinu (15 134) tvořily manželské páry ve věku 50–59 let. V pořadí třetí byli manželé ve věku 60–69 let, 

v této věkové skupině dosáhl počet manželských párů (14 840). Poměrně vysoký počet manželských párů 

se vyskytoval v nejvyšších věkových kategoriích 70 let a více, kde počet manželských párů činil 9 234. 

Vyšší výskyt počtu faktických manželství se koncentroval do nižších věkových skupin 15–29 let  

a 30–39 let. Nejvíce faktických manželství (2 992) bylo ve věkové kategorii 30 až 39 let, v pořadí druhou 

nejčetněji zastoupenou skupinu (2 337) tvořila faktická manželství ve věku 15–29 let. S rostoucím věkem 

obou partnerů se počet faktických manželství snižoval. 

Zdroj: SLDB 2011

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Domácnosti tvořené 

1 úplnou rodinou 118 056 0,81 12,56 21,66 19,48 23,35 14,89 7,24

z toho

manželské páry 103 956 0,28 9,49 20,95 20,04 25,00 16,28 7,97

bez závislých dětí 63 486 0,23 3,23 3,49 16,12 37,56 26,34 13,02

se závislými dětmi 40 470 0,36 19,30 48,34 26,18 5,28 0,49 0,05

faktická manželství 13 871 4,76 35,56 26,91 15,25 11,07 4,66 1,78

bez závislých dětí 7 802 5,95 34,25 15,55 15,71 17,30 8,09 3,14

se závislými dětmi 6 069 3,23 37,24 41,52 14,66 3,05 0,26 0,03

Úplné rodiny podle věku osoby v čele, typu hospodařící domácnosti a počtu závislých dětí

v Plzeňském kraji

Celkem
z toho podle věku osoby v čele (%)

Manželské páry a faktická manželství podle věku partnerů v Plzeňském kraji
Zdroj: SLDB 2011

15–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70 a více

Manželské páry celkem 103 956 2 476 19 338 20 430 23 349 23 290 15 070

z toho věk ženy

15–29 5 169 1 867 3 060 194 34 9 5

30–39 23 209 539 15 356 6 727 524 51 11

40–49 20 906 44 871 12 822 6 728 427 14

50–59 23 637 19 33 645 15 134 7 562 244

60–69 21 352 3 13 35 899 14 840 5 562

70 a více 9 680 3 5 6 30 401 9 234

Faktická manželství celkem 13 871 2 778 5 150 2 598 1 783 1 093 468

z toho věk ženy

15–29 4 230 2 337 1 711 161 18 1 2

30–39 4 680 389 2 992 1 091 183 24 1

40–49 2 224 44 412 1 070 586 108 4

50–59 1 528 6 29 240 843 379 31

60–69 864 2 3 34 140 510 175

70 a více 343  - 2 2 13 71 255

Celkem
z toho věk muže
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Nižší počet výskytu manželství oproti faktickým manželstvím se vyskytuje především u mladší 

generace, která nevidí v uzavření manželství žádné výhody. Většina mladých preferuje nezávislý způsob 

života (cestování, dokončení vzdělání). Často hraje hlavní roli ekonomická závislost na rodičích v době 

studia. K hlavním problémům patří i nedostatek bytů, které se pro mladou generaci stávají nedostupné. 

Střední generace dává nejprve přednost faktickému manželství, když se manželství na zkoušku osvědčí, 

uzavírají manželství později. Starší generace, pro kterou představuje významnou hodnotu tradiční způsob 

života, dává přednost klasickému typu soužití tj. manželství. 

 

Osoby v bytech žijící v úplné rodině podle postavení v domácnosti a věku v Plzeňském kraji 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

V největším počtu manželských párů byla partnerka mladší o 1–2 roky. V manželstvích s partnerkou 

mladší o 1–2 roky žilo 25,7 %. Druhá v pořadí podle věku manželky byla manželství s partnerkou mladší 

o 3–4 roky, těchto manželství bylo 23,0 %. Podíl manželství s partnerkou mladší o 5–6 let tvořil 14,6 %. 

Pořadí podle věkového rozdílu mezi druhem a družkou ve faktických manželstvích bylo stejné jako 

u manželských párů s věkovým rozdílem 1–2 roky a 3–4 roky. Ve faktických manželstvích s družkou mladší 

o 1–2 roky žilo 17,7 % párů, družku mladší o 3–4 roky mělo 16,1 % párů. Ve faktických manželstvích 

s družkou mladší o 5–6 let žilo méně párů (11,0 %) než v případě ženy mladší o 10 a více let. Jestliže byla 

družka mladší o 10 a více let, žilo ve faktickém manželství 11,7 % párů. Manželství stejně starých manželů 

bylo 9,3 %, stejně starých párů ve faktických manželstvích bylo 8,6 %. Jestliže byla žena starší o 1–2 roky, 

žilo v  manželstvích 7,8 % párů a ve faktických manželstvích 9,9 % párů.V případě starší partnerky se 

s rostoucím věkovým rozdílem mezi partnery snižoval počet manželství i počet faktických manželství. 
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Manželské páry a faktická manželství (soužití druha a družky) podle rozdílu ve věku v Plzeňském kraji 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 

 

 

 

V největším počtu neúplných rodin bez závislých dětí dosahovali, jak muž v čele, tak i žena v čele, věku 

55–64 let. V této věkové kategorii bylo v čele s mužem 32,7 % a v čele s ženou 26,5 % neúplných rodin bez 

závislých dětí. Nejvíce neúplných rodin se závislými dětmi mělo v čele muže i ženu ve věku 35–44 let. 

V této věkové kategorii bylo neúplných rodin se závislými dětmi v čele s mužem 40,1 % a v čele s ženou 

dokonce 48,6 %. 

V následujícím kartogramu je zobrazen podíl žen v čele neúplných rodin se závislými dětmi 

z celkového počtu neúplných rodin. Výše podílů žen v čele neúplných rodin byla rozdělena do pěti intervalů. 

Nejnižší podíl neúplných rodin v čele s ženou byl zaznamenán v SO ORP Nepomuk (38,5 %) a vyskytoval se 

ve druhém intervalu od 37 % do 40 %. Ve třetím intervalu od 40 % do 43 % se pohybovala většina SO ORP. 

Celkem jich bylo 10. Nejnižší podíl byl v SO ORP  Nýřany (41,0 %) a nejvyšší v SO ORP Klatovy (42,9 %). 

Do čtvrtého intervalu od 43 % do 46 % se dostal SO ORP Tachov s podílem 44,3 %. Pátý interval nad 46,0 

a více % obsadily tři SO ORP Stod 46,2 %, Plzeň 46,8 % a Blovice (50,7 %). Podíl žen v čele neúplných 

rodin v SO ORP Blovice byl nejvyšší v Plzeňském kraji. 
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Zdroj: SLDB 2011

15–24 25–34 35–44 45–54 55–64 65–74 75 a více

Domácnosti tvořené 

1 neúplnou rodinou 29 595 2,4 14,3 29,2 22,2 14,7 8,4 8,4

v tom

v čele muž 5 725 2,5 10,2 21,8 27,6 20,9 8,8 7,1

bez závislých dětí 3 146 1,4 2,5 6,8 27,7 32,7 15,5 12,8

se závislými dětmi 2 579 3,8 19,6 40,1 27,5 6,4 0,7 0,2

v čele žena 23 870 2,3 15,3 31,0 20,9 13,2 8,3 8,6

bez závislých dětí 10 906 0,4 0,5 10,1 25,5 26,5 18,1 18,9

se závislými dětmi 12 964 4,0 27,8 48,6 17,0 2,1 0,1 0,0

Neúplné rodiny podle věku osoby v čele, typu hospodařící domácnosti a počtu závislých dětí

v Plzeňském kraji

Celkem
z toho podle věku osoby v čele (%)
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Neúplné rodiny podle pohlaví a rodinného stavu v čele v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

 

Hlavní příčinou vzniku neúplných rodin v čele s mužem i v čele s ženou se stal rozvod. Neúplné rodiny, 

které vznikly z důvodu rozvodu, tvořily v čele s ženou 46,7 % a v čele s mužem 39,3 %. Mezi další příčiny 

patří smrt jednoho z partnerů. Neúplné rodiny, kde v čele stála ovdovělá žena, činily 23,2 %, v případě 

ovdovělého muže 19,9 %. V případě vdaných žen v čele se vyskytuje těchto neúplných rodin 15,5 %, 

v případě ženatých mužů 25,7 %. Důvodem vzniku neúplné rodiny se může stát rozchod rodičů před 

uzavřením sňatku, pak se jedná o neúplné rodiny, kdy v čele stojí svobodná žena, nebo svobodný muž. 

Neúplných rodin v čele se svobodnou ženou bylo 14,7 % a v čele se svobodným mužem 15,0 %. 

Domácnosti jednotlivců 
V domácnostech jednotlivců (79 334) žilo o 6 088 více žen než mužů. Podíl žen v domácnostech činil 

53,8 %. V převažujícím počtu žen v domácnostech jednotlivců hraje hlavní roli faktor věku. V nižších 
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věkových skupinách bydlí v domácnostech vyšší podíl mužů jednotlivců, zatímco ve vyšších věkových 

skupinách převažují ženy, protože se dožívají vyššího věku než muži. Větší rozdíly mezi počtem mužů 

a žen se začínají projevovat ve věku 60 let a více ve prospěch žen. 

Věkové složení domácností jednotlivců podle pohlaví v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

  
 

V kartogramu jsou zobrazeny podíly domácnosti jednotlivců podle pohlaví ve věku 15 let a více na celkovém 

počtu obyvatel stejného pohlaví ve věku 15 let a více v jednotlivých SO ORP. Výše podílů mužů a žen, které 

žily v domácnostech jednotlivců, byla rozdělena do 5 intervalů. 

V Plzeňském kraji se ve druhém intervalu od 11 do 13 % vyskytovaly podíly mužů jednotlivců ve dvou SO 

ORP Blovice (12,0 %) a Nýřany (12,3 %). Ve třetím intervalu od 13 do 15 % bylo celkem jedenáct SO ORP, 

kde byl nejnižší podíl zaznamenán v SO ORP Kralovice (13,1 %) a nejvyšší podíl v SO ORP Přeštice 

(14,8 %). Ve čtvrtém intervalu od 15 do 17 % byl jeden SO ORP Sušice s podílem (15,3 %). Do pátého 

intervalu 17 a více % se dostal SO ORP Plzeň s podílem mužů jednotlivců (17,8 %), který byl nejvyšším 

podílem v SO ORP Plzeňského kraje. 
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V prvním nejnižším intervalu do 14 % se vyskytoval podíl žen, které žily v domácnostech jednotlivců, 

v SO ORP Nýřany (13,5 %). Ve druhém intervalu od 14 do 16 % bylo zaznamenáno osm SO ORP, kde 

nejnižší podíl byl v SO ORP Blovice (14,0 %) a nejvyšší v SO ORP Rokycany (15,8 %). Ve třetím intervalu 

od 16 do 18 % bylo pět SO ORP s nejnižším podílem v SO ORP Domažlice (16,1 %) a s nejvyšším podílem 

SO ORP Sušice (17,8 %). V pátém intervalu nad 20 % se vyskytoval SO ORP Plzeň s podílem žen (20,5 %), 

který byl nejvyšším podílem v SO ORP Plzeňského kraje. 

 
 

V rodinném stavu ovdovělý/ovdovělá se domácnosti jednotlivců mužů a žen lišily nejvíce. Podíl žen, které 

v domácnosti jednotlivců žily, byl výrazně vyšší než podíl mužů. Žen vdov bylo z celkového počtu žen, které 

žily samy, nejvíce (48,1 %), zatímco mužů vdovců bylo v domácnostech jednotlivců jen 11,6 %. Muži, kteří 

žili sami v domácnostech, byli nejvíce svobodní (43,3 %). V porovnání s muži žilo v domácnostech 

jednotlivců výrazně méně svobodných žen (19,3 %). Nejnižší rozdíly mezi skupinou mužů a žen žijících 

v domácnostech jednotlivců byly v rodinném stavu rozvedený/rozvedená. V domácnostech jednotlivců bylo 

zaznamenáno 22,9 % rozvedených žen a 29,5 % rozvedených mužů. Ženatých mužů žilo v domácnostech 

jednotlivců 15,3 %, zatímco vdaných žen jen 9,5 %. 

Ve věkové kategorii 15–29 let se vyskytoval nejvyšší podíl svobodných mužů (93,0 %) a svobodných žen 

(90,2 %). Nejvíce rozvedených žilo ve věkové kategorii 50–69 let. Podíl mužů v této věkové kategorii činil 

(46,5 %) a žen (39,6 %). Druhou nejsilněji zastoupenou skupinou z hlediska rozvodovosti byla, jak u mužů, 

tak i u žen, věková kategorie 30–49 let. Nejvíce žen vdov (84,7 %) a mužů vdovců (60,7 %) žilo osaměle 

ve věku 70 let a více. Nejvyšší podíl ženatých mužů (20,5 %) byl v domácnostech jednotlivců zaznamenán 

ve věku 50–69 let a nejvyšší podíl vdaných žen (20,2 %) ve věkové skupině 30–49 let. 

Nejvyšší podíly osamělých žen (93,3 %) a osamělých mužů (90,5 %) bydlely samostatně v bytě ve věku 

70 let a více. V bytě s další hospodařící domácností žilo nejvíce mužů (22,0 %) a nejvíce žen (21,3 %) ve 

věkové skupině 15–29 let. V kategorii mimo byty bydlelo nejvíce mužů (5,9 %) ve věkové skupině 15–29 

let a nejvíce žen (4,8 %) ve věkové skupině 30–49 let.  

Zdroj: SLDB 2011

15–29 30–49 50–69 70 a více 15–29 30–49 50–69 70 a více

Domácnosti jednotlivců

celkem 36 623 5 737 13 633 11 864 4 942 42 711 4 486 6 030 14 833 16 961

z toho rodinný stav (%)

svobodný, svobodná 43,3 93,0 51,1 22,7 9,6 19,3 90,2 43,0 5,9 2,3

ženatý, vdaná 15,3 5,1 15,8 20,5 14,3 9,5 6,7 20,2 13,7 2,9

rozvedený, rozvedená 29,5 1,6 32,5 46,5 15,3 22,9 2,8 34,4 39,6 10,0

ovdovělý, ovdovělá 11,6 0,0 0,4 10,1 60,7 48,1 0,0 2,1 40,7 84,7

v tom způsob bydlení (%)

samostatně v bytě 80,3 72,1 77,7 83,4 90,5 87,7 75,2 78,6 89,1 93,3

v bytě s další hospodařící 

domácností 15,2 22,0 17,5 12,5 8,0 10,4 21,3 16,6 9,3 6,2

mimo byty 4,5 5,9 4,7 4,1 1,5 1,9 3,5 4,8 1,5 0,5

Hospodařící domácnosti
 
jednotlivců podle věku, rodinného stavu a způsobu bydlení 

v Plzeňském kraji 

Muži Ženy

celkem
z toho ve věku

celkem
z toho ve věku
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Domácnosti jednotlivců podle pohlaví, rodinného stavu a okresů Plzeňského kraje 
(ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
 

Podle rodinného stavu bylo v okresech Plzeňského kraje v domácnostech jednotlivců zaznamenáno 

nejvíce svobodných mužů (45,2 %) a nejvíce svobodných žen (23,5 %) v okrese Plzeň-město. Nejvyšší podíl 

ženatých mužů (16,0 %) a vdaných žen (9,9 %) bydlel rovněž v okrese Plzeň-město. Nejvyšší podíl 

rozvedených mužů (32,6 %) se vyskytoval v okrese Rokycany a nejvyšší podíl rozvedených žen (26,0 %) 

v okrese Plzeň-město. Nejvyšší podíl ovdovělých mužů (13,5 %) a ovdovělých žen (55,8 %) žil v okrese 

Plzeň-sever. 

Bydlení domácností 
Nejvíce úplných rodin v sezdaných soužitích žilo samostatně v rodinných domech (54,0 %). Vyšší podíl 

párů v nesezdaných soužitích (62,9 %) dával přednost oproti sezdaným párům samostatnému bydlení 

v bytových domech. I v neúplných rodinách převažoval vyšší podíl domácností, které bydlely častěji 

v bytových domech než v rodinných domech, tyto podíly činily v čele s mužem (51,4 %) a v čele s ženou 

(62,2 %). V domácnostech jednotlivců bylo zaznamenáno 58,5 % mužů a 62,0 % žen bydlících samostatně 

v bytových domech. 
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sezdaná 

soužití

nesezdaná 

soužití
v čele muž v čele žena muži ženy

Domácnosti bydlící samostatně 

v bytě 79 719 12 259 5 046 21 495 29 425 37 474

z toho podle druhu domu (%)

rodinné domy 54,0 36,3 47,4 36,8 38,8 35,3

bytové domy 45,2 62,9 51,4 62,2 58,5 62,0z toho podle právního důvodu 

užívání bytu (%)

ve vlastním domě 46,9 30,5 38,8 29,4 26,4 23,3

v osobním vlastnictví 26,6 28,7 22,3 27,6 24,7 30,5

jiné bezplatné užívání bytu 4,1 3,2 2,5 2,4 4,2 7,2

nájemní 14,8 31,7 22,3 27,7 24,4 24,9

družstevní 3,9 4,1 4,4 4,6 3,5 3,3

Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti, druhu domu a právního důvodu 

užívání bytu v Plzeňském kraji

Úplné rodiny Neúplné rodiny Domácnosti jednotlivců
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Domácnosti bydlící samostatně v bytě podle typu domácnosti a právního důvodu užívání bytu 
v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 

 
Většina typů domácností (úplné, neúplné i domácnosti jednotlivců-muži) dávala přednost užívání bytu ve 

vlastním domě. Ze všech těchto typů domácností bydlely ve vlastním domě nejvíce páry v sezdaných 

soužitích (46,9 %) a muži v čele neúplné rodiny (38,8 %). Domácnosti jednotlivců-ženy tvořily výjimku, 

častěji bydlely v bytech v osobním vlastnictví (30,5 %) než ve vlastním domě (23,3 %). Zároveň tato skupina 

žen (7,2 %) využívala nejčastěji bezplatné užívání bytu. 

Bydlení v nájemních bytech upřednostňovaly ze všech typů domácností páry v nesezdaných soužitích 

(31,7 %), zatímco páry v sezdaných soužitích (14,8 %) využívaly formu bydlení v nájemních bytech nejméně 

ze všech skupin domácností. Podíly všech typů domácností, které bydlely v družstevních bytech, se 

pohybovaly v rozmezí od 3,3 % (domácnosti jednotlivců-ženy) do 4,6 % (neúplné rodiny v čele s ženou). 

 

Úplné rodiny bydlící samostatně v bytě podle druhu domu a právního důvodu užívání bytu 
v Plzeňském kraji (ze zjištěných hodnot) 
Zdroj: SLDB 2011 
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Ve vlastním domě bydlelo samostatně 87,6 % úplných rodin sezdaných párů bez dětí a 89,8 % sezdaných 

párů se závislými dětmi. V bytových domech v osobním vlastnictví dosáhl podíl samostatně bydlících 

úplných rodin sezdaných párů bez dětí 64,9 % a sezdaných párů se závislými dětmi 53,9 %. V nájemních 

bytech bydlelo 26,0 % sezdaných párů bez dětí a 33,2 % sezdaných párů se závislými dětmi. 

V družstevních bytech činil podíl sezdaných párů bez dětí 7,4 % a podíl sezdaných párů se závislými dětmi 

10,5 %. 

Podíl úplných rodin žijících v nesezdaném soužití bez dětí i se závislými dětmi, které bydlely 

samostatně ve vlastním domě, byl o něco nižší v porovnání s páry žijícími v sezdaných soužitích s dětmi 

i bez závislých dětí. Ve vlastním domě bydlelo 83,4 % nesezdaných párů bez dětí a 84,0 % nesezdaných 

párů se závislými dětmi. Oproti sezdaným párům bez dětí a se závislými dětmi bydlel v bytových domech 

v osobním vlastnictví nižší podíl nesezdaných párů bez dětí (46,9 %) a nesezdaných párů se závislými 

dětmi (44,4 %). Naopak podíl bydlících v nájemních bytech byl v porovnání se sezdanými páry bez dětí i se 

závislými dětmi o něco vyšší. V nájemních bytech bylo zaznamenáno 44,9 % nesezdaných párů bez dětí 

a 47,1 % nesezdaných párů se závislými dětmi. V družstevních bytech byl podíl nesezdaných párů bez dětí 

a se závislými dětmi nižší než v případě sezdaných párů bez dětí a se závislými dětmi. V družstevních 

bytech bydlelo 6,3 % nesezdaných párů bez dětí a 6,5 % nesezdaných párů se závislými dětmi. 

 

  
 

V předchozím kartogramu je zobrazen Podíl osob žijících samostatně v bytě ve věku 15 let a více podle 

pohlaví na celkovém počtu obyvatel stejného pohlaví ve věku 15 let a více. Výše podílů mužů a žen, které 

žily v domácnostech jednotlivců, byla rozdělena do 5 intervalů. 

Podíly mužů bydlících samostatně ve věku 15 let a více se vyskytovaly ve druhém intervalu od 9 do 11 % 

v sedmi SO ORP Plzeňského kraje. Nejnižší podíl v tomto intervalu byl zastoupen SO ORP Nýřany (9,8 %) 

a nejvyšší SO ORP Kralovice (10,7 %). Ve třetím intervalu od 11 do 13 % bylo zaznamenáno rovněž sedm 

SO ORP. Nejnižší podíl v tomto intervalu byl v SO ORP Horažďovice (11,1 %) a nejvyšší v SO ORP Sušice 

(12,7 %). Nejvyšší podíl mužů v Plzeňském kraji se dostal do čtvrtého intervalu od 13 do 15 % a byl dosažen 

v SO ORP Plzeň (14,5 %). 
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Nejnižší podíl žen samostatně bydlících ve věku 15 let a více činil 11,3 % a vyskytoval se v prvním 

nejnižším intervalu do 12 % v SO ORP Nýřany. Ve druhém intervalu od 12 % do 14 % bylo zaznamenáno 

osm SO ORP. Nejnižší podíl v tomto intervalu byl v SO ORP Blovice (12,5 %) a nejvyšší v SO ORP Stod 

(13,9 %). Ve třetím intervalu od 14 do 16 % se umístilo pět SO ORP s nejnižším dosaženým podílem v SO 

ORP Domažlice (14,0 %) a s nejvyšším podílem v SO ORP Sušice (15,9 %). Nejvyšší podíl žen (18,3 %) 

v SO ORP Plzeňského kraje se dostal do pátého intervalu nad 18 % a byl zaznamenán v SO ORP Plzeň. 
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7. Volnočasové aktivity 

Dívky se v porovnání s chlapci ve svém volném čase mnohem více věnují aktivitám v ZUŠ. Nejvíce 

dívek i chlapců navštěvuje v ZUŠ hudební obor. Výrazně vyšší podíl chlapců v porovnání s dívkami 

dává ve svém volném čase přednost sportovním aktivitám. V ČUS je registrováno v porovnání 

s dospělými ženami mnohem více dospělých mužů. Nejvíce mužů registrovaných v ČUS se věnuje 

fotbalu, zatímco nejvíce žen provozuje ve svém volném čase sport pro všechny. Na internetu tráví 

svůj volný čas nepatrně vyšší podíl mužů než žen. Internet v mobilu a internetové bankovnictví 

používal v porovnání s ženami nepatrně vyšší podíl mužů. Ženy v porovnání s muži na internetu více 

nakupovaly, zajímaly se více o informace o zdraví, zboží a službách, cestování a ubytování 

a sledovaly více televizi na internetu než muži. Profil na sociálních sítích mělo založeno více žen než 

mužů. Výrazně vyšší podíl mužů oproti ženám věnoval svůj volný čas hraní her na internetu. 

Základní umělecké školy 
Větší podíl dívek v porovnání s chlapci tráví svůj volný čas v základních uměleckých školách. V Plzeňském 

kraji ve školním roce 2018/19 bylo zapsáno do ZUŠ z celkového počtu žáků 70 % dívek a 30 % chlapců. 

Tento poměr zůstal v průběhu sedmi let prakticky neměnný. 

Výrazný rozdíl mezi dívkami a chlapci byl zaznamenán především v oboru tanečním, kterému se ve 

školním roce 2018/19 věnovalo 95,6 % dívek. Další obor, kde významně převažovaly dívky oproti 

chlapcům, byl obor výtvarný. Výtvarnému oboru věnovalo svůj volný čas 77,6 % dívek. Menší rozdíly mezi 

chlapci a dívkami byly v oborech literárně-dramatickém a hudebním. Literárně-dramatickým oborem se 

zabývalo ve svém volném čase 66,9 % a hudebním oborem 65,6 % dívek. 

 

Podíl dívek se v průběhu sedmi let zvýšil v oborech výtvarném o 5,2 procentního bodu, v tanečním 

o 2,5 procentního bodu. V hudebním oboru zůstal poměr mezi dívkami a chlapci prakticky zachován. Jediný 

obor, kde bylo možné zaznamenat nepatrný pokles dívek, byl obor literárně-dramatický. Zatímco ve školním 

roce 2015/16 dosáhl podíl dívek (73,2 %) svého vrcholu, od tohoto školního roku začal podíl dívek postupně 

klesat. 

Za školní rok 2018/19 nebyl dostupný údaj o počtu absolventů ZUŠ. Ve školním roce 2017/18 absolvovalo 

základní umělecké školy 801 absolventů. Počty absolventů se v průběhu šesti školních let pohybovaly 

v rozmezí od 918 ve školním roce 2013/14 do 780 ve školním roce 2016/17. Ve školním roce 2017/18 činil 

podíl dívek absolventek 71,9 %. Nejvyšší podíl dívek absolventek byl zaznamenán ve školních letech 

2011/12 a 2015/16, kdy dosáhl 72,2 %. 

V následujícím grafu je znázorněna struktura oborů ZUŠ podle pohlaví ve školním roce 2018/19. 

Ze 4 487 chlapců, kteří byli ve školním roce 2018/19 zapsáni do základní umělecké školy, se věnovalo 

hudebnímu oboru 77,9 %, výtvarnému oboru 16,9 %, literárně-dramatickému oboru 4,4 % a tanečnímu 

Základní umělecké školy v Plzeňském kraji
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19

Žáci celkem 14 295 14 713 14 725 14 923 14 988 15 028 15 040 14 964

z toho dívky (%) 69,0 69,2 69,4 69,3 69,3 69,7 70,0 70,0

Podíl dívek na žácích podle základních

oborů (%)

taneční 93,1 93,1 93,2 92,7 93,1 94,8 95,0 95,6

výtvarný 72,4 73,7 74,7 75,3 76,0 76,3 76,9 77,6

literárně-dramatický 67,2 66,3 68,3 71,3 73,2 69,0 67,5 66,9

hudební 65,6 65,8 65,7 65,3 65,0 65,5 66,0 65,6

Absolventi 818 857 918 870 791 780 801 . 

z toho dívky (%) 72,2 68,8 70,5 69,2 72,2 70,1 71,9 . 
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oboru 0,8 %. Ve školním roce 2018/17 bylo zapsáno do základních uměleckých škol 10 477 dívek, což bylo 

o 5 990 více než chlapců. Z těchto 10 477 dívek navštěvovalo hudební obor 63,7 %, výtvarný obor 25,1 %, 

taneční obor 7,4 % a literárně-dramatický obor 3,8 %. 

V porovnání s ČR byl podíl dívek v Plzeňském kraji v tanečním oboru nižší o 7,4 procentního bodu 

a naopak v hudebním oboru a ve výtvarném oboru byl podíl dívek vyšší. V hudebním oboru byl podíl dívek 

v Plzeňském kraji vyšší o 4,3 procentního bodu a ve výtvarném oboru o 3,3 procentního bodu než v ČR. 

Srovnatelné byly podíly dívek jak v ČR, tak v Plzeňském kraji, v literárně-dramatickém oboru. 

Podíly chlapců v Plzeňském kraji byly oproti ČR vyšší ve výtvarném oboru o 1,2 procentního bodu 

a naopak nižší v tanečním oboru o 1,3 procentního bodu. Srovnatelné byly podíly chlapců v Plzeňském kraji 

s ČR v oborech hudebním a literárně-dramatickém. 

Žáci základních uměleckých škol podle pohlaví a základních oborů v Plzeňském kraji ve školním roce 
2018/19 
Pramen: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

 

Porovnáme-li podíly jednotlivých krajů na ČR, pak nejvyšší podíl dívek, který navštěvoval ZUŠ, byl 

zaznamenán v krajích Středočeském (11,8 %) a Jihomoravském (11,7 %). Podíl chlapců navštěvujících 

ZUŠ byl nejvyšší v krajích Středočeském (11,8 %) a Hl. město Praha (11,5 %). V rámci mezikrajského 

porovnání se Plzeňský kraj jak v podílu dívek, tak v podílu chlapců na ČR, umístil na 6. nejnižším místě. 

V následujícím kartogramu je zobrazen podíl dívek navštěvujících ZUŠ na celkovém počtu žáků v ZUŠ 

podle krajů ve školním roce 2018/19. Tyto podíly byly rozděleny do čtyř intervalů. Do nejnižšího intervalu 

méně než 69 % se dostaly dva kraje Hl. město Praha (66,5 %) a Jihočeský (67,7 %). V těchto dvou krajích je 

rozdíl mezi dívkami a chlapci, které ZUŠ navštěvují, nejnižší. V druhém nejnižším intervalu od 69 do 70 % se 

vyskytovaly 3 kraje Karlovarský (69,1 %), Královéhradecký (69,9 %) a Středočeský (69,9 %). Ve třetím 

intervalu od 70 do 71 % byl nejvyšší počet krajů (6). Nejnižší podíl dívek byl v tomto intervalu zaznamenán 

v Plzeňském kraji (70,0 %) a nejvyšší v Jihomoravském kraji (70,6 %). V nejvyšším intervalu nad 71 % se 

umístily tři kraje Ústecký (71,2 %), Vysočina (71,2 %) a Liberecký (72,3 %). 

Nejvyšší rozdíl mezi počtem dívek a chlapců, kteří navštěvují taneční obory, byl zaznamenán 

v Jihomoravském kraji (4 046), nejnižší v kraji Plzeňském (741). Ve výtvarném oboru byl nejvyšší dosažený 

rozdíl v kraji Středočeském (3 198), nejnižší v Karlovarském kraji (910). V literárně-dramatickém oboru se 

projevil nejvyšší rozdíl mezi dívkami a chlapci v kraji Středočeském (537), nejnižší rozdíl v Jihočeském kraji 

(121). V hudebním oboru byl zaznamenán nejvyšší rozdíl mezi dívkami a chlapci v kraji Moravskoslezském 

(5 535), nejnižší rozdíl v Karlovarském kraji pak činil 1 598. 
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Počty žáků navštěvujících ZUŠ souvisí nejen s počtem obyvatel v daném kraji, ale i s jeho tradicí. 

Plzeňský kraj patří ke krajům s nejnižším počtem zájemců o taneční obor jak u dívek, tak i u chlapců. Kraj 

s tradicí folkloru, Jihomoravský, má naopak nejvyšší počet zájemců o tento obor. Výtvarný obor a literárně-

dramatický obor navštěvuje nejvíce zájemců ve Středočeském kraji. Nejvyšší počet zájemců ve 

Středočeském kraji je ovlivněn dvěma faktory, velikostí kraje a blízkostí hlavního města Prahy, které je 

zároveň hlavním centrem kultury. Nejnižší počty zájemců o výtvarný obor se vyskytovaly v krajích 

Libereckém a Karlovarském (menší kraje s nedostatečným počtem kulturních center). O literárně-dramatické 

obory projevovali nejnižší zájem žáci v krajích Vysočina, Jihočeském a Libereckém. Nejvyšší zájem byl ve 

všech krajích o hudební obory. Nejvyšší počet zájemců navštěvoval hudební obory v krajích Středočeském, 

Jihomoravském, Moravskoslezském a Hl. městě Praze, kde hlavní roli sehrála tradice a velikost kraje. 

Nejnižší počet zájemců o hudební obory byl v krajích Karlovarském a Libereckém. Nižší zájem o obory 

v ZUŠ je v některých krajích ovlivněn nejen historicko-demografickými faktory, ale i charakterem osídlení, 

v řadě menších krajů převládají obce s nižšími počty obyvatel. 

Využívání informačních technologií 
Údaje o informačních technologiích byly získány z Ročního výběrového šetření o informačních 

a komunikačních technologiích v domácnostech a jejich využívání jednotlivci. Vzhledem k tomu, že 

velikost souboru není dostatečná pro publikování údajů za každý rok samostatně, byl údaj v krajském 

členění vypočítán jako vážený aritmetický průměr. Rok 2017 byl spočítán z vážených aritmetických průměrů 

za roky 2016, 2017 a 2018. Data jsou zjišťována za jednotlivce ve věku 16 a více let. 

Za uživatele počítače nebo internetu jsou považováni jednotlivci, kteří použili tyto technologie alespoň 

jednou ve třech měsících, a to kdekoliv. Vypočtené hodnoty jsou procentem z celkového počtu osob ve věku 

16 let a více daného pohlaví. 

Internet využívalo v roce 2017 v Plzeňském kraji 82,9 % mužů a 79,4 % žen. V porovnání s ostatními kraji 

se Plzeňský kraj v podílu mužů i žen používajících internet umístil na třetím nejvyšším místě. První místo 
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v používání internetu obsadil kraj Hl. město Praha, a to jak v podílu mužů (86,3 %), tak i v podílu žen 

(82,6 %). Nejnižší podíl mužů (76,1 %) i žen (70,9 %) byl zaznamenán v Olomouckém kraji. Celkově v ČR 

používalo internet 81,0 % mužů a 76,5 % žen. 

Uživatelé internetu podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 
 
 

 
 

V předcházejícím kartogramu jsou zobrazeni každodenní uživatelé internetu ve věku 16 let a více podle 

pohlaví a krajů v roce 2017. Údaje byly spočteny z tříletého ročního průměru let 2016–2018 jako podíl 

každodenních uživatelů internetu ve věku 16 let a více na obyvatelstvu stejného věku a pohlaví. Vypočtené 

podíly byly rozděleny do čtyř intervalů podle pohlaví. Za uživatele muže se do nejnižšího intervalu méně 

než 58 % dostal jediný kraj Ústecký, ve kterém denně užívalo internet 57,6 % mužů. Ve druhém nejnižším 

intervalu od 58 do 63 % se vyskytovaly čtyři kraje. V tomto intervalu dosahoval nejnižšího podílu kraj 

Pardubický (61,7 %) a nejvyšší podíl kraj Olomoucký (62,8 %). Ve třetím intervalu od 63 do 68 % bylo šest 

krajů. V tomto intervalu dosáhl nejnižšího podílu mužů Jihočeský kraj (63,6  %) a nejvyššího podílu 

Královehradecký kraj (67,7 %). V rozmezí tohoto intervalu se umístil i Plzeňský kraj s hodnotou (67,6 %). 

V podílu mužů, kteří denně používají internet, obsadil Plzeňský kraj v mezikrajském porovnání 
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5. nejvyšší místo. Ve čtvrtém nejvyšším intervalu nad 68 % se umístily tři kraje - Moravskoslezský (69,5 %), 

Středočeský (70,8 %) a Hl. město Praha (77,0 %). 

Za uživatele ženy se do nejnižšího intervalu méně než 58 % dostaly čtyři kraje. Nejnižšího podílu dosáhl 

v tomto intervalu kraj Ústecký (52,7 %) a nejvyššího kraj Olomoucký (56,9 %). Ve druhém nejnižším intervalu 

od 58 do 63 % se vyskytovalo šest krajů. Nejnižší podíl v tomto intervalu byl zaznamenán v Pardubickém 

kraji (59,6 %) a nejvyšší v kraji Moravskoslezském (62,9 %). Ve třetím intervalu od 63 do 68 % se umístily tři 

kraje. Nejnižšího podílu v tomto intervalu dosáhl Zlínský kraj (63,3 %) a nejvyššího podílu Plzeňský kraj 

(64,2 %). V podílu žen, které denně používají internet, obsadil Plzeňský kraj v mezikrajském 

porovnání 2. nejvyšší místo. Do nejvyššího intervalu nad 68 % se dostal jediný kraj Hl. město Praha 

(71,5 %). V ČR používalo v průměru denně internet 67,1 % mužů a 61,9 % žen. 

Internet v mobilu mělo v roce 2017 v Plzeňském kraji v průměru 57,8 % mužů (3. nejvyšší místo mezi kraji) 

a 53,8 % žen (2. nejvyšší místo v mezikrajském porovnání). V Hl. městě Praze byl podíl za muže (64,0 %) 

a za ženy (56,9 %) první nejvyšší mezi kraji. Nejnižší podíl mužů (45,9 %) byl zjištěn v Pardubickém kraji 

a nejnižší podíl žen (39,1 %) v Kraji Vysočina. V ČR mělo internet v mobilu 53,5 % mužů a 46,7 % žen. 

 

Uživatelé internetu na mobilním telefonu podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 
 

Internetové bankovnictví v roce 2017 v Plzeňském kraji používalo 56,5 % mužů (4. nejvyšší místo mezi 

kraji) a 54,5 % žen (2. nejvyšší místo). Nejvyšší podíl mužů (60,1 %) v mezikrajském porovnání, který 

používal internetové bankovnictví, byl ve Středočeském kraji a nejvyšší podíl žen (57,5 %) v kraji 

Pardubickém. Nejnižší podíl mužů (48,5 %) a žen (44,5 %) s internetovým bankovnictvím se vyskytoval 

v Ústeckém kraji. V ČR používalo internetové bankovnictví 54,4 % mužů a 50,3 % žen. 
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Uživatelé internetového bankovnictví podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 

V roce 2017 nakupovalo na internetu v Plzeňském kraji v průměru 46,5 % mužů (4. nejnižší místo mezi 

kraji) a 53,2 % žen (3. nejvyšší místo mezi kraji). Nejvíce nakupovali muži na internetu v kraji Hl. město 

Praha (54,6 %). Nejvyšší podíl žen (54,7 %) byl zaznamenán v Jihočeském kraji. Nejnižší podíly mužů 

(40,4 %) a žen (41,1 %) nakupujících na internetu byly zjištěny v Ústeckém kraji. V ČR nakupovalo na 

internetu v průměru 49,4 % mužů a 49,7 % žen. 

 

Uživatelé internetu vyhledávající informace o zdraví podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 
 

Informace o zdraví na internetu vyhledávalo výrazně více žen než mužů. Nejvíce zajímaly informace 

o zdraví muže v Královéhradeckém kraji (41,7 %) a ženy ve Středočeském kraji (67,3 %). V Plzeňském kraji 

se na internetu informovalo o zdraví 28,9 % mužů (5. nejnižší místo mezi kraji) a 56,6 % žen (6. nejnižší 

místo mezi kraji). Kraj Ústecký patřil k regionům, kde se lidé informovali o zdraví na internetu nejméně ze 

všech krajů. Informaci o zdraví vyhledalo jen 23,1 % mužů a 46,5 % žen. V ČR sledovalo informaci o zdraví 

na internetu v průměru 35,2 % mužů a 58,8 % žen. 
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Informaci o zboží a službách na internetu sledovalo v ČR v průměru 68,9 % mužů a 69,3 % žen. 

V Plzeňském kraji se zajímalo o tento druh informace 67,1 % mužů (5. nejnižší místo mezi kraji) a 71,7 % 

žen (3. nejvyšší místo mezi kraji). Nejvyšší podíl mužů (74,9 %) se zajímal o tuto informaci ve Středočeském 

kraji a nejvyšší podíl žen v Hl. městě Praze (75,7 %). Naopak nejmenší podíl mužů (58,9 %) a žen (61,4 %) 

byl v Ústeckém kraji. 

Informace o cestování a ubytování zjišťovalo na internetu v ČR v průměru 46,4 % mužů a 49,4 % žen. 

V Plzeňském kraji projevovaly o tuto informaci větší zájem ženy (48,4 %, 7. nejvyšší mezikrajská hodnota) 

než muži (39,5 %, 4. nejnižší mezikrajská hodnota). Nejvyšší zájem o tuto informaci měli muži (52,1 %) 

v Kraji Vysočina a ženy (55,6 %) ve Středočeském kraji. Nejméně se o cestování a ubytování zajímali muži 

(36,2 %) a ženy (37,2 %) v Ústeckém kraji. 

 

Uživatelé internetu hrající hry podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 
 

Výrazné rozdíly mezi muži a ženami existují v hraní her na internetu, kde je podíl mužů o hodně vyšší 

než podíl žen. V ČR se věnovalo hraní her v průměru 29,2 % mužů a 12,8 % žen. Nejvyšší podíl mužů 

(36,3 %) byl zaznamenán ve Zlínském kraji a nejvyšší podíl žen (16,1 %) v  Hl. městě Praze. V Plzeňském 

kraji se zabývalo hraním her 27,7 % mužů (5. nejnižší hodnota) a 10,8 % žen (3. nejnižší hodnota). O hraní 

her na internetu se zajímali nejméně muži (20,3 %) v Pardubickém kraji a nejméně ženy (10,2 %) v kraji 

Středočeském. 

Televizi sledovalo na internetu v ČR 25,7 % mužů a 22,6 % žen. Nejvíce se o tento druh zábavy zajímali 

muži v Moravskoslezském kraji (31,2 %) a ženy v kraji v Plzeňském (31,7 %). Muži v Plzeňském kraji 

projevovali podstatně nižší zájem o sledování televize na internetu než ženy. V Plzeňském kraji sledovalo 

televizi na internetu 23,2 % mužů (7. nejnižší mezikrajská hodnota). Nejméně zajímalo sledování televize na 

internetu muže (13,0 %) a ženy (11,9 %) v Libereckém kraji. 

Profil na sociálních sítích mělo v ČR založeno v průměru 44,9 % mužů a 46,2 % žen. V Plzeňském kraji 

dávaly přednost profilu na sociálních sítích ženy před muži. Profil na sociálních sítích mělo 49,3 % žen 

(2. nejvyšší podíl mezi kraji) a 44,7 % mužů (7. nejnižší podíl mezi kraji). Nejvyšší procento mužů (50,4 %) 

i žen (52,0 %) mělo svůj profil na sociálních sítích v Hl. městě Praze. Nejnižší podíl mužů (37,4 %) s profilem 

na sociálních sítích byl v Libereckém kraji a nejnižší podíl žen (37,1 %) v Kraji Vysočina. 
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Uživatelé internetu s profilem na sociálních sítích podle pohlaví a krajů v roce 2017 (tříletý průměr) 
Zdroj: Výběrové šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

 
 

Sport 
Data z této kapitoly byla převzata z České unie sportu (ČUS), která vznikla 27. 4. 2013 formou 

transformace z ČSTV. V ČUS jsou dobrovolně sdruženy sportovní svazy s celostátní působností, sportovní 

kluby, tělovýchovné jednoty i jejich sdružení, jsou-li ustaveny jako spolky podle Občanského zákoníku, 

zákona č. 89/2012 Sb. 

Členská základna České unie sportu podle pohlaví a krajů k 31. 12. 2018 
Pramen: Česká unie sportu 

 

V České unii sportu v Plzeňském kraji bylo zaznamenáno 71,8 % mužů (8. nejvyšší podíl mezi kraji) 

a 28,2 % žen (7. nejvyšší podíl mezi kraji). Podíl mužů v ČR (71,4 %) byl nižší než v Plzeňském kraji a podíl 

žen v ČR (28,6 %) byl naopak vyšší. Nejvyšší podíl mužů v ČUS měla členská základna ve Středočeském 

kraji (75,8 %) a nejvyšší podíl žen (34,9 %) byl v členské základně v Libereckém kraji.  
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V Plzeňském kraji tvořili z členské základny ČUS k 31. 12. 2018 žáci-muži ve věkové kategorii 0–14 let 

13,9 % (2. nejnižší podíl mezi kraji), žákyně ve věkové kategorii 0–14 let 8,1 % (3. nejnižší podíl mezi kraji), 

muži-dorost ve věku 15–18 let 6,1 % (3. nejnižší podíl v mezikrajském porovnání) a ženy-dorost ve věku  

15–18 let 2,7 % (6. nejnižší podíl), dospělí muži 19 a více let 51,8 % (4. nejvyšší podíl mezi kraji) a dospělé 

ženy 19 a více let 17,3 % (4. nejvyšší podíl mezi kraji). 

V porovnání s členskou základnou ČUS v ČR k 31. 12. 2018 byl v Plzeňském kraji registrován vyšší 

podíl dospělých mužů ve věku 19 let a více, a to o 4,0 procentní body, a vyšší podíl dospělých žen ve věku 

19 let a více o 1,2 procentního bodu. Oproti ČR byly nižší podíly členské základny žáků i žákyň ve věkové 

kategorii 0–14 let. Žáků bylo méně o 3,0 procentního bodu a žákyň o 1,6 procentního bodu. Nižší byl i podíl 

členské základny dorostenců ve věku 15–18 let v Plzeňském kraji, a to o 0,5 procentního bodu. Podíl 

dorostenkyň ve věku 15–18 let byl v porovnání s ČR stejný. 

 
 

V kartogramu Podíl žen na členské základně České unie sportu podle okresů a krajů k 31. 12. 2018 

byly podíly rozděleny do čtyř intervalů. V okresech Plzeňského kraje se do nejnižšího intervalu do 24 % 

dostaly tři okresy, Tachov (16,9 %), Rokycany (22,8 %) a Klatovy (23,2 %). V druhém nejnižším intervalu od 

24 do 27 % se vyskytovaly dva okresy Plzeň-sever (24,2 %) a Plzeň-jih (25,2 %). V intervalu od 27 do 30 % 

se umístil jeden okres Domažlice s podílem žen 28,7 %. Do nejvyššího intervalu nad 33 % se dostal okres 

Plzeň-město s podílem žen 33,7 %. 

Nejvyšší podíl členů ČUS z celkového počtu členské základny ČUS Plzeňského kraje byl zaznamenán 

v okrese Plzeň-město (41,8 %). Okres Plzeň-město je z hlediska počtu obyvatel největším okresem 

Plzeňského kraje a díky krajské metropoli Plzni nabízí celou řadu možností ke sportovní činnosti. Naopak 

nejnižší podíl členů (5,5 %) z celkové členské základny ČUS v regionu měl okres Tachov. Oproti okresu 

Plzeň-město patří okres Tachov k okresům Plzeňského kraje, kde je nejvyšší nezaměstnanost v kraji, špatná 
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dopravní obslužnost, řídké osídlení (nejnižší hustota obyvatelstva v kraji) a v důsledku těchto okolností i nižší 

příležitost ke sportovnímu vyžití. 

Členská základna České unie sportu podle pohlaví, věku a sportovních odvětví k 31. 12. 2018 
Pramen: Česká unie sportu 

 
 

V Plzeňském kraji provozovali muži (20 595) nejčastěji fotbal a na členské základně ČUS se podíleli 

94,9 %. Ženy (3 355) se nejčastěji věnovaly sportu pro všechny a z členské základny ČUS tvořily 63,6 %. 

Volnočasový a rekreační sport byl jak u mužů (3 266), tak u žen (2 446) na druhém místě z hlediska 

absolutního počtu členů. Z členské základny ČUS tvořili muži v tomto sportu 57,2 % a ženy 42,8%. Třetí 

místo obsadil u mužů (3 136) lední hokej, podíl ze členské základny činil 93,9 %. U žen (1 449) obsadil třetí 

místo volejbal. Podíl žen, které se tímto sportem zabývaly, dosáhl 61,4 % členské základny ČUS. Na čtvrtém 

místě skončil u mužů (1 920) sport pro všechny, podíl ze členské základny dosáhl 36,4 %. U žen (1 117) 

se umístil na čtvrtém místě fotbal, podíl z členské základny ČUS tvořil 5,1 %. Páté místo obsadil u mužů 

(1 900) tenis, podíl z členské základny ČUS představoval 68,6 %. Na pátém místě se u žen umístily 

plavecké sporty, na členské základně ČUS se ženy podílely 51,0 %. 

Ve struktuře sportovních odvětví se projevily generační rozdíly. V první desítce nejčastěji 

provozovaných sportů dospělými muži, které se v první desítce provozovaných sportů žáky a dorostenci 

vůbec neobjevily, byly tenis (4. pořadí), golf (7. pořadí), stolní tenis (8. pořadí), házená (9. pořadí) a jiná 

odvětví (10. pořadí). V první desítce sportů provozovaných žáky a dorostenci se vyskytovaly sporty, 

které se naopak neobjevily v první desítce sportů provozovaných dospělými muži, a to florbal (3. pořadí), 

judo (5. pořadí), karate (6. pořadí), plavecké sporty (7. pořadí), atletika (8. pořadí). 

V první desítce nejčastěji provozovaných sportů dospělými ženami, které se vůbec neobjevily v první 

desítce provozovaných sportů žákyněmi a dorostenkami, byla např. turistika (8. pořadí) a golf (9. pořadí). 

V první desítce sportů provozovaných žákyněmi a dorostenkami se vyskytovaly sporty, které se naopak 

neobjevily v první desítce sportů provozovaných dospělými ženami, a to atletika (3. pořadí), taneční sporty 

(7. pořadí) a házená (8. pořadí). Rozdíly v provozovaných sportovních odvětvích byly větší mezi 

dospělými muži a žáky a dorostenci, než mezi dospělými ženami a žákyněmi a dorostenkami. 
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Pramen: Česká unie sportu

Muži - žáci 

a dorostenci
1)

Podíl z členské 

základny ČUS 

celkem

 v %

Muži - 

dospělí
2)

Podíl z členské 

základny ČUS 

celkem

 v %

Sportovní odvětví 14 153 19,6 Sportovní odvětví 37 683 52,2

z toho z toho

fotbal 5 670 26,1 fotbal 14 925 68,7

lední hokej 1 019 30,5 volnočasový a rekreační sport 2 848 49,9

florbal 679 48,0 lední hokej 2 117 63,4

sport pro všechny 662 12,5 tenis 1 566 56,6

judo 489 70,4 sport pro všechny 1 258 23,8

karate 471 42,4 národní házená 1 032 49,6

plavecké sporty 423 20,1 golf 947 59,7

atletika 422 27,6 stolní tenis 876 77,0

volnočasový a rekreační sport 418 7,3 házená 859 49,2

národní házená 338 16,3 jiná odvětví 719 47,8

tenis 334 12,1 volejbal 715 30,3

basketbal 300 25,5 hokejbal 709 78,4

házená 268 15,3 plavecké sporty 610 28,9

1)
 žáci ve věku 0–14 let, dorostenci ve věku 15–18 let

2)
 dospělí muži ve věku 19 a více let

Nejčastěji provozované sporty v ČUS muži (žáky, dorostenci a dospělými muži)

v Plzeňském kraji k 31. 12. 2018

Pramen: Česká unie sportu

Ženy - žákyně 

a dorostenky
1)

Podíl z členské 

základny ČUS 

celkem

 v %

Ženy - 

dospělé
2)

Podíl z členské 

základny ČUS 

celkem

 v %

Sportovní odvětví 7 805 10,8 Sportovní odvětví 12 522 17,4

z toho z toho

sport pro všechny 1 073 20,3 sport pro všechny 2 282 43,3

volejbal 606 25,7 volnočasový a rekreační sport 1 906 33,4

atletika 594 38,8 volejbal 843 35,7

volnočasový a rekreační sport 540 9,5 fotbal 673 3,1

plavecké sporty 498 23,6 plavecké sporty 578 27,4

fotbal 444 2,0 tenis 550 19,9

taneční sporty 361 73,4 jiná odvětví 426 28,3

házená 355 20,3 turistika 426 66,1

národní házená 332 16,0 golf 410 25,9

tenis 318 11,5 národní házená 377 18,1

moderní gymnastika 266 61,3 vodní pólo 323 50,9

basketbal 236 20,1 lyžování 296 26,6

karate 202 18,2 basketbal 284 24,2

1)
 žákyně ve věku 0–14 let, dorostenky ve věku 15–18 let

2)
 dospělé ženy ve věku 19 a více let

Nejčastěji provozované sporty v ČUS ženami (žákyněmi, dorostenkami a dospělými ženami)

v Plzeňském kraji k 31. 12. 2018
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8. Kriminalita, závislosti, dopravní nehody 

V roce 2018 bylo v Plzeňském kraji stíháno celkem 4 506 osob, ženy se podílely 14,6 % na celkovém 

počtu. V mezikrajském porovnání se Plzeňský region nacházel na pátém nejnižším místě s podílem 

33,5 % z násilných činů, kdy byla objektem napadení žena. V Plzeňském kraji bylo registrováno 13,7 

případů substituční léčby závislosti na opiátech u mužů, což bylo o 6,6 případů více než u žen. 

Plzeňský kraj byl podle tohoto ukazatele pod průměrem ČR (33,0 případů u mužů a 14,1 případů 

u žen na 100 000 obyvatel). V roce 2018 bylo celkem 3 399 dopravních nehod způsobené osobou, 

z toho 20,0 % zaviněné ženou. 

Údaje o kriminalitě a dopravních nehodách byly převzaty z podkladů Policejního prezidia ČR, data 

o závislostech z Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR (ÚZIS). 

 

Kriminalita 
Obecná kriminalita zahrnuje násilné, mravnostní či majetkové trestné činy, podvody a zpronevěry, ostatní 

majetkové a ostatní kriminální trestné činy. Hospodářská kriminalita zahrnuje trestné činy v obchodních 

a finančních vztazích. Objasněné trestné činy zahrnují trestné činy spáchané a vyřešené ve vykazovaném 

roce. 

V roce 2018 bylo v Plzeňském kraji stíháno celkem 4 506 osob. Na celkovém počtu stíhaných osob se 

ženy podílely 14,6 % (656 stíhaných žen). V roce 2018 objasnila police 48,5 % registrovaných trestných 

činů, celkem to bylo 4 812 objasněných skutků, z toho 746 objasněných činů bylo spácháno ženami. 

Struktura trestné činnosti mezi muži a ženami je odlišná. Z celkového počtu objasněných skutků spáchaných 

ženami dominuje hospodářská kriminalita, kde bylo objasněno 221 trestných činů, a majetková kriminalita se 

179 objasněnými činy. Muži zase nejvíce páchali trestnou činnost v oblasti majetkové a násilné kriminality. 

Na celkovém počtu objasněných mužských činů bylo vyřešeno 1 160 majetkových a 460 násilných skutků. 

 

 

Kriminalita podle pohlaví v Plzeňském kraji
Pramen: Policejní prezidium ČR

2016 2017 2018 2016 2017 2018 2016 2017 2018

Stíhané osoby 4 069 3 874 3 850 760 733 656 15,7 15,9 14,6

Objasněné skutky 4 152 3 907 4 066 779 757 746 15,8 16,2 15,5

z toho druh kriminality:

násilná 491 478 460 43 47 55 8,1 9,0 10,7

mravnostní 75 58 104 17 5 3 18,5 7,9 2,8

majetková 1 131 1 069 1 160 181 158 179 13,8 12,9 13,4

hospodářská 401 503 399 203 244 221 33,6 32,7 35,6

Muži Ženy Podíl žen z celku (%)
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Níže uvedený graf znázorňuje stíhané osoby na 1 000 obyvatel daného pohlaví podle krajů. 

Z mezikrajského porovnání můžeme konstatovat, že v roce 2018 bylo stíháno nejvíce mužů (20,7 na 1 000 

obyvatel) i žen (4,7 na 1 000 obyvatel) v Ústeckém kraji. Průměr stíhaných osob za ČR je 2,7 žen a 13,5 

mužů na 1 000 obyvatel. Nejnižší kriminalita byla zaznamenána v Kraji Vysočina, kde na 1 000 obyvatel bylo 

stíhaných 9,4 mužů a 1,9 žen. V Plzeňském kraji bylo v roce 2018 stíháno 13,3 mužů a 2,2 ženy na 1 tis. 

obyvatel, v případě mužů se jedná o sedmou nejvyšší hodnotu tohoto ukazatele, naopak u žen o pátou 

nejnižší v porovnání mezi regiony. 

 

Stíhané osoby podle pohlaví a krajů v roce 2018 
Pramen: Policejní prezidium ČR 

 

 

Od roku 2010 podíl násilné kriminality, kde byla objektem napadení žena, poklesnul ve všech krajích 

kromě kraje Karlovarského, Královéhradeckého a Jihočeského. Nejvyšší nárůst podílu násilné kriminality na 
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ženách byl zaznamenán v Karlovarském kraji mezi roky 2010 a 2018, a to o 10,8 procentních bodů. V roce 

2018 měl nejvyšší podíl z násilných činů, při kterých byla napadena žena, kraj Karlovarský (43,5 %), 

následován kraji Jihočeským (42,0 %) a Středočeským (38,6 %). Naopak ve Zlínském kraji byl zaregistrován 

nejnižší podíl násilných činů na ženách, a to 29,4 %. Plzeňský kraj s podílem 33,5 % se nacházel na pátém 

nejnižším místě v mezikrajském porovnání a byl pod průměrem ČR (38,7 %). 

 

Registrované skutky násilné kriminality, kde objektem napadení byla žena, podle krajů 
Pramen: Policejní prezidium ČR 

 
 

Závislosti 
Závislost je psychický nebo fyzický stav, který se vyznačuje změnami v chování a dalšími reakcemi, jež 

zahrnují pocit nutkání užívat obecně drogu opakovaně pro její prožitkové účinky a proto, aby se zabránilo 

vzniku nebo trvání nepříjemných stavů vznikajících při nepřítomnosti drogy v organismu. K nejběžnějším 

závislostem patří kouření, konzumace alkoholu, závislost na psychotropních či omamných látkách. 

Substituční léčba je standardní metodou léčby závislosti na opiátech/opioidech a je určena osobám 

závislým na opiátech/opioidech. Nástrojem této léčby je podávání substituční látky jiným než nitrožilním 

způsobem v takovém množství, které potlačuje odvykací příznaky pacienta a umožňuje mu tak zlepšit kvalitu 

života. Dostupnost substituční léčby se v ČR zvyšuje a postupně jsou otevírána nová specializovaná 

zařízení, od roku 2006 je substituce dostupná i ve věznicích. Poskytovatelé (programy typu terapeutických 

komunit, následné péče a doléčování, substituční léčby, nezdravotnické a zdravotnické intervence apod.) 

hlásí do registru osoby, kterým byla zajištěna intervence, jako je poradenství, detoxifikace či abstinenčně 

orientovaná léčba. Registr shromažďuje základní sociodemografické údaje pacientů, údaje o užívaných 

návykových látkách, rizikovém chování, zdravotních a sociálních dopadech jejich užívání. 
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Případy substituční léčby závislosti na opiátech/opioidech podle pohlaví klientů a kraje bydliště 
(průměr let 2017–2018) 
Pramen: ÚZIS 

 

 

V roce 2018 bylo celkem v registru zaznamenáno 2 312 léčených osob a 2 514 případů, přičemž více než 

dvě třetiny léčených pacientů tvořili muži (68,9 %). Mezi počtem osob (registrovaných podle rodných čísel) 

a počtem případů je rozdíl, protože osoba může být nahlášena vícekrát v průběhu roku. Z regionálního 

srovnání připadl nejvyšší počet případů substituční léčby závislosti na opiátech na 100 000 obyvatel na 

klienty i klientky s bydlištěm v Hlavním městě Praze (101,1 případů u mužů a 43,8 případů u žen na 100 000 

obyvatel). Z Ústeckého kraje byl podíl počtu případů této léčby na 100 000 obyvatel u klientek 18,3 %, 

u klientů 17,0 %, z kraje Středočeského v případě žen 11,8 %, a v případě mužů 12,6 %. V tomto 

sledovaném roce bylo v Plzeňském kraji registrováno 13,7 případů substituční léčby závislosti na opiátech 

u mužů, což bylo o 6,6 případů více než u žen. Plzeňský kraj byl podle tohoto ukazatele pod průměrem ČR 

(33,0 případů u mužů a 14,1 případů u žen na 100 000 obyvatel). Nejmenší počet případů byl u klientů 

žijících ve Zlínském kraji, kde bylo zaznamenáno 2,1 případů léčených mužů a 0,5 případů léčených žen na 

100 000 obyvatel). 

Více než polovina léčených osob byla ve věku 30–39 let a třetina ve věkovém rozmezí 40–49 let. Průměrný 

věk byl v ČR u léčených mužů 38,9 let, ženy byly v průměru mladší o 2,6 roky. Nad republikovým průměrem 

byli pacienti muži žijící v Libereckém kraji (41,4 let), v Hlavním městě Praze (40,5 let), Ústeckém (39,8 let), 

Moravskoslezském (39,5) a Karlovarském kraji (39 let). V případě léčených žen byly tyto pacientky nad 

průměrem ČR v kraji Olomouckém (39,9 let), Hlavním městě Praze (37,8 let), Libereckém (37,7 let), 

Plzeňském (37,4 let) a Ústeckém (37,3 let). Nejnižší věk byl u klientek substituční léčby v Jihomoravském 

kraji (31,6 let), u léčených mužů ve Zlínském kraji (33,3 let). 
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Průměrný věk klientů substituční léčby závislosti na opiátech/opioidech podle pohlaví a kraje 
bydliště 
Pramen: ÚZIS 

 
 

Užívání tabáku, kouření cigaret patří mezi časté závislosti. Podle údajů z výběrového šetření o zdravotním 

stavu EHIS 2014 získaného na vzorku 6,7 tis. respondentů je v České republice podíl současných kuřáků, 

kteří kouří denně, u mužů 27,6 % a žen 15,7 %. Z tohoto získaného vzorku respondentů lze konstatovat, že 

56,9 % mužů a 76,3 % žen nikdy nekouřilo. 

Poruchy příjmu potravy (zkráceně ppp) je souhrn onemocnění, mezi která patří mentální anorexie 

(odmítání jídla), bulimie (záchvaty přejídání a zvracení), přejídání spojené s jinými psychickými poruchami, 

například se stresem. Typickými příznaky tohoto psychického onemocnění jsou obavy z tloušťky, zkreslené 

vnímání vlastního těla a manipulace s jídlem, která vede ke snížení hmotnosti. Takto nemocný člověk ztrácí 

zájem o kontakt s vrstevníky (především u anorexie), je nesoustředěný a náladový, středem jeho zájmu se 

stává jídlo a vlastní postava. Údaje o ambulantní péči byly čerpány z výkazu o činnosti psychiatrických 

ambulancí podle sídla zdravotnického zařízení. Od roku 2011 se na tomto výkaze sleduje samostatně počet 

pacientů s poruchami příjmu potravy. Dalším zdrojem dat byly údaje z Národního registru hospitalizovaných, 

kde jsou pacienti sledováni podle trvalého bydliště. Jeden pacient může být ve sledovaném období 

hospitalizován vícekrát a tím se počet hospitalizovaných osob a počet případů hospitalizace liší. 

V roce 2017 bylo v ČR celkem léčeno v ambulantních zdravotnických zařízeních s diagnózou poruchy 

příjmu potravy 3 731 pacientů, z toho bylo 90,4 % žen. Z celkového počtu bylo 1 393 pacientů, kteří byli 

léčeni s touto diagnózou ve sledovaném roce prvně v životě. Podle věkové struktury byla více než polovina 

pacientů z celkového počtu léčených pacientů ve věku nad 20 let (2 104 osob), necelých 32 % ve věkovém 

rozpětí 15–19 a téměř 12 % do 14 let. 

Nejvíce pacientů (přepočteno na 100 000 obyvatel daného kraje) bylo léčeno ve zdravotnických zařízeních 

v Hlavním městě Praze, a to 206,2 žen a pouze 17,4 mužů na 100 000 obyvatel daného pohlaví. Počet 

pacientek na území Prahy překročil 3,3 krát více celorepublikový průměr (62,7 pacientek na 100 000 žen). 

Průměr za ČR byl dále překročen u počtu pacientek v kraji Královéhradeckém (63,6) a Jihomoravském 

(63,5). Nejmenší počet pacientek bylo léčeno ve Středočeském kraji (21,3 pacientek na 100 000 žen). Nad 

průměrem ČR (6,9 pacientů na 100 000 mužů) byli muži v Hlavním městě Praze (17,4), kraji Jihomoravském 

(13,0), Olomouckém (10,0), Královéhradeckém (7,4) a Ústeckém (6,9). Naopak nejnižší počet pacientů bylo 

léčeno ve Zlínském kraji (1,4 pacientů na 100 000 mužů). 
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Ambulantní pacienti s diagnózou porucha příjmu potravy podle pohlaví a kraje bydliště v roce 2017 
Pramen: ÚZIS 

 
 

 

Hospitalizace pro poruchy příjmu potravy v psychiatrických lůžkových zařízeních podle pohlaví 
a kraje bydliště 
Pramen: ÚZIS 

 
 

V roce 2017 bylo v psychiatrických lůžkových zařízeních (psychiatrické léčebny pro děti i dospělé 

a psychiatrická oddělení ostatních lůžkových zařízeních) evidováno 454 hospitalizací pro poruchy příjmu 

potravy, v porovnání s rokem 2013 je to o 55 hospitalizací více. Mnohem častěji byly hospitalizovány ženy, 

podíl mužů na celkovém počtu hospitalizací byl ve sledovaném období 2013, 2015 a 2017 mezi 7,0 až 

8,2 %. Nejvíce hospitalizací v přepočtu na 100 000 obyvatel daného kraje bylo v roce 2017 evidováno u žen 

žijících v kraji Ústeckém (9,9 hospitalizací na 100 tisíc žen), ve Středočeském kraji a Kraji Vysočina shodně 

(9,8), Pardubickém a v Hlavním městě Praze také shodně (8,8). V Olomouckém kraji bylo registrováno 4,6 

hospitalizací na 100 tisíc žen a jedná se tak o nejnižší počet v mezikrajském porovnání. Plzeňský kraj byl na 

třetím nejnižším místě v počtu hospitalizací na 100 tisíc žen (5,1) mezi kraji. V porovnání se ženami byly 

počty hospitalizací mužů pro poruchy příjmu potravy na 100 000 mužů v roce 2017 zanedbatelné. Například 
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v kraji Zlínském, Libereckém, Karlovarském a Plzeňském byl počet hospitalizací na 100 tisíc mužů shodný, 

žádný muž nebyl hospitalizován. Naopak nejvíce hospitalizací na 100 000 mužů byl evidován v Pardubickém 

kraji (1,6). 

 

Dopravní nehody 
V Plzeňském kraji bylo v roce 2018 celkem zaznamenáno 3 673 dopravních nehod a v celorepublikovém 

porovnání je Plzeňský kraj po Karlovarském druhým regionem s nejnižším počtem dopravních nehod. Od 

roku 2014 dopravních nehod přibývá, jedná se o nárůst o 26,4 % od zmíněného roku. Nehodovost 

v přepočtu na 1 000 obyvatel v roce 2018 byla v kraji nejvyšší od roku 2010, přesto má Plzeňský kraj 

nejnižší nehodovost v přepočtu na 1 tis. obyvatel ve srovnání s ostatními regiony. 

V tabulce níže je přehled nehod podle viníka v Plzeňském kraji v časové řadě 2010–2018. V roce 2018 

bylo celkem 3 399 dopravních nehod způsobené osobou, z toho 20,0 % zaviněné ženou (679). Z tohoto 

počtu nejvíce dopravních nehod způsobily řidičky motorového vozidla, celkem 608. Ženy, které řídily 

nemotorové vozidlo, zavinily 49 nehod. Celkem bylo 22 žen, kde byla nehoda zaviněná chodcem. Ve 

sledovaném období se počty nehod zaviněných ženou navýšily, oproti roku 2010 byl zaznamenán nárůst 

těchto nehod o 3,0 procentní body v roce 2018. 

 

 

 

 

Dopravní nehody podle viníka v Plzeňském kraji
Pramen: Policejní prezidium ČR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Dopravní nehody celkem 2 813 3 107 3 453 3 121 2 905 3 205 3 352 3 590 3 673

z toho zaviněné osobou 2 697 2 998 3 340 2 954 2 706 2 965 3 117 3 352 3 399

z toho ženou (%) 17,0 17,8 19,4 19,8 20,0 20,6 20,8 20,0 20,0

v tom  zaviněné

chodcem 79 68 89 85 85 74 65 85 96

z toho ženou (%) 16,5 17,6 34,8 25,9 18,8 18,9 35,4 34,1 22,9

řidičem nemotorového vozidla 80 108 108 137 122 156 179 151 190

z toho ženou (%) 22,5 21,3 17,6 22,6 24,6 28,8 28,5 26,5 25,8

řidičem motorového vozidla 2 538 2 822 3 143 2 732 2 499 2 735 2 873 3 116 3 113

z toho ženou (%) 16,9 17,7 19,0 19,4 19,8 20,2 19,9 19,3 19,5
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V roce 2018 zavinili řidiči motorových vozidel v Plzeňském kraji celkem 3 113 dopravních nehod, z toho ženy 

měly 19,5 % podíl (608). Hlavními příčinami dopravních nehod zaviněných ženou v roce 2018 byly 

nejčastěji nesprávný způsob jízdy (270 nehod), nepřiměřená rychlost (206 nehod), nedání přednosti 

(122 nehod) a nesprávné předjíždění (10 nehod). 

 

 
 

Následkem dopravních nehod bylo v roce 2018 usmrceno 44 osob (z toho 6 žen), osob s těžkým zraněním 

bylo 93 (z toho 37 žen) a s lehkým zraněním 1 730 (z toho 738 žen) osob. Plzeňský kraj se v roce 2018 

zařadil po Jihočeském kraji na druhé místo s tragickými následky dopravních nehod (12 úmrtí na 1 tisíc 

nehod). V roce 2018 podle kategorie účastníků silničního provozu skončily nehody jen s lehkým zraněním 

nejčastěji pro ženy řidičky (335 nehod) a ženy na místě spolujezdce (259 nehod). Při dopravních nehodách 

s těžkým zraněním byly nejvíce ohroženy ženy v kategorii chodce (13 nehod) a v kategorii řidiče (12 nehod). 

Nehody s následkem usmrcení byly tragické pro ženy řidičky (4 nehody) a ženy na místě spolujezdce 

(2 nehody). 

 

 

  

Dopravní nehody zaviněné řidiči motorových vozidel podle hlavních příčin v Plzeňském kraji
Pramen: Policejní prezidium ČR

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Celkem 2 538 2 822 3 143 2 732 2 499 2 735 2 873 3 116 3 113

z toho zaviněné ženou (%) 16,9 17,7 19,0 19,4 19,8 20,2 19,9 19,3 19,5

z toho hlavní příčina

nesprávný způsob jízdy 1 194 1 432 1 522 1 348 1 253 1 401 1 488 1 738 1 761

z toho zaviněné ženou (%) 13,5 15,2 15,5 16,3 16,2 15,7 16,0 15,8 15,3

nepřiměřená rychlost 950 865 1 079 902 790 826 847 869 869

z toho zaviněné ženou (%) 20,8 17,7 21,9 20,2 22,2 23,4 23,4 22,6 23,7

nedání přednosti 328 457 490 416 375 446 465 432 419

z toho zaviněné ženou (%) 19,2 26,9 23,9 28,4 26,9 29,1 27,7 26,6 29,1

nesprávné předjíždění 66 68 52 66 81 62 73 77 64

z toho zaviněné ženou (%) 9,1 10,3 15,4 16,7 18,5 16,1 11,0 20,8 15,6

Následky dopravních nehod v Plzeňském kraji
Pramen: Policejní prezidium ČR

2010 2014 2018 2010 2014 2018 2010 2014 2018

Celkem 49 40 44 79 113 93 1 401 1 517 1 730

z toho ženy (%) 18,4 35,0 13,6 22,8 34,5 39,8 42,5 39,2 42,7

v tom kategorie účastníků 

silničního provozu:

chodci 7 7 4 14 19 20 167 145 184

z toho ženy (%) 28,6 42,9 - 35,7 36,8 65,0 47,3 35,9 50,0

řidiči (mimo jízdního kola) 34 24 29 39 61 47 732 790 929

z toho ženy (%) 8,8 25,0 13,8 12,8 21,3 25,5 32,1 32,2 36,1

spolujezdci 4 4 10 16 24 14 394 428 420

z toho ženy (%) 50,0 75,0 20,0 31,3 70,8 57,1 63,7 58,6 61,7

cyklisté 4 5 1 10 9 12 108 154 197

z toho ženy (%) 50,0 40,0 - 30,0 22,2 33,3 27,8 24,7 26,4

Usmrcené osoby Těžké zranění Lehké zranění
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V Plzeňském kraji bylo evidováno k 31. 12. 2018 celkem 390 945 řidičů, z toho 216 487 mužů a 174 458 

žen. K uvedenému datu byl podíl bodovaných řidičů v regionu 9,5 %, u žen o 6,5 procentních bodů méně. 

V mezikrajském srovnání náleží mužům řidičům v Plzeňském kraji druhý nejnižší podíl bodovaných řidičů 

(9,5 %), ženám s podílem 2,9 % potom sedmé nejnižší místo. Nejnižší hodnota podílu bodovaných řidičů 

byla zaznamenána v Hlavním městě Praze (muži 8,2 % a ženy 2,2 %), naopak nejvyšší v Ústeckém kraji 

(muži 12,2 % a ženy 3,7 %). 
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9. Volby 

Český statistický úřad je jedním z volebních orgánů v České republice. Významně se podílí na 

organizaci přípravy voleb, zpracování a zveřejnění výsledků voleb. V předchozích třech letech se na 

našem území konaly čtyři typy voleb - volby do zastupitelstev krajů, do obecních zastupitelstev, do 

Senátu Parlamentu ČR a volby prezidenta republiky. Volby se u nás konají na základě všeobecného, 

rovného a přímého volebního práva tajným hlasováním a právo volit má státní občan České 

republiky, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let. Genderovou charakteristiku 

kandidátů a zastupitelů si přiblížíme pomocí údajů z krajských a obecních voleb. 

Volby do zastupitelstev krajů 2016 
Volby do zastupitelstev krajů se konají každé čtyři roky, od roku 2000 tedy proběhly pětkrát. Poslední krajské 

volby se uskutečnily 7. a 8. října 2016 a v Plzeňském kraji při nich kandidovalo 673 osob, z toho ženy tvořily 

26,4 %. Počet platných kandidátů v Plzeňském kraji v roce 2016 oproti roku 2000 vzrostl o 64, z toho žen 

bylo o 34 více. Podíl kandidujících žen se tedy snížil o 2,8 p. b. Do krajského zastupitelstva se volí celkem 

45 zastupitelů, zastoupení žen v průběhu let klesalo ze 13 na 9 a v předposledních a posledních krajských 

volbách dokonce jen na 8 zastupitelek. Jejich podíl se tak snížil z 28,9 % v roce 2000 až na 17,8 % 

v posledních volbách. V roce 2016 činilo procento zvolených zastupitelů z počtu kandidátů v kraji celkem 

6,7, mezi muži 7,5 a mezi ženami jen 4,5. 

 

 

Právo volit má státní občan České republiky, který alespoň ve druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let, 

a nenastala u něho zákonem stanovená překážka ve výkonu volebního práva. Během 16 let krajské volby 

proběhly pětkrát a v tomto rozmezí došlo také k proměně věkové struktury kandidujících mužů a žen.  

V Plzeňském kraji kandidovalo ve všech pěti případech nejvíce osob obou pohlaví ve věku 30–49 let, 

přičemž u mužů se v této skupině počet kandidátů od roku 2000 zvýšil o 55 a u žen o 19. Kandidáti ve věku 

30–49 let tvořili od 40 do 53 % z kandidujících celkem, nejvíce mužů tohoto věku bylo při volbách v roce 

2016 a žen v roce 2008. Počet žen kandidátek v dalších sledovaných věkových skupinách 18–29 a 50 a více 

let během 16 let vzrostl, ale u druhého pohlaví došlo k poklesu hlavně u mladší generace (o 19 kandidátů). 

Mezi zvolenými krajskými zastupiteli v roce 2016 v Plzeňském kraji nebyl nikdo ve věku do 29 let, 

zastupitelé nad 50 let věku tvořili 64,4 % celku a z věkové skupiny 30–49 let bylo 35,6 % zastupitelů. Složení 

zastupitelstva bylo genderově nevyvážené, ženy tvořily jen 17,8 %, podle věku jen 6,7 % bylo ve středním 

věku a 11,1 % u zastupitelů starších 50 let. Vývoj od roku 2000 ukazuje, že situace se trochu mění, 

zastupitelek přibylo (kolem 20 %, v roce 2000 dokonce 28,9 %) a ve volbách v letech 2000, 2004 i 2012 byli 

zvoleni i kandidáti mladší generace. 

  

Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do zastupitelstev krajů podle pohlaví

počet v % počet v %

2016 673 178 26,4 45 8 17,8 6,7 7,5 4,5

2012 633 147 23,2 45 8 17,8 7,1 7,6 5,4

2008 594 152 25,6 45 9 20,0 7,6 8,1 5,9

2004 509 121 23,8 45 9 20,0 8,8 9,3 7,4

2000 609 144 23,6 45 13 28,9 7,4 6,9 9,0

celkem
mezi

ženami

mezi

muži

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

celkem
z toho ženy

celkem
z toho ženy
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Kandidáti podle pohlaví a věku ve volbách do zastupitelstev krajů v Plzeňském kraji 

 

Volby do zastupitelstev obcí 2018 
Volby do zastupitelstev obcí (včetně městských obvodů) se uskutečnily 5. a 6. října 2018, v Plzeňském kraji 

kandidovalo 13 437 osob, z toho 32,0 % žen. Podíl žen kandidujících do zastupitelstev obcí se v průběhu 

let vyvíjel celkem příznivě, oproti roku 2006 vzrostl o 5,9 p. b. Nejvíce kandidátů obou pohlaví v říjnu 2018 

v kraji bylo ve věku 40–49 let, pak následovala skupina osob starších 60 let a třetí v pořadí byli kandidáti 

mezi 50 a 59 lety. Ženy kandidátky tvořily největší podíl v mladší generaci (18–29 let), kde jich kandidovalo 

426, tedy 35,8 % z dané věkové skupiny. V dalších věkových skupinách pak ženy tvořily kolem 30–33 %, 

nejvíce se jich do voleb zapojilo opět ve věku 40–49 let (1 298 kandidátek, tj. 32,7 %). 

Rozdíly v úspěšnosti kandidátů mezi muži a ženami jsou zřejmé z následující tabulky. Do obecních 

zastupitelstev bylo zvoleno 4 643 zastupitelů, ženy tvořily 26,5 %. Z kandidujících více než 9 tisíc mužů 

v roce 2018 v kraji se zastupiteli stalo 37,4 % z nich, z více než 4 tisíc kandidátek je zastupitelkami 

28,6 %. Na rozdíl od krajských voleb byli do zastupitelstev obcí Plzeňského kraje zvoleni i mladí lidé ve 

věku 18–29 let, konkrétně 129 mladých mužů a 61 mladých žen. V roce 2018 činilo procento zvolených 

zastupitelů z počtu kandidátů v kraji celkem 34,6 (u mužů 37,4 a u žen jen 28,6). Tento podíl se v průběhu 

let měnil, v souhrnu klesl od roku 2006 o 4,6 p. b., u mužů o 3,9 p. b., u žen dokonce o 4,9 p. b. Tento podíl 

se ale měnil také v souvislosti s věkem a byl celkově i u obou pohlaví nejvyšší ve věkové skupině 50–59 let 

(u mužů byl vyšší o 7,5 p. b.). 
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Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do obecních zastupitelstev podle pohlaví

počet v % počet v %

2018 13 437 4 297 32,0 4 643 1 229 26,5 34,6 37,4 28,6

2014 14 483 4 475 30,9 4 666 1 192 25,5 32,2 34,7 26,6

2010 13 405 3 866 28,8 4 645 1 126 24,2 34,7 36,9 29,1

2006 11 914 3 110 26,1 4 670 1 041 22,3 39,2 41,2 33,5

Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

mezi

muži

mezi

ženami
celkem

Zvolení zastupitelé

celkem
z toho ženyz toho ženy

Platní kandidáti

celkem
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Kandidáti a zvolení zastupitelé podle pohlaví a věku ve volbách do obecních zastupitelstev 
v Plzeňském kraji v říjnu 2018 

 
 

 
 

Zvolení zastupitelé na počtu kandidátů podle pohlaví a věku ve volbách do obecních zastupitelstev 
v Plzeňském kraji 
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kandidáti
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kandidátky

zastupitelky

M
u
ži
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en

y

%

18–29 let 30–39 let 40–49 let 50–59 let  60 a více let

počet v % počet v %

Celkem 13 437 4 297 32,0 4 643 1 229 26,5 34,6 37,4 28,6

v tom ve věku

18–29 let 1 191 426 35,8 190 61 32,1 16,0 16,9 14,3

30–39 let 2 707 856 31,6 908 240 26,4 33,5 36,1 28,0

40–49 let 3 969 1 298 32,7 1 592 426 26,8 40,1 43,7 32,8

50–59 let 2 743 868 31,6 1 155 321 27,8 42,1 44,5 37,0

60 a více let 2 827 849 30,0 798 181 22,7 28,2 31,2 21,3

Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do obecních zastupitelstev 

podle pohlaví a věku v říjnu 2018

celkem
mezi

ženami

mezi

muži

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

celkem
z toho ženy

celkem
z toho ženy
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Územní rozdíly v podílu žen (mužů) mezi kandidáty i zvolenými zastupiteli v roce 2018 v rámci Plzeňského 

kraje nebyly nijak zásadní, ale přece se objevily. Nejvyšší podíl kandidátů mužů na celkovém počtu 

kandidátů daného okresu byl zaznamenán v okrese Klatovy (72,1 %) a nejnižší v okrese Tachov (61,7 %), 

u žen tomu bylo naopak, na Tachovsku dosáhl podíl 38,6 % a na Klatovsku byl nejnižší (27,9 %). Co do 

počtu platných kandidátů v kraji celkem jich bylo nejvíc u žen v okresech Plzeň-město (942), Plzeň-sever 

a Klatovy, u mužů bylo jen prohozeno druhé a třetí místo, jinak to bylo podobné, jako u žen. 

Mezi zvolenými zastupiteli byla situace genderově obdobná. Nejvíce zastupitelek (233) bylo v říjnu 2018 

v kraji zvoleno v okrese Plzeň-sever, dále v okresech Plzeň-jih a Klatovy. Mužů zastupitelů bylo nejvíc 

v okrese Klatovy (677), následovaly okresy Plzeň-jih a Domažlice. Okres Rokycany je v kraji nejmenší, takže 

tam bylo nejméně jak kandidátů, tak zastupitelů, ale procentuální zastoupení žen (33,9 %) ze zastupitelů 

v okrese celkem bylo nejvyšší při porovnání ostatních okresů v kraji. 

 

Zvolení zastupitelé na počtu kandidátů podle pohlaví a okresů ve volbách do obecních zastupitelstev 
v Plzeňském kraji 

 
 

Při porovnání obecních voleb ve třech volebních obdobích zpět nebyl mezi okresy zaznamenán příliš 

výrazný rozdíl v podílu zvolených zastupitelů na počtu kandidátů podle pohlaví. Nejvyšší procento bylo 

u mužů mezi okresy v Plzeňském kraji zjištěno v roce 2018 na Plzni-severu (47,7 %), v roce 2014 v okrese 

počet v % počet v %

Plzeňský kraj 13 437 4 297 32,0 4 643 1 229 26,5 34,6 37,4 28,6

Domažlice 1 832 540 29,5 741 184 24,8 40,4 43,1 34,1

Klatovy 2 187 610 27,9 877 200 22,8 40,1 42,9 32,8

Plzeň-město 2 806 942 33,6 367 88 24,0 13,1 15,0 9,3

Plzeň-jih 1 792 551 30,7 753 211 28,0 42,0 43,7 38,3

Plzeň-sever 2 030 637 31,4 898 233 25,9 44,2 47,7 36,6

Rokycany 1 312 451 34,4 544 156 28,7 41,5 45,1 34,6

Tachov 1 478 566 38,3 463 157 33,9 31,3 33,6 27,7

Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do obecních zastupitelstev 

podle pohlaví a okresů v říjnu 2018

celkem
mezi

ženami

mezi

muži

Kraj, okresy

Platní kandidáti Zvolení zastupitelé Zvolení zastupitelé/kandidáti (%)

celkem
z toho ženy
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Domažlice (42,3 %) a v roce 2010 na Klatovsku (44,9 %). U žen byl v posledních obecních volbách nejvyšší 

podíl zastupitelek na kandidátkách dosažen v okrese Plzeň-jih (38,3 %) a stejně tomu bylo i o čtyři a o osm 

let dříve. 

 

 
 

 

Podíl žen mezi kandidáty a zvolenými zastupiteli ve volbách do obecních zastupitelstev podle 
SO OPR Plzeňského kraje v říjnu 2018 

 
 

V mezikrajském porovnání podílu žen mezi kandidáty se Plzeňský kraj zařadil při volbách v roce 2018 až 

na 4. nejnižší místo s hodnotou 32,0 %, nejméně žen mezi kandidáty do obecních zastupitelstev bylo v Kraji 

Vysočina (28,7 %) a nejvíce v kraji Hl. město Praha (38,0 %). U zvolených zastupitelů je postavení 

Plzeňského kraje stejné, 4. místo s 26,5 %, poslední je opět Vysočina (23,4 %) a nejvíce zastupitelek 

počet v % počet v %

Plzeňský kraj 13 437 4 297 32,0 4 643 1 229 26,5 36,0 34,6 28,6

Blovice 382 121 31,7 144 45 31,3 45,5 37,7 37,2

Domažlice 1 225 350 28,6 503 120 23,9 31,3 41,1 34,3

Horažďovice 315 87 27,6 179 43 24,0 31,6 56,8 49,4

Horšovský Týn 408 116 28,4 168 38 22,6 29,2 41,2 32,8

Klatovy 1 006 263 26,1 418 96 23,0 29,8 41,6 36,5

Kralovice 818 233 28,5 372 85 22,8 29,6 45,5 36,5

Nepomuk 536 145 27,1 222 40 18,0 22,0 41,4 27,6

Nýřany 1 212 404 33,3 526 148 28,1 39,2 43,4 36,6

Plzeň 2 806 942 33,6 367 88 24,0 31,5 13,1 9,3

Přeštice 531 162 30,5 248 74 29,8 42,5 46,7 45,7

Rokycany 1 312 451 34,4 544 156 28,7 40,2 41,5 34,6

Stod 542 197 36,3 209 78 37,3 59,5 38,6 39,6

Stříbro 529 205 38,8 210 75 35,7 55,6 39,7 36,6

Sušice 866 260 30,0 280 61 21,8 27,9 32,3 23,5

Tachov 949 361 38,0 253 82 32,4 48,0 26,7 22,7

Kandidáti a zvolení zastupitelé ve volbách do obecních zastupitelstev podle pohlaví 

a správních obvodů obcí s rozšířenou působností v říjnu 2018

Kraj, SO ORP

celkem
z toho ženy
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nakonec bylo zvoleno do obcí v Ústeckém kraji (31,6 %), Hl. město Praha se posunulo až na 6. nejvyšší 

místo. V roce 2018 činilo procento zvolených zastupitelů z počtu kandidátů v kraji mezi muži 37,4 (3. mezi 

kraji) a mezi ženami jen 28,6 (5. místo). Nejnižší procento bylo u obou pohlaví dosaženo v kraji Hl. město 

Praha a nejvyšší na Vysočině (mezi muži dokonce 43,1 %). 

Pokud srovnáme podíl žen v SO ORP Plzeňského kraje mezi kandidáty a zvolenými zastupiteli při obecních 

volbách v říjnu 2018, tak zjistíme, že nejvíce žen kandidovalo ve správním obvodu Stříbro (38,8 % ze všech 

platných kandidátů), v Tachově a ve Stodě. Nejméně naopak v SO ORP Klatovy (jen 26,1 %). Zvolené 

zastupitelky pak dosáhly nejvyššího podílu mezi zastupiteli celkem ve správním obvodu Stod (37,3%), 

Stříbro a Tachov, výrazně nejnižší podíl byl pak zjištěn v SO ORP Nepomuk (jen 19,0 %). 

Když srovnáme SO ORP v celé republice v podílu zvolených zastupitelek - žen na počtu kandidátů 

stejného pohlaví, 9 z nich se řadí na celkem vysoké pozice (do 45. místa z 206 ORP v ČR). Na 1. místě 

z celé republiky byl správní obvod Horažďovice s podílem 49,4 % a na 5. místě Přeštice s 45,7 %. Na 

vyšších místech se pak ještě umístila ORP Stod, Blovice, Nýřany nebo Stříbro, naopak nejhůř z našeho kraje 

na tom byla Plzeň, která byla s hodnotou 9,3 % až 6. od konce. 
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

OBYVATELSTVO

Počet obyvatel k 31. 12. 10 649 800 1 308 632 1 369 332 642 133 584 672 294 896 820 789 442 356

z toho ženy (%) 50,8 51,2 50,6 50,6 50,4 50,6 50,4 50,8

Muži celkem 5 244 194 638 009 676 696 317 268 290 226 145 674 407 395 217 791

ve věku (%):

0–14 let 16,5 16,6 18,3 16,4 15,9 15,7 16,5 16,9

15–64 let 66,7 67,3 65,9 66,2 66,5 67,1 67,0 66,0

65 a více let 16,7 16,0 15,8 17,5 17,6 17,2 16,4 17,1

Ženy celkem 5 405 606 670 623 692 636 324 865 294 446 149 222 413 394 224 565

ve věku (%):

0–14 let 15,3 15,0 17,0 15,2 15,0 14,5 15,6 15,6

15–64 let 62,4 63,4 62,4 62,3 62,5 62,8 62,4 61,8

65 a více let 22,4 21,6 20,6 22,5 22,5 22,7 22,0 22,6

Počet žen na 100 mužů 103,1 105,1 102,4 102,4 101,5 102,4 101,5 103,1

ve věku:

0–14 let 95,1 94,9 95,0 94,9 95,7 94,8 95,5 95,2

15–64 let 96,3 99,0 96,9 96,4 95,3 95,9 94,4 96,5

65 a více let 138,0 141,5 133,7 132,1 130,0 134,9 136,2 136,3

80 a více let 197,4 187,9 196,9 193,2 183,9 190,1 201,5 201,4

Cizinci k 31. 12. (bez azylantů)
1)

564 345 205 595 76 393 21 225 35 381 20 663 37 017 21 364

z toho ženy (%) 43,2 46,0 42,6 41,2 42,8 43,7 35,7 45,4

Podíl cizinců (bez azylantů) na obyvatelstvu (%) 5,3 15,7 5,6 3,3 6,1 7,0 4,5 4,8

Index stáří
2)

123,2 119,6 103,0 127,0 129,7 132,4 120,1 122,6

muži 101,1 96,5 86,0 106,7 110,4 109,8 99,3 101,3

ženy 146,6 143,9 121,0 148,5 149,9 156,3 141,8 145,1

Průměrný věk k 31. 12. 42,3 41,9 41,2 42,7 42,7 42,9 42,0 42,1

muži 40,9 40,5 40,0 41,4 41,5 41,5 40,7 40,7

ženy 43,7 43,3 42,4 43,9 43,9 44,2 43,4 43,5

Živě narození 114 036 15 460 14 776 6 748 6 082 2 755 8 099 4 725

z toho dívky (%) 48,9 48,7 48,7 49,2 48,3 50,3 49,0 49,1

Podíl dětí narozených mimo manželství (%) 48,5 40,7 47,0 50,3 51,6 61,7 63,4 54,2

Průměrný věk matky při narození dítěte 30,8 32,6 31,2 30,3 30,6 29,7 29,4 30,5

při narození prvního dítěte 29,1 31,3 29,2 28,6 28,8 27,8 27,5 28,5

Podíl předmanželských koncepcí
3)

 (%) 23,9 21,4 24,5 24,6 24,8 28,3 28,7 25,8

Úhrnná plodnost
4)

1,708 1,563 1,742 1,742 1,696 1,593 1,688 1,749

Úhrnná potratovost
5)

0,492 0,434 0,490 0,550 0,462 0,558 0,675 0,623

Zemřelí 112 920 12 417 13 687 6 696 6 276 3 491 9 338 4 705

z toho ženy (%) 49,3 51,7 48,8 49,3 49,2 49,7 48,5 48,8

Zemřelí muži 57 273 5 996 7 013 3 398 3 188 1 756 4 813 2 409

z toho ve věku (%):

60–69 let 22,0 17,9 22,1 21,7 23,6 26,5 25,3 23,7

70–79 let 30,7 29,7 31,7 30,7 31,0 30,6 32,2 30,1

80–89 let 25,5 29,6 25,2 26,5 25,6 21,7 21,2 24,3

90 a více let 7,2 10,6 6,6 7,4 5,9 5,4 4,5 7,4

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 27,2 27,4 28,2 27,7 28,9 27,2 28,6 27,8

nemoci oběhové soustavy 40,0 39,7 40,4 37,4 38,5 39,5 39,6 40,8

nemoci dýchací soustavy 7,8 7,8 7,1 9,4 6,2 9,0 6,9 7,3

nemoci trávicí soustavy 4,9 4,2 4,1 3,4 4,2 5,6 4,3 4,0

vnější příčiny 6,8 6,5 7,2 7,0 7,2 6,9 7,0 7,2

Zemřelé ženy 55 647 6 421 6 674 3 298 3 088 1 735 4 525 2 296

z toho ve věku (%):

60–69 let 12,0 10,4 12,0 12,6 11,9 16,0 16,4 13,1

70–79 let 23,5 22,2 23,5 22,5 24,2 26,3 27,7 23,7

80–89 let 37,6 37,9 38,9 37,5 37,5 33,3 32,7 35,9

90 a více let 20,1 23,8 18,7 19,6 19,1 16,4 15,7 20,4

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 22,8 25,9 22,4 24,0 24,3 24,4 24,3 22,7

nemoci oběhové soustavy 46,5 44,0 47,6 41,7 41,9 41,7 44,9 47,7

nemoci dýchací soustavy 6,9 7,0 6,5 9,2 6,0 8,1 6,6 7,2

nemoci trávicí soustavy 3,8 3,1 3,6 3,5 3,4 4,1 3,9 3,3

vnější příčiny 3,5 3,4 3,6 3,6 4,1 3,5 3,2 3,6

Česká 

republika

Kraj
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Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

OBYVATELSTVO

551 021 520 316 509 274 1 187 667 632 492 582 921 1 203 299 Počet obyvatel k 31. 12.

50,7 50,4 50,3 51,0 51,0 51,0 50,9 z toho ženy (%)

271 591 257 948 253 061 582 516 309 620 285 883 590 516 Muži celkem

ve věku (%):

16,2 16,3 15,9 16,6 16,2 15,8 16,0 0–14 let

65,6 66,6 66,8 66,8 66,7 67,3 67,7 15–64 let

18,2 17,1 17,3 16,6 17,1 16,9 16,4 65 a více let

279 430 262 368 256 213 605 151 322 872 297 038 612 783 Ženy celkem

ve věku (%):

14,9 15,3 15,0 15,3 14,9 14,4 14,5 0–14 let

61,0 62,0 62,1 62,1 61,9 62,0 62,7 15–64 let

24,0 22,7 22,9 22,6 23,2 23,6 22,8 65 a více let

102,9 101,7 101,2 103,9 104,3 103,9 103,8 Počet žen na 100 mužů

ve věku:

95,0 95,3 95,0 95,5 95,8 94,6 94,5 0–14 let

95,7 94,8 94,2 96,6 96,8 95,7 96,1 15–64 let

135,8 134,8 134,2 141,5 141,6 145,0 144,4 65 a více let

188,1 193,9 193,5 206,0 205,4 215,0 203,2 80 a více let 

16 654 17 575 10 648 50 351 12 302 10 255 27 987 Cizinci k 31. 12. (bez azylantů)
1)

42,4 41,1 41,8 43,0 41,7 40,5 38,1 z toho ženy (%)

3,0 3,4 2,1 4,2 1,9 1,8 2,3 Podíl cizinců (bez azylantů) na obyvatelstvu (%)

136,3 126,5 130,4 123,6 130,2 134,8 128,9 Index stáří
2)

112,7 105,2 108,6 100,1 105,5 107,1 102,6 muži

161,2 148,8 153,3 148,2 155,9 164,1 156,6 ženy

43,1 42,4 42,8 42,4 42,8 43,1 42,7 Průměrný věk k 31. 12.

41,6 41,0 41,4 40,9 41,2 41,4 41,1 muži

44,5 43,8 44,1 43,8 44,3 44,7 44,2 ženy

5 677 5 526 5 430 13 594 6 699 6 078 12 387 Živě narození

49,6 49,4 48,4 49,1 49,4 49,4 48,1 z toho dívky (%)

49,8 48,9 43,4 43,8 49,8 42,3 51,9 Podíl dětí narozených mimo manželství (%)

30,6 30,6 30,6 31,1 30,7 30,9 30,1 Průměrný věk matky při narození dítěte

28,6 28,5 28,6 29,4 28,9 29,1 28,3 při narození prvního dítěte

24,3 22,7 24,6 22,3 25,2 22,9 24,4 Podíl předmanželských koncepcí
3)

 (%)

1,739 1,742 1,750 1,763 1,725 1,702 1,676 Úhrnná plodnost
4)

0,497 0,416 0,428 0,418 0,485 0,465 0,497 Úhrnná potratovost
5)

6 024 5 528 5 277 12 542 6 952 6 338 13 649 Zemřelí

50,3 49,4 48,2 49,5 48,5 48,6 48,8 z toho ženy (%)

2 996 2 797 2 736 6 339 3 579 3 259 6 994 Zemřelí muži

z toho ve věku (%):

20,6 22,3 19,0 20,4 21,7 22,1 23,9 60–69 let

31,9 27,4 31,7 30,7 28,9 29,7 31,1 70–79 let

27,1 28,2 28,5 25,9 25,2 25,7 22,6 80–89 let

8,4 7,5 7,9 8,1 8,0 7,1 5,4 90 a více let

z toho vybrané příčiny smrti (%):

27,0 27,0 27,8 27,4 24,4 24,9 25,8 novotvary

43,7 39,0 41,0 39,2 41,4 39,5 40,9 nemoci oběhové soustavy

7,4 9,2 8,1 7,8 8,4 8,1 8,2 nemoci dýchací soustavy

4,4 5,4 4,5 6,0 5,8 6,1 6,5 nemoci trávicí soustavy

5,1 6,5 5,8 6,8 8,1 7,5 6,2 vnější příčiny

3 028 2 731 2 541 6 203 3 373 3 079 6 655 Zemřelé ženy

z toho ve věku (%):

10,6 11,4 9,3 10,4 11,0 10,9 12,9 60–69 let

21,7 22,8 21,5 21,9 22,8 21,7 26,1 70–79 let

40,5 39,8 41,5 38,4 38,0 40,2 35,9 80–89 let

21,7 20,2 21,8 23,1 21,1 20,5 17,7 90 a více let

z toho vybrané příčiny smrti (%):

21,2 22,8 20,8 22,0 21,1 21,0 21,9 novotvary

48,9 47,2 49,6 47,9 49,8 48,1 47,8 nemoci oběhové soustavy

7,8 6,6 5,8 6,9 7,4 6,2 6,3 nemoci dýchací soustavy

3,4 3,3 3,1 3,8 3,9 4,6 5,0 nemoci trávicí soustavy

3,3 3,0 3,5 3,5 4,4 4,2 2,9 vnější příčiny

Kraj
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

Přirozený přírůstek 1 116 3 043 1 089 52 -194 -736 -1 239 20

muži 983 1 936 566 29 -46 -388 -679 -4 

ženy 133 1 107 523 23 -148 -348 -560 24

Naděje dožití při narození (2017–2018)

muži 76,0 78,3 76,1 76,3 76,2 74,5 74,2 75,4

ženy 81,9 83,0 81,6 82,0 81,6 79,9 80,0 81,7

Naděje dožití ve věku 45 let (2017–2018)

muži 32,6 34,4 32,6 33,1 32,9 31,6 31,1 32,3

ženy 37,7 38,6 37,4 37,9 37,7 36,1 36,1 37,5

Naděje dožití ve věku 65 let (2017–2018)

muži 16,1 17,3 15,8 16,2 16,2 15,5 15,1 15,8

ženy 19,7 20,3 19,3 19,7 19,5 18,5 18,5 19,4

Sňatky podle bydliště ženicha 54 470 6 549 6 656 3 407 3 034 1 631 4 299 2 265

z toho podle rodinného stavu snoubenců (%):

svobodný ženich 75,9 76,8 74,1 76,1 74,9 70,0 68,3 71,5

svobodná nevěsta 76,4 80,4 74,3 76,1 74,4 70,8 68,2 73,0

oba svobodní 67,2 69,5 64,7 67,5 65,5 59,5 57,4 62,1

v tom podle rozdílu ve věku snoubenců (%):

starší ženich 67,7 68,7 67,6 67,7 66,1 69,2 67,9 65,7

starší nevěsta 21,8 20,0 22,1 21,9 23,8 22,1 23,4 23,1

oba stejného věku 10,5 11,3 10,3 10,4 10,1 8,6 8,7 11,2

Podíl ženichů jiného státního občanství (%) 5,9 12,4 5,5 4,4 5,9 5,6 4,6 5,6

Podíl nevěst jiného státního občanství (%) 4,9 10,8 5,9 3,6 5,0 5,9 3,6 4,2

Průměrný věk při prvním sňatku

ženichové 32,5 33,5 32,7 32,2 32,3 33,1 33,2 32,8

nevěsty 29,9 31,1 30,0 29,4 29,6 30,3 30,4 30,4

Sňatky podle bydliště nevěsty 54 470 6 377 6 641 3 403 3 024 1 608 4 266 2 297

Rozvody 24 313 2 798 3 397 1 439 1 386 678 2 106 1 000

z toho podle pořadí rozvodu (%):

první rozvod muže 80,9 79,1 78,7 79,4 81,3 77,0 78,7 78,0

první rozvod ženy 81,3 82,9 79,7 79,6 81,6 77,7 77,3 78,6

v tom podle počtu let trvání manželství (%):

do 1 roku 4,6 4,4 4,6 5,6 6,2 5,8 3,9 4,5

2–4 roky 12,7 13,2 13,8 14,1 13,3 16,5 11,8 13,8

5–14 let 39,6 44,1 39,7 39,3 40,6 38,1 43,4 39,2

15 a více let 43,2 38,3 41,9 40,9 39,9 39,7 40,8 42,5

Podíl rozvodů s nezletilými dětmi (%) 58,4 52,3 60,9 59,3 58,7 50,3 61,0 59,8

Průměrný věk při prvním rozvodu

muži 43,2 43,7 42,9 42,7 42,4 43,2 43,0 42,9

ženy 40,6 41,2 40,3 40,1 39,9 40,5 40,2 40,3

Stěhování v rámci kraje 247 414 . 23 095 11 925 10 433 5 642 17 729 7 384

z toho ženy (%) 52,9 . 53,3 53,1 53,0 52,6 53,2 54,1

Přistěhovalí do kraje 58 148 40 503 31 078 6 697 7 959 3 553 8 373 5 560

z toho ženy (%) 40,5 47,8 49,3 44,9 45,0 46,8 46,4 47,0

Vystěhovalí z kraje 19 519 29 427 15 630 4 812 3 909 3 607 7 425 4 524

z toho ženy (%) 42,6 50,3 50,5 48,7 50,1 49,0 49,6 51,5

Přírůstek/úbytek stěhováním 38 629 11 076 15 448 1 885 4 050 -54 948 1 036

muži 23 420 6 523 8 028 1 226 2 428 50 750 754

z toho s cizinou 23 420 7 073 3 556 1 338 2 025 410 1 284 1 015

ženy 15 209 4 553 7 420 659 1 622 -104 198 282

z toho s cizinou 15 209 5 461 2 121 659 1 376 396 678 620

Celkový přírůstek/úbytek 39 745 14 119 16 537 1 937 3 856 -790 -291 1 056

muži 24 403 8 459 8 594 1 255 2 382 -338 71 750

ženy 15 342 5 660 7 943 682 1 474 -452 -362 306

Na 1 000 obyvatel:

živě narození (‰) 10,7 11,9 10,9 10,5 10,4 9,3 9,9 10,7

zemřelí (‰) 10,6 9,5 10,1 10,4 10,8 11,8 11,4 10,7

přirozený přírůstek/úbytek (‰) 0,1 2,3 0,8 0,1 -0,3 -2,5 -1,5 0,0

přistěhovalí (‰) 5,5 31,1 22,8 10,4 13,7 12,0 10,2 12,6

vystěhovalí (‰) 1,8 22,6 11,5 7,5 6,7 12,2 9,0 10,2

přírůstek/úbytek stěhováním (‰) 3,6 8,5 11,4 2,9 7,0 -0,2 1,2 2,3

celkový přírůstek/úbytek (‰) 3,7 10,9 12,2 3,0 6,6 -2,7 -0,4 2,4

sňatky (‰) 5,1 5,0 4,9 5,3 5,2 5,5 5,2 5,1

rozvody (‰) 2,3 2,2 2,5 2,2 2,4 2,3 2,6 2,3

Česká 

republika

Kraj
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1. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

-347 -2 153 1 052 -253 -260 -1 262 Přirozený přírůstek

-132 -1 65 580 -191 -182 -570 muži

-215 -1 88 472 -62 -78 -692 ženy

Naděje dožití při narození (2017–2018)

77,2 76,5 76,9 76,3 75,6 75,8 74,5 muži

82,6 82,3 83,0 82,7 81,9 82,4 81,1 ženy

Naděje dožití ve věku 45 let (2017–2018)

33,6 33,0 33,4 32,9 32,3 32,5 31,3 muži

38,4 38,0 38,7 38,5 37,9 38,3 37,1 ženy

Naděje dožití ve věku 65 let (2017–2018)

16,7 16,5 16,5 16,3 16,1 16,2 15,4 muži

20,1 19,8 20,3 20,3 19,9 20,1 19,2 ženy

2 791 2 648 2 689 6 156 3 204 2 856 6 285 Sňatky podle bydliště ženicha

z toho podle rodinného stavu snoubenců (%):

75,4 77,3 80,6 78,8 78,0 82,6 75,8 svobodný ženich

76,1 77,1 79,6 79,5 77,9 82,3 75,5 svobodná nevěsta

66,7 69,3 72,9 70,5 70,3 75,2 67,0 oba svobodní

v tom podle rozdílu ve věku snoubenců (%):

68,1 66,6 68,1 67,4 69,0 68,9 66,9 starší ženich

21,1 22,5 21,0 22,4 19,6 20,4 22,0 starší nevěsta

10,7 11,0 10,9 10,2 11,4 10,6 11,1 oba stejného věku

3,5 3,7 3,1 6,3 4,2 5,4 4,9 Podíl ženichů jiného státního občanství (%)

3,4 4,0 3,3 4,6 2,8 3,4 3,4 Podíl nevěst jiného státního občanství (%)

Průměrný věk při prvním sňatku

32,1 31,8 31,4 32,2 32,2 32,1 32,1 ženichové

29,6 29,1 28,7 29,7 29,4 29,3 29,6 nevěsty

2 836 2 695 2 742 6 123 3 202 2 893 6 363 Sňatky podle bydliště nevěsty

1 273 1 120 1 064 2 684 1 417 1 285 2 666 Rozvody

z toho podle pořadí rozvodu (%):

79,6 82,1 86,1 84,2 83,1 86,2 81,3 první rozvod muže

78,2 82,9 85,1 84,1 84,0 84,5 81,3 první rozvod ženy

v tom podle počtu let trvání manželství (%):

5,4 5,5 4,6 3,8 4,1 3,9 4,1 do 1 roku

13,7 11,6 11,4 12,9 9,9 10,6 11,6 2–4 roky

39,0 38,3 36,8 38,2 38,9 37,0 36,7 5–14 let

41,8 44,6 47,2 45,1 47,1 48,5 47,6 15 a více let

61,7 59,9 59,0 59,0 59,3 59,1 56,3 Podíl rozvodů s nezletilými dětmi (%)

Průměrný věk při prvním rozvodu

42,9 42,5 43,1 43,5 43,8 43,9 43,3 muži

40,4 40,2 40,6 40,9 41,0 41,1 40,9 ženy

8 975 8 398 6 520 18 799 10 537 7 843 20 360 Stěhování v rámci kraje

53,3 54,1 54,7 52,9 53,9 53,8 53,0 z toho ženy (%)

5 340 6 539 4 460 12 649 4 867 4 230 6 114 Přistěhovalí do kraje

47,9 45,1 47,0 48,7 49,0 46,6 45,0 z toho ženy (%)

5 061 4 558 4 255 9 241 5 300 4 105 7 439 Vystěhovalí z kraje

50,8 50,8 51,2 49,1 51,7 52,0 51,3 z toho ženy (%)

279 1 981 205 3 408 -433 125 -1 325 Přírůstek/úbytek stěhováním

293 1 345 285 1 784 -77 288 -257 muži

731 1 407 766 1 702 494 676 943 z toho s cizinou

-14 636 -80 1 624 -356 -163 -1 068 ženy

391 733 386 1 513 218 272 385 z toho s cizinou

-68 1 979 358 4 460 -686 -135 -2 587 Celkový přírůstek/úbytek

161 1 344 350 2 364 -268 106 -827 muži

-229 635 8 2 096 -418 -241 -1 760 ženy

Na 1 000 obyvatel:

10,3 10,6 10,7 11,5 10,6 10,4 10,3 živě narození (‰)

10,9 10,6 10,4 10,6 11,0 10,9 11,3 zemřelí (‰)

-0,6 -0,0 0,3 0,9 -0,4 -0,4 -1,0 přirozený přírůstek/úbytek (‰)

9,7 12,6 8,8 10,7 7,7 7,3 5,1 přistěhovalí (‰)

9,2 8,8 8,4 7,8 8,4 7,0 6,2 vystěhovalí (‰)

0,5 3,8 0,4 2,9 -0,7 0,2 -1,1 přírůstek/úbytek stěhováním (‰)

-0,1 3,8 0,7 3,8 -1,1 -0,2 -2,1 celkový přírůstek/úbytek (‰)

5,1 5,1 5,3 5,2 5,1 4,9 5,2 sňatky (‰)

2,3 2,2 2,1 2,3 2,2 2,2 2,2 rozvody (‰)

Kraj
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

Počet obyvatel s obvyklým pobytem 10 436 560 1 268 796 1 289 211 628 336 570 401 295 595 808 961 432 439

z toho ženy (%) 51,0 51,6 50,6 50,9 50,5 50,8 50,9 51,1

Muži podle způsobu bydlení:

v bytech 4 941 424 581 177 613 990 301 410 270 582 138 333 382 382 204 652

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 57 701 7 161 9 986 3 316 4 460 2 373 5 055 2 850

v zařízeních 110 641 25 400 13 276 3 570 7 095 4 777 10 016 4 035

Ženy podle způsobu bydlení:

v bytech 5 203 537 632 929 635 049 313 169 280 540 145 948 402 055 216 173

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 39 442 4 837 7 851 2 573 3 208 1 911 2 933 2 229

v zařízeních 83 815 17 292 9 059 4 298 4 516 2 253 6 520 2 500

Muži celkem 5 109 766 613 738 637 252 308 296 282 137 145 483 397 453 211 537

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodní 44,8 46,5 44,0 44,0 44,0 46,2 46,0 45,2

ženatí 43,3 40,7 44,2 44,3 43,7 39,0 40,0 41,7

rozvedení 9,1 9,3 9,1 8,9 9,4 11,9 11,0 10,4

ovdovělí 2,5 2,2 2,4 2,6 2,6 2,5 2,6 2,5

Ženy celkem 5 326 794 655 058 651 959 320 040 288 264 150 112 411 508 220 902

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodné 35,2 38,2 34,8 34,4 34,0 36,2 36,2 35,7

vdané 41,3 37,4 42,7 42,7 42,4 37,7 38,3 39,7

rozvedené 11,4 13,3 10,7 10,7 11,3 14,5 13,4 12,9

ovdovělé 11,9 10,4 11,7 12,1 12,2 11,4 12,0 11,5

Ženy ve věku 15 a více let 4 601 815 580 180 555 094 275 560 249 531 129 645 352 173 189 388

z toho s počtem všech živě narozených 

dětí (%):

  0 21,7 29,0 20,5 20,5 20,3 19,1 18,7 20,2

  1  18,1 23,3 19,0 16,6 19,0 20,2 19,9 18,4

  2 40,8 33,6 43,2 43,0 43,0 38,5 40,5 41,4

  3 a více 15,5 7,4 13,7 16,5 13,7 17,2 16,8 15,9

Věřící (z počtu osob s uvedeným vztahem 

k víře, %)

muži 34,3 31,0 23,8 36,4 25,7 21,9 16,7 20,6

ženy 40,6 36,2 28,8 43,9 31,0 26,7 20,3 25,7

Rodáci
6)

 (%)

muži 49,5 51,6 41,9 47,4 47,2 40,8 44,7 46,0

ženy 44,8 49,9 37,5 40,8 42,6 36,9 40,9 40,8

Vyjíždějící do zaměstnání z obce bydliště 

(% ze zaměstnaných osob daného pohlaví)

muži 40,0 7,6 55,6 42,3 43,1 42,3 43,8 38,8

ženy 38,9 4,8 60,4 41,9 42,4 41,0 40,2 36,7

DOMÁCNOSTI podle SLDB 2011

Hospodařící domácnosti celkem 4 375 122 579 509 523 045 262 692 242 397 128 904 352 346 183 299

z toho typ domácnosti (%):

úplné rodiny – sezdaná soužití 42,5 32,9 44,6 44,4 42,9 36,4 38,2 40,8

úplné rodiny – nesezdaná soužití 5,4 5,7 5,6 5,1 5,8 6,3 6,4 6,2

neúplné rodiny – v čele muž 2,4 2,4 2,6 2,5 2,4 2,8 2,6 2,6

neúplné rodiny – v čele žena 10,6 10,8 10,2 10,3 9,8 11,8 11,4 10,8

domácnosti jednotlivců – muži 14,6 17,4 14,1 14,7 15,1 16,3 16,2 15,0

domácnosti jednotlivců – ženy 17,9 21,6 16,3 17,4 17,6 18,9 18,6 18,3

z celku hospodařící domácnosti jednotlivců 1 422 147 225 802 158 918 84 195 79 334 45 345 122 615 60 916

muži 637 688 100 850 73 792 38 563 36 623 21 025 57 055 27 426

v tom podle způsobu bydlení (%)

samostatně v bytě 82,2 83,3 78,0 83,7 80,3 79,9 82,5 81,5

v bytě spolu s další domácností 14,5 13,1 17,5 12,9 15,2 16,3 14,0 15,4

mimo byty (bez zařízení) 3,3 3,5 4,5 3,4 4,5 3,8 3,5 3,2

ženy 784 459 124 952 85 126 45 632 42 711 24 320 65 560 33 490

v tom podle způsobu bydlení (%)

samostatně v bytě 88,0 88,9 84,4 88,2 87,7 87,1 89,0 87,9

v bytě spolu s další domácností 10,5 9,2 13,3 9,8 10,4 10,8 9,8 10,5

mimo byty (bez zařízení) 1,5 1,9 2,3 2,0 1,9 2,0 1,2 1,6

Česká 

republika

Kraj
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2. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

547 916 511 627 505 565 1 163 508 628 427 579 944 1 205 834 Počet obyvatel s obvyklým pobytem

50,9 50,7 50,5 51,2 51,4 51,3 51,4 z toho ženy (%)

Muži podle způsobu bydlení:

261 205 245 065 245 172 552 493 297 678 277 131 570 154 v bytech

2 534 1 954 1 741 5 435 2 969 2 240 5 627 mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců

5 228 5 291 3 283 9 954 4 879 3 129 10 708 v zařízeních

Ženy podle způsobu bydlení:

273 000 253 678 250 879 584 187 316 180 291 990 607 760 v bytech

1 792 1 284 1 093 3 477 1 962 1 307 2 985 mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců

4 157 4 355 3 397 7 962 4 759 4 147 8 600 v zařízeních

268 967 252 310 250 196 567 882 305 526 282 500 586 489 Muži celkem

z toho podle rodinného stavu (%):

43,5 44,0 44,2 44,9 44,4 44,2 44,6 svobodní

44,3 44,7 46,0 44,4 44,1 45,6 43,2 ženatí

9,4 8,4 7,1 8,1 8,8 7,6 9,5 rozvedení

2,6 2,6 2,5 2,4 2,5 2,4 2,6 ovdovělí

278 949 259 317 255 369 595 626 322 901 297 444 619 345 Ženy celkem

z toho podle rodinného stavu (%):

33,9 34,3 34,0 35,2 35,0 34,0 34,8 svobodné

42,5 43,3 45,0 42,2 41,9 43,4 40,8 vdané

11,3 10,1 8,5 10,5 10,8 9,5 11,7 rozvedené

12,2 12,1 12,4 12,1 12,2 13,0 12,6 ovdovělé

240 649 222 989 219 448 516 337 278 711 257 480 534 630 Ženy ve věku 15 a více let

z toho s počtem všech živě narozených 

dětí (%):

19,8 20,5 20,6 23,0 21,0 21,5 20,4   0

16,7 15,3 12,8 17,6 15,8 14,5 17,4   1  

44,1 43,0 42,3 39,8 41,7 42,0 41,4   2

15,8 17,8 21,0 16,3 18,3 19,0 17,5   3 a více

Věřící (z počtu osob s uvedeným vztahem 

k víře, %)

27,3 32,8 49,6 45,7 38,8 58,2 42,3 muži

33,3 39,3 56,8 53,7 46,4 65,9 50,0 ženy

Rodáci
6)

 (%)

49,0 50,4 55,8 53,3 51,5 56,2 53,4 muži

42,4 43,9 46,4 49,3 45,0 49,9 49,6 ženy

Vyjíždějící do zaměstnání z obce bydliště 

(% ze zaměstnaných osob daného pohlaví)

41,2 44,6 44,5 40,3 43,7 46,7 43,8 muži

42,3 44,5 44,5 40,9 43,3 46,4 38,8 ženy

DOMÁCNOSTI podle SLDB 2011

228 256 207 396 198 504 473 520 257 964 229 682 507 608 Hospodařící domácnosti celkem

z toho typ domácnosti (%):

45,0 47,0 50,0 44,4 45,5 48,4 43,3 úplné rodiny – sezdaná soužití

5,4 5,3 4,4 4,9 5,2 4,4 5,3 úplné rodiny – nesezdaná soužití

2,5 2,4 2,3 2,3 2,4 2,3 2,4 neúplné rodiny – v čele muž

10,0 9,8 9,4 10,8 10,7 10,6 11,1 neúplné rodiny – v čele žena

13,8 13,3 12,7 13,6 13,1 12,2 14,2 domácnosti jednotlivců – muži

17,8 17,0 15,9 17,1 17,5 16,7 18,0 domácnosti jednotlivců – ženy

72 208 62 789 56 688 145 117 78 801 66 330 163 089 z celku hospodařící domácnosti jednotlivců

31 501 27 601 25 141 64 304 33 759 28 086 71 962 muži

v tom podle způsobu bydlení (%)

82,4 83,2 84,2 81,4 82,9 84,0 84,3 samostatně v bytě

14,6 14,3 13,0 15,4 14,4 13,5 13,5 v bytě spolu s další domácností

3,0 2,5 2,7 3,2 2,7 2,5 2,2 mimo byty (bez zařízení)

40 707 35 188 31 547 80 813 45 042 38 244 91 127 ženy

v tom podle způsobu bydlení (%)

88,5 88,6 89,1 87,1 88,6 88,3 88,9 samostatně v bytě

10,1 10,3 9,8 11,6 10,2 10,7 10,2 v bytě spolu s další domácností

1,4 1,2 1,1 1,3 1,2 1,0 0,9 mimo byty (bez zařízení)

Kraj
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

VZDĚLÁNÍ

(Výběrové šetření pracovních sil)

Nejvyšší ukončené vzdělání mužů 15+

(vybrané kódy ISCED, %)

základní vzdělání a bez vzdělání 10,5 6,9 9,2 10,0 9,0 16,8 16,3 13,5

střední bez maturity 39,2 19,6 40,2 44,8 44,8 43,8 42,9 42,9

střední s maturitou 31,1 33,1 32,5 30,7 30,0 27,9 30,6 29,3

vysokoškolské 19,1 40,4 18,0 14,5 16,2 11,5 10,2 14,2

Nejvyšší ukončené vzdělání žen 15+ 

(vybrané kódy ISCED, %)

základní vzdělání a bez vzdělání 16,6 8,7 16,7 17,4 16,5 21,3 24,2 19,3

střední bez maturity 26,2 13,8 25,6 28,6 28,2 29,8 28,4 29,6

střední s maturitou 37,5 41,0 39,3 37,2 37,5 35,7 35,2 35,8

vysokoškolské 19,6 36,4 18,4 16,8 17,8 13,3 12,2 15,3

VZDĚLÁVÁNÍ
7)

 (Pramen: MŠMT)

Podíl dívek/žen na počtu žáků a studentů (%) 

středních škol 49,5 49,8 49,2 48,5 49,7 51,0 49,8 49,9

v tom podle oborů vzdělání:

obory gymnázií 57,3 54,3 55,3 58,4 57,3 55,3 57,5 58,6

obory odborného vzdělání

(bez nástavbového studia) 46,1 46,8 46,6 44,5 46,8 48,8 46,9 46,7

obory nástavbového studia 45,5 49,9 42,2 42,5 44,3 56,0 53,7 50,8

vyšších odborných škol 73,0 71,1 77,5 49,2 67,3 82,7 77,5 67,0

vysokých škol s místem výuky v kraji 55,9 53,7 52,6 62,0 55,2 63,5 66,4 55,1

vysokých škol s trvalým bydlištěm v kraji 55,9 53,5 57,0 56,8 57,6 55,8 57,7 57,5

v tom podle typu studijního programu:

bakalářský 55,1 53,0 55,7 56,5 57,0 55,0 56,6 57,0

magisterský včetně navazujícího

magisterského 59,6 56,5 61,6 59,5 62,2 60,0 62,4 62,3

doktorský 44,6 46,7 46,5 47,0 41,8 32,5 38,8 38,2

základních uměleckých škol 69,9 66,5 69,9 67,7 70,0 69,1 71,2 72,3

Podíl žen na počtu učitelů (%)

mateřských škol 99,4 98,7 99,5 99,6 99,4 99,5 99,6 99,8

základních škol 84,5 83,6 86,7 83,7 85,6 83,6 84,9 84,8

středních škol 60,2 61,5 61,4 57,8 61,0 62,2 60,2 57,4

vyšších odborných škol 66,0 60,8 63,8 59,9 66,0 74,4 74,1 63,2

EKONOMICKÁ AKTIVITA (EA)

(Výběrové šetření pracovních sil)

Míra EA mužů celkem 15+ 68,7 73,8 69,5 68,0 68,5 69,1 66,5 67,0

z toho ve věku:

20–24 let 59,7 46,7 54,0 65,2 58,4 57,3 68,3 62,6

25–29 let 92,9 91,0 94,6 93,9 92,8 87,0 90,2 94,9

30–34 let 97,5 99,4 97,7 98,8 96,4 99,5 97,0 97,3

55–59 let 90,6 98,1 92,5 91,2 93,0 93,2 83,9 87,8

60–64 let 60,9 78,5 62,3 62,1 61,5 60,9 53,3 58,9

Míra EA žen celkem 15+ 52,8 57,3 55,0 51,0 52,6 55,5 49,6 49,2

z toho ve věku:

20–24 let 45,4 39,1 56,0 34,6 43,3 42,9 51,1 51,5

25–29 let 69,9 73,8 69,5 69,3 63,4 72,8 60,9 64,7

30–34 let 65,5 70,9 69,1 58,3 67,8 69,8 64,5 60,6

55–59 let 84,9 90,0 85,8 89,0 82,3 89,7 69,8 78,7

60–64 let 34,4 52,5 37,3 23,8 34,0 39,6 31,2 34,7

Míra EA mužů podle vzdělání

základní vzdělání a bez vzdělání 28,0 27,3 24,3 25,5 26,3 42,6 41,1 32,0

střední bez maturity 69,0 69,5 69,0 70,4 70,7 74,6 68,0 69,5

střední s maturitou 74,0 74,8 73,2 73,3 72,1 73,9 75,1 74,1

vysokoškolské 81,9 83,0 87,2 78,8 79,4 75,4 75,0 77,3

Míra EA žen podle vzdělání

základní vzdělání a bez vzdělání 16,5 18,2 15,6 15,0 21,2 25,1 22,2 15,9

střední bez maturity 53,1 49,3 53,7 53,8 54,2 58,2 51,7 51,8

střední s maturitou 58,3 55,8 61,9 56,4 56,2 63,2 58,6 55,9

vysokoškolské 72,5 71,5 77,6 71,6 71,8 77,9 73,3 70,8

Česká 

republika

Kraj
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3. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

VZDĚLÁNÍ

(Výběrové šetření pracovních sil)

Nejvyšší ukončené vzdělání mužů 15+

(vybrané kódy ISCED, %)

10,3 11,5 9,1 9,9 10,3 9,8 11,6 základní vzdělání a bez vzdělání

39,1 40,7 44,5 38,1 44,2 44,5 41,3 střední bez maturity

31,4 32,4 31,6 29,2 32,6 30,4 30,8 střední s maturitou

19,1 15,4 14,9 22,8 12,8 15,3 16,3 vysokoškolské

Nejvyšší ukončené vzdělání žen 15+ 

(vybrané kódy ISCED, %)

15,1 15,4 15,7 16,2 18,2 16,9 18,7 základní vzdělání a bez vzdělání

27,4 30,9 30,7 25,1 27,9 30,3 28,7 střední bez maturity

40,7 38,1 37,4 36,4 37,4 36,4 34,5 střední s maturitou

16,7 15,6 16,2 22,3 16,3 16,4 18,0 vysokoškolské

VZDĚLÁVÁNÍ
7)

 (Pramen: MŠMT)

Podíl dívek/žen na počtu žáků a studentů (%) 

48,5 48,7 51,5 49,3 49,6 49,0 49,5 středních škol

v tom podle oborů vzdělání:

57,2 58,0 60,3 57,0 58,1 61,3 59,8 obory gymnázií

45,1 45,5 47,9 45,6 45,8 43,9 45,4

obory odborného vzdělání

(bez nástavbového studia)

39,2 36,4 48,2 40,0 48,4 40,7 46,7 obory nástavbového studia

71,1 85,0 81,8 77,4 75,0 59,1 76,8 vyšších odborných škol

66,2 55,2 70,8 52,1 68,0 58,4 53,3 vysokých škol s místem výuky v kraji

56,0 56,6 57,8 56,8 57,3 57,6 56,2 vysokých škol s trvalým bydlištěm v kraji 

v tom podle typu studijního programu:

54,9 55,0 57,1 55,8 56,1 56,6 55,3 bakalářský

59,7 61,5 61,6 60,6 61,7 61,6 61,1

magisterský včetně navazujícího

magisterského

44,3 43,9 41,7 48,1 47,3 44,3 40,9 doktorský

69,6 70,6 71,2 70,6 70,3 70,3 70,6 základních uměleckých škol 

Podíl žen na počtu učitelů (%)

99,5 99,2 99,7 99,6 99,5 99,4 99,5 mateřských škol

83,1 85,4 82,9 83,8 84,4 83,8 84,9 základních škol

56,4 59,0 56,9 60,4 61,8 58,5 62,9 středních škol

72,5 70,2 70,9 77,8 68,6 51,8 70,9 vyšších odborných škol

EKONOMICKÁ AKTIVITA (EA)

(Výběrové šetření pracovních sil)

67,1 67,7 67,9 68,5 67,6 68,6 67,3 Míra EA mužů celkem 15+

z toho ve věku:

60,0 69,3 61,1 57,7 64,1 57,6 64,3 20–24 let

91,5 95,9 91,1 91,3 94,7 92,8 95,7 25–29 let

96,8 97,7 98,6 97,7 94,2 97,9 95,6 30–34 let

91,5 93,5 92,8 86,8 93,0 90,1 85,4 55–59 let

58,9 54,4 58,6 60,5 59,2 67,7 50,6 60–64 let

52,0 52,9 51,3 52,1 52,4 49,6 52,6 Míra EA žen celkem 15+

z toho ve věku:

44,7 46,0 40,8 45,0 45,1 37,6 47,7 20–24 let

76,0 76,9 70,6 72,7 73,7 67,5 67,1 25–29 let

61,5 62,8 57,4 63,4 66,8 57,5 69,1 30–34 let

89,8 86,9 83,1 87,4 89,2 83,6 82,3 55–59 let

28,1 28,7 28,1 35,0 30,8 28,0 33,5 60–64 let

Míra EA mužů podle vzdělání

27,2 24,0 19,5 24,2 22,1 22,1 26,9 základní vzdělání a bez vzdělání

68,4 68,9 68,0 69,0 68,0 69,9 67,2 střední bez maturity

71,4 74,2 76,0 72,7 75,2 74,2 75,4 střední s maturitou

79,3 83,6 80,3 81,2 84,0 83,5 81,5 vysokoškolské

Míra EA žen podle vzdělání

13,9 15,3 11,7 15,0 15,6 8,6 16,8 základní vzdělání a bez vzdělání

50,6 53,9 50,4 53,8 53,3 50,2 56,6 střední bez maturity

59,1 59,5 59,8 55,3 60,1 59,1 58,8 střední s maturitou

71,6 71,7 71,4 72,0 73,7 69,0 71,6 vysokoškolské

Kraj
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

Zaměstnaní celkem (v tis.) 5 293,8 706,8 680,0 315,8 293,0 151,8 385,2 210,3

z toho ženy (%) 44,3 45,2 44,8 43,7 44,0 45,6 43,2 43,3

Zaměstnaní muži (v tis.) 2 946,5 387,1 375,4 177,7 164,1 82,6 219,0 119,2

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci
8)

79,4 73,3 76,1 80,0 79,9 83,2 82,2 78,3

zaměstnavatelé 4,3 3,6 4,9 4,0 4,1 5,7 5,1 6,6

pracující na vlastní účet 16,1 22,9 18,8 15,8 16,0 10,9 12,5 14,9

v tom podle odvětví (%):

zemědělství, lesnictví a rybářství 3,6 0,3 3,5 6,8 4,7 4,8 2,5 2,4

průmysl, stavebnictví 48,3 25,8 43,8 50,5 52,4 48,3 52,8 58,6

služby 48,1 73,9 52,7 42,7 42,9 46,9 44,6 39,0

Zaměstnané ženy (v tis.) 2 347,3     319,7      304,6      138,2    128,9    69,2      166,2    91,1      

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci
8)

87,6 83,5 85,5 87,9 87,6 89,0 87,0 89,1

zaměstnavatelé 1,6 2,0 2,2 1,2 1,4 1,0 1,4 1,0

pracující na vlastní účet 9,9 13,9 11,2 9,7 10,5 9,0 10,0 8,4

v tom podle odvětví (%):

zemědělství, lesnictví a rybářství 1,8 . 2,3 3,6 1,5 1,7 1,7 0,8

průmysl, stavebnictví 23,9 9,5 20,8 28,0 28,4 26,6 22,0 36,1

služby 74,3 90,5 76,9 68,4 70,1 71,7 76,2 63,2

MZDY A PLATY

(Kč; IS o průměrném výdělku MPSV)

Medián měsíční mzdy v podnikatelské sféře

muži 30 749 36 240 32 595 29 132 31 949 28 189 29 271 30 644

ženy 24 772 29 795 25 281 24 385 25 307 22 502 23 740 24 940

Medián měsíčního platu v nepodnikatel. sféře

muži 36 696 43 700 35 597 34 989 36 214 36 201 35 157 35 137

ženy 31 561 36 569 30 612 30 260 32 071 30 504 30 067 30 665

Gender pay gap (GPG)
9) 

(%)

v podnikatelské sféře 19,4 17,8 22,4 16,3 20,8 20,2 18,9 18,6

v nepodnikatelské sféře 14,0 16,3 14,0 13,5 11,4 15,7 14,5 12,7

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Uchazeči o zaměstnání 231 534 18 476 25 238 11 060 9 009 6 229 26 335 10 091

z toho ženy (%) 50,9 52,2 53,6 50,7 50,5 50,6 54,6 52,5

Podíl uchazečů v evidenci

déle než 12 měsíců (%)

muži 24,6 21,8 23,4 14,1 17,3 21,8 26,7 19,3

ženy 27,6 22,3 27,7 18,1 19,2 25,2 32,8 24,5

Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 82 355 6 449 9 630 4 899 3 745 1 891 7 413 3 757

z toho ženy (%) 51,1 56,4 53,3 51,3 51,5 54,4 55,9 54,1

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

muži 8 202 10 280 8 759 8 202 8 688 8 464 7 822 7 917

ženy 6 845 8 878 7 288 6 620 6 940 6 904 6 260 6 859

Podíl nezaměstnaných osob
10) 

(%)

muži 2,98 1,84 2,42 2,35 2,08 2,86 3,98 3,00

ženy 3,17 2,02 2,87 2,41 2,16 3,00 5,06 3,37

ZDRAVOTNICTVÍ (Pramen: ÚZIS ČR)

Návštěvy (kontakty) v zařízeních ambulantní 

péče na 1 obyvatele

praktický lékař pro dospělé (20+)

muži 2,05 1,60 1,95 2,13 1,87 1,93 2,23 2,31

ženy 2,41 1,98 2,33 2,46 2,20 2,24 2,68 2,78

praktický zubní lékař

muži 1,44 1,25 1,37 1,44 1,47 1,27 1,32 1,47

ženy 1,70 1,50 1,63 1,69 1,74 1,54 1,64 1,74

ambulantní specialisté

muži 4,79 5,29 4,79 4,34 4,61 4,32 4,45 3,99

ženy 7,37 8,25 7,46 6,70 7,18 6,72 6,96 6,30

Česká 

republika

Kraj
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4. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

270,4 258,6 251,9 583,4 311,6 286,3 588,7 Zaměstnaní celkem (v tis.)

44,5 44,4 43,3 44,1 44,9 43,2 44,9 z toho ženy (%)

150,0 143,8 142,9 326,1 171,6 162,6 324,4 Zaměstnaní muži (v tis.)

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

80,4 82,6 82,8 81,8 79,7 78,4 82,2 zaměstnanci
8)

4,5 4,8 3,0 3,3 4,9 3,8 4,4 zaměstnavatelé

15,0 12,5 14,0 14,8 14,7 17,8 13,4 pracující na vlastní účet

v tom podle odvětví (%):

6,0 5,1 6,6 3,5 6,3 2,9 2,3 zemědělství, lesnictví a rybářství

50,8 57,0 57,1 47,5 49,5 59,8 56,0 průmysl, stavebnictví

43,3 37,9 36,3 49,0 44,3 37,3 41,6 služby

120,4       114,8       108,9       257,3       140,0       123,6       264,4        Zaměstnané ženy (v tis.)

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

89,0 89,7 89,5 88,5 87,8 88,1 90,6 zaměstnanci
8)

1,1 2,1 2,1 1,4 1,5 2,2 1,4 zaměstnavatelé

9,7 7,5 8,2 9,2 8,9 9,0 7,4 pracující na vlastní účet

v tom podle odvětví (%):

3,0 2,5 3,4 1,9 2,3 1,4 1,0 zemědělství, lesnictví a rybářství

26,8 29,4 30,1 22,1 30,1 33,0 24,9 průmysl, stavebnictví

70,3 68,1 66,5 76,0 67,6 65,6 74,1 služby

MZDY A PLATY

(Kč; IS o průměrném výdělku MPSV)

Medián měsíční mzdy v podnikatelské sféře

30 114 29 140 30 025 30 370 28 248 29 843 29 581 muži

23 550 24 042 23 019 24 007 22 508 22 843 22 551 ženy

Medián měsíčního platu v nepodnikatel. sféře

35 122 34 020 35 151 35 544 34 753 34 869 35 561 muži

30 792 29 858 30 440 31 610 31 083 29 525 30 789 ženy

Gender pay gap (GPG)
9) 

(%)

21,8 17,5 23,3 21,0 20,3 23,5 23,8 v podnikatelské sféře

12,3 12,2 13,4 11,1 10,6 15,3 13,4 v nepodnikatelské sféře

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

8 968 7 914 10 628 32 042 14 801 10 954 39 789 Uchazeči o zaměstnání

50,8 48,6 49,4 51,4 48,7 47,8 48,0 z toho ženy (%)

Podíl uchazečů v evidenci

déle než 12 měsíců (%)

17,7 9,5 22,1 27,5 21,1 19,0 37,2 muži

19,7 12,6 26,9 32,0 27,3 21,8 35,4 ženy

3 755 3 921 4 792 11 197 5 546 4 571 10 789

Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 

51,1 47,4 45,2 50,6 47,4 47,6 49,0 z toho ženy (%)

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

7 911 7 919 8 143 8 047 7 714 7 605 7 706 muži

6 684 6 606 7 439 6 835 6 431 6 422 6 170 ženy

Podíl nezaměstnaných osob
10) 

(%)

2,25 2,20 3,00 3,69 3,42 2,67 4,79 muži

2,37 2,18 3,05 4,04 3,32 2,55 4,51 ženy

ZDRAVOTNICTVÍ (Pramen: ÚZIS ČR)

Návštěvy (kontakty) v zařízeních ambulantní 

péče na 1 obyvatele

praktický lékař pro dospělé (20+)

2,16 2,16 2,13 2,01 2,16 2,23 2,07 muži

2,53 2,59 2,45 2,37 2,49 2,59 2,43 ženy

praktický zubní lékař

1,51 1,44 1,54 1,47 1,57 1,64 1,52 muži

1,78 1,70 1,78 1,72 1,83 1,88 1,78 ženy

ambulantní specialisté

4,73 4,69 4,49 4,73 5,13 4,79 5,00 muži

7,16 7,09 6,81 7,19 8,11 7,29 7,63 ženy

Kraj
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

ZDRAVOTNÍ STAV (Pramen: ÚZIS ČR)

Podíl osob s vysokým krevním tlakem 

z obyvatel kraje (%; rok 2014)

muži 23,4 23,0 19,9 25,8 26,0 33,9 18,7 22,1

ženy 23,9 26,5 18,3 24,9 29,3 29,2 19,8 26,4

Léčení diabetici na 1 000 obyvatel

muži 96,5 80,9 95,7 101,9 98,1 97,2 100,6 90,0

ženy 95,2 74,6 91,8 96,2 97,5 98,0 103,2 89,8

Incidence novotvarů
11)

 na 100 000 obyvatel

muži 604,1 581,9 556,5 617,6 657,9 609,2 608,9 596,3

ženy 510,4 541,2 463,2 491,7 561,0 568,1 526,3 499,2

DOČASNÁ PRACOVNÍ NESCHOPNOST

Průměrný počet nemocensky pojištěných

muži 2 391 394 616 776 230 845 118 711 119 790 41 710 132 663 80 158

ženy 2 341 344 650 707 218 512 114 160 108 078 44 953 150 892 75 521

Nově hlášené případy dočasné pracovní 

neschopnosti pro nemoc a úraz 

na 100 pojištěnců

muži 36,6 27,8 39,9 40,2 43,5 42,6 40,7 45,7

ženy 41,7 35,8 44,4 46,6 48,9 46,6 44,5 50,6

Průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti 

pro nemoc

muži 3,251 2,405 3,332 3,522 3,368 3,452 3,569 3,532

ženy 4,428 3,494 4,619 5,136 4,926 4,778 4,790 5,103

pro pracovní úraz

muži 0,199 0,111 0,188 0,286 0,271 0,204 0,258 0,188

ženy 0,097 0,062 0,102 0,139 0,131 0,094 0,164 0,098

pro ostatní úraz

muži 0,585 0,382 0,559 0,793 0,635 0,623 0,599 0,633

ženy 0,381 0,277 0,375 0,518 0,417 0,416 0,407 0,415

Počet kalendářních dnů dočasné pracovní 

neschopnosti na 1 nově hlášený případ

muži 40,3 38,0 37,3 41,8 35,9 36,7 39,7 34,8

ženy 43,0 39,1 41,9 45,4 40,8 41,4 43,9 40,5

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ (Pramen: MPSV)

Podíl žen mezi uživateli sociálních služeb

(osoby starší 18 let, %)

pečovatelská služba 69,6 71,4 69,1 68,7 68,4 67,6 71,5 72,3

osobní asistence 65,1 65,8 66,1 62,0 65,2 59,9 63,9 67,9

odlehčovací služby 64,6 69,6 65,9 61,5 70,1 81,0 67,3 60,0

domovy pro seniory 74,8 79,2 74,1 73,4 71,2 73,7 72,4 75,1

domovy se zvláštním režimem 70,1 74,1 74,0 69,0 67,3 77,4 67,2 73,1

domovy pro osoby se zdravotním postižením 45,8 56,5 44,4 49,6 47,2 72,0 37,4 55,5

azylové domy 46,3 40,0 70,2 55,5 64,0 32,5 51,4 50,6

denní stacionáře 55,3 54,1 61,8 46,1 44,1 49,4 49,1 57,8

sociální poradny 60,8 61,2 61,7 62,6 58,0 65,1 58,9 59,7

Starobní důchody (prosinec)

příjemci důchodu (plného nebo poměrného; 

včetně souběhu s vdovským/vdoveckým)

muži 947 979 101 528 115 237 59 320 53 610 26 579 72 039 40 498

ženy 1 462 101 165 010 172 271 90 154 80 404 40 734 110 365 61 438

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

muži 13 703 14 487 13 880 13 455 13 582 13 260 13 598 13 463

ženy 11 296 12 333 11 408 11 286 11 271 11 000 11 084 11 267

Vdovecké/vdovské důchody sólo (prosinec)

příjemci důchodu

muži 5 318 538 675 369 282 160 410 214

ženy 22 121 2 187 2 677 1 199 1 012 618 1 836 837

průměrná měsíční výše důchodu (Kč)

muži 7 137 7 341 7 322 7 265 7 118 6 861 6 823 7 160

ženy 8 029 8 117 8 091 7 834 7 964 7 658 7 888 7 810

Česká 

republika

Kraj
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5. pokračování

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

ZDRAVOTNÍ STAV (Pramen: ÚZIS ČR)

Podíl osob s vysokým krevním tlakem 

z obyvatel kraje (%; rok 2014)

21,4 21,7 27,7 21,8 16,7 24,7 29,5 muži

24,4 25,1 31,7 20,6 22,6 27,9 22,7 ženy

Léčení diabetici na 1 000 obyvatel

105,1 100,4 101,8 92,5 101,1 96,6 99,6 muži

103,4 100,4 100,5 90,9 100,5 100,3 104,2 ženy

Incidence novotvarů
11)

 na 100 000 obyvatel

647,5 602,3 602,9 597,3 604,8 636,4 616,3 muži

551,1 504,4 488,7 497,3 502,9 485,9 515,1 ženy

DOČASNÁ PRACOVNÍ NESCHOPNOST

Průměrný počet nemocensky pojištěných

105 338 105 056 95 060 255 233 119 304 118 273 252 477 muži

95 251 98 536 84 153 247 817 119 751 106 809 226 203 ženy

Nově hlášené případy dočasné pracovní 

neschopnosti pro nemoc a úraz 

na 100 pojištěnců

42,3 38,6 39,7 35,2 37,5 37,6 39,8 muži

45,9 45,3 45,0 40,5 37,6 40,8 43,2 ženy

Průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti 

pro nemoc

3,357 3,246 3,593 3,272 3,661 3,926 4,073 muži

4,602 4,747 5,078 4,330 4,387 5,053 5,182 ženy

pro pracovní úraz

0,256 0,227 0,298 0,197 0,232 0,215 0,232 muži

0,106 0,113 0,138 0,082 0,090 0,097 0,107 ženy

pro ostatní úraz

0,627 0,650 0,722 0,600 0,634 0,805 0,713 muži

0,454 0,430 0,450 0,365 0,391 0,484 0,453 ženy

Počet kalendářních dnů dočasné pracovní 

neschopnosti na 1 nově hlášený případ

36,6 39,0 42,4 42,2 44,1 48,1 46,0 muži

41,1 42,7 46,0 43,0 47,3 50,4 48,6 ženy

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ (Pramen: MPSV)

Podíl žen mezi uživateli sociálních služeb

(osoby starší 18 let, %)

69,3 68,6 68,3 69,8 70,5 69,8 68,0 pečovatelská služba

62,0 68,3 66,6 60,4 63,0 68,6 65,9 osobní asistence

62,8 61,0 63,0 63,8 60,8 70,3 62,9 odlehčovací služby

75,3 76,3 74,0 77,2 72,0 76,8 75,7 domovy pro seniory

73,7 64,3 71,4 72,6 70,0 65,0 66,3 domovy se zvláštním režimem

59,5 43,7 29,3 40,5 36,1 56,9 45,1 domovy pro osoby se zdravotním postižením

59,3 61,3 49,6 52,5 41,2 42,4 35,3 azylové domy

61,0 51,2 53,6 52,6 55,3 65,7 53,7 denní stacionáře

59,8 59,7 61,6 61,0 57,6 61,8 61,9 sociální poradny

Starobní důchody (prosinec)

příjemci důchodu (plného nebo poměrného; 

včetně souběhu s vdovským/vdoveckým)

53 375 48 570 49 321 103 679 57 856 53 707 112 660 muži

81 794 73 291 73 649 164 635 91 867 85 920 170 569 ženy

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

13 434 13 361 13 351 13 491 13 244 13 451 14 236 muži

11 255 11 111 11 034 11 218 11 022 11 098 10 876 ženy

Vdovecké/vdovské důchody sólo (prosinec)

příjemci důchodu

283 265 263 543 360 343 613 muži

1 002 967 930 2 277 1 364 1 274 3 941 ženy

průměrná měsíční výše důchodu (Kč)

7 202 7 197 7 200 7 071 7 145 7 200 6 898 muži

7 892 7 841 7 929 7 877 7 857 7 940 8 465 ženy

Kraj
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Vybrané ukazatele podle krajů v roce 2018

Hl. m.

 Praha

Středo-

český

Jiho-

český
Plzeňský

Karlo-

varský
Ústecký     

Libe-

recký

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

(vč. městských obvodů; říjen 2018)

Podíl žen mezi kandidáty (%) 33,3 38,0 34,4 30,5 32,0 34,9 36,5 34,8

Podíl žen mezi zvolenými zastupiteli (%) 28,0 29,3 30,9 25,1 26,5 30,8 31,6 30,6

Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů (%) 28,6 11,8 36,3 32,9 34,6 22,9 22,6 28,0

mezi muži 30,9 13,5 38,3 35,5 37,4 24,3 24,3 29,7

mezi ženami 24,1 9,1 32,6 27,1 28,6 20,2 19,5 24,7

KRIMINALITA (Pramen: Policejní prezidium ČR)

Stíhané osoby na 1 000 mužů / žen (‰)

muži 13,5 14,1 11,5 13,9 13,3 16,9 20,7 16,6

ženy 2,7 2,9 2,0 2,9 2,2 2,9 4,7 3,5

ZÁVISLOSTI (Pramen: ÚZIS ČR)

Ambulantní pacienti s diagnózou poruchy

příjmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)

muži 6,9 17,4 2,4 5,1 2,1 3,4 6,9 3,2

ženy 62,7 206,2 21,3 44,2 41,1 25,4 32,1 53,1

Osoby v substituční léčbě na opiátech/

opioidech na 100 000 obyvatel

(průměr let 2017–2018)

muži 30,2 92,4 43,7 23,7 13,2 7,5 57,3 6,7

ženy 12,8 39,7 16,6 10,5 6,8 2,7 26,2 2,9

Kuřáci tabákových výrobků (%; rok 2014)

současní kuřáci

muži 27,6 22,5 28,7 26,0 15,9 30,4 28,8 20,5

ženy 15,7 17,6 17,1 13,1 15,7 23,3 20,9 16,7

bývalí kuřáci

muži 15,5 15,1 12,5 20,7 15,7 16,4 11,9 16,8

ženy 8,0 4,5 7,7 11,7 6,6 13,9 7,2 9,5

nikdy nekouřící

muži 56,9 62,4 58,8 53,4 68,4 53,2 59,3 62,7

ženy 76,3 77,9 75,1 75,2 77,7 62,8 71,8 73,8

DOPRAVNÍ NEHODY

(Pramen: Policejní prezidium ČR)

zaviněné chodcem 1 161 303 102 42 96 44 95 47

z toho ženou (%) 20,2 24,1 16,7 23,8 22,9 15,9 16,8 14,9

zaviněné řidičem nemotorového vozidla 2 896 134 314 248 190 59 117 182

z toho ženou (%) 24,4 15,7 20,1 30,6 25,8 28,8 15,4 26,4

zaviněné řidičem motorového vozidla 86 632 21 934 11 765 3 962 3 113 2 339 9 016 3 449

z toho ženou (%) 17,7 16,3 18,8 17,4 19,5 16,4 20,9 17,4

INFORMAČNÍ SPOLEČNOST

Jednotlivci – muži 16+ používající

(%; tříletý průměr 2016–2018)

internet 81,0 86,3 85,1 79,7 82,9 80,8 77,6 77,5

internet na mobilním telefonu 53,5 64,0 59,1 49,0 57,8 57,3 52,7 46,2

internetové bankovnictví 54,4 56,8 60,1 51,6 56,5 54,1 48,5 55,8

nakupování na internetu 49,4 54,6 51,4 48,1 46,5 50,8 40,4 46,0

profil na sociálních sítích 44,9 50,4 46,8 46,5 44,7 40,5 46,6 37,4

Jednotlivci – ženy 16+ používající

(%; tříletý průměr 2016–2018)

internet 76,5 82,6 80,0 76,5 79,4 77,7 73,4 72,1

internet na mobilním telefonu 46,7 56,9 50,0 44,1 53,8 49,3 47,2 40,7

internetové bankovnictví 50,3 49,3 51,5 46,7 54,5 53,5 44,5 52,1

nakupování na internetu 49,7 52,2 52,5 54,7 53,2 52,3 41,1 44,1

profil na sociálních sítích 46,2 52,0 46,2 48,4 49,3 39,1 48,1 41,1

1)
 občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

2)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let

3)
 podíl manželsky narozených dětí prvního pořadí počatých před sňatkem (narozených v době trvání manželství 0–7 měsíců)

5)
 průměrný počet potratů, které by připadly na jednu ženu za předpokladu, že by míry potratovosti podle věku, zaznamenané

   ve sledovaném kalendářním roce, zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné

Česká 

republika

Kraj

4)
 průměrný počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku

   zaznamenané ve sledovaném kalendářním roce zůstaly během jejího reprodukčního období (15–49 let) neměnné
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dokončení

Králové-

hradecký 

Pardu-

bický
Vysočina

Jiho-

moravský

Olo-

moucký
Zlínský      

Moravsko-

slezský

VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

(vč. městských obvodů; říjen 2018)

32,4 32,2 28,7 33,1 34,9 31,3 34,4 Podíl žen mezi kandidáty (%)

28,7 28,4 23,4 26,6 30,0 25,7 28,7 Podíl žen mezi zvolenými zastupiteli (%)

34,7 33,1 40,1 24,9 26,3 25,9 19,8 Zvolení zastupitelé z počtu kandidátů (%)

36,5 34,9 43,1 27,3 28,3 28,0 21,5 mezi muži

30,8 29,2 32,7 20,0 22,6 21,3 16,5 mezi ženami

KRIMINALITA (Pramen: Policejní prezidium ČR)

Stíhané osoby na 1 000 mužů / žen (‰)

12,5 10,0 9,4 11,5 12,7 12,2 16,4 muži

2,4 1,9 1,9 2,4 2,8 2,1 3,0 ženy

ZÁVISLOSTI (Pramen: ÚZIS ČR)

Ambulantní pacienti s diagnózou poruchy

příjmu potravy na 100 000 obyvatel (rok 2017)

7,4 2,7 4,4 13,0 10,0 1,4 3,9 muži

63,6 47,1 37,5 63,5 53,8 30,6 43,4 ženy

Osoby v substituční léčbě na opiátech/

opioidech na 100 000 obyvatel

(průměr let 2017–2018)

30,8 7,8 7,3 20,4 9,5 2,1 9,0 muži

9,1 3,6 3,5 11,1 3,6 0,5 2,8 ženy

Kuřáci tabákových výrobků (%; rok 2014)

současní kuřáci

34,9 27,3 24,0 27,1 36,9 23,3 35,7 muži

15,6 10,7 14,0 11,0 14,5 8,6 18,2 ženy

bývalí kuřáci

18,1 17,5 24,5 17,4 18,4 14,1 9,3 muži

10,0 8,2 10,1 7,9 7,7 4,3 9,4 ženy

nikdy nekouřící

47,0 55,2 51,5 55,5 44,7 62,7 55,0 muži

74,4 81,2 75,9 81,1 77,8 87,0 72,4 ženy

DOPRAVNÍ NEHODY

(Pramen: Policejní prezidium ČR)

53 40 32 133 46 31 97 zaviněné chodcem

22,6 20,0 15,6 18,0 13,0 22,6 20,6 z toho ženou (%)

198 212 105 309 260 218 350 zaviněné řidičem nemotorového vozidla

20,7 20,3 31,4 22,7 26,5 28,0 28,3 z toho ženou (%)

3 948 3 385 2 926 6 087 3 960 2 982 7 766 zaviněné řidičem motorového vozidla

19,4 19,9 16,5 16,7 14,8 18,0 17,2 z toho ženou (%)

INFORMAČNÍ SPOLEČNOST

Jednotlivci – muži 16+ používající

(%; tříletý průměr 2016–2018)

77,8 80,2 77,9 81,7 76,1 78,3 80,4 internet

50,7 45,9 46,9 51,9 50,1 50,4 51,4 internet na mobilním telefonu

54,6 59,8 49,1 55,6 48,6 51,7 52,7 internetové bankovnictví

52,0 52,9 50,4 50,4 45,2 48,2 50,0 nakupování na internetu

38,1 42,1 38,7 45,3 41,2 47,5 46,2 profil na sociálních sítích

Jednotlivci – ženy 16+ používající

(%; tříletý průměr 2016–2018)

73,9 76,3 71,5 75,9 70,9 75,4 75,6 internet

47,8 40,9 39,1 42,1 40,4 43,7 45,3 internet na mobilním telefonu

52,3 57,5 45,1 52,6 45,5 52,8 50,1 internetové bankovnictví

48,7 54,0 46,7 51,1 44,5 47,8 48,7 nakupování na internetu

43,8 44,0 37,1 46,5 39,6 47,5 47,7 profil na sociálních sítích

6)
 podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

7)
 stav za veřejné a soukromé vysoké školy k 31. 12., za ostatní školy k 30. 9.

8)
 zaměstnanci včetně členů produkčních družstev

9)
 rozdíl mediánu mzdy mužů a žen vztažený k mediánu mzdy mužů

10)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na počtu obyvatel stejného věku

11)
 nové případy zhoubných onemocnění dle Mezinárodní klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

    problémů ve znění 10. decenální revize; dg. C00–C97 bez dg. C44 (průměr let 2012–2016)

Kraj
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Vybrané ukazatele podle okresů Plzeňského kraje v roce 2018

Domažlice Klatovy
Plzeň-

město
Plzeň-jih

Plzeň-

sever
Rokycany Tachov

OBYVATELSTVO

Počet obyvatel k 31. 12. 584 672 61 902 86 336 191 599 63 004 79 278 48 966 53 587

z toho ženy (%) 50,4 50,0 50,4 51,3 49,4 49,9 50,0 49,6

Muži celkem 290 226 30 924 42 860 93 359 31 899 39 699 24 468 27 017

ve věku (%):

0–14 let 15,9 16,2 15,2 15,9 15,8 16,7 15,9 15,6

15–64 let 66,5 66,6 65,8 66,2 66,4 66,4 66,5 69,3

65 a více let 17,6 17,2 19,0 17,9 17,8 16,8 17,6 15,1

Ženy celkem 294 446 30 978 43 476 98 240 31 105 39 579 24 498 26 570

ve věku (%):

0–14 let 15,0 15,5 14,3 14,8 15,2 15,7 14,7 15,4

15–64 let 62,5 62,7 61,7 61,9 62,3 63,6 62,5 64,6

65 a více let 22,5 21,8 24,0 23,3 22,6 20,7 22,8 20,0

Cizinci k 31.12. (bez azylantů)
1)

35 381 3 494 2 981 17 540 2 186 2 402 2 321 4 457

z toho ženy (%) 42,8 41,7 41,7 44,3 39,7 44,9 39,2 40,7

Podíl cizinců na obyvatelstvu (%) 6,1 5,6 3,5 9,2 3,5 3,0 4,7 8,3

Index stáří
2)

129,7 123,4 145,7 135,1 130,0 115,9 131,8 113,1

muži 110,4 106,7 124,6 112,7 112,5 100,6 110,7 97,1

ženy 149,9 140,8 167,9 157,9 148,7 132,2 154,5 129,6

Průměrný věk k 31. 12. 42,7 42,3 43,7 43,0 42,8 41,9 42,8 41,7

muži 41,5 41,2 42,4 41,6 41,7 40,9 41,6 40,6

ženy 43,9 43,4 45,0 44,3 43,9 42,8 44,1 42,8

Živě narození 6 082 631 792 2 093 652 841 511 562

z toho dívky (%) 48,3 46,6 49,5 49,1 48,5 46,4 47,0 50,0

Podíl dětí narozených mimo manželství (%) 51,6 53,6 53,7 45,7 52,8 52,3 53,6 63,7

Průměrný věk matky při narození dítěte 30,6 30,1 30,2 31,3 30,6 30,5 30,5 29,9

při narození prvního dítěte 28,8 27,9 28,1 29,6 28,6 28,6 28,6 28,4

Zemřelí 6 276 666 961 2 028 697 819 578 527

z toho ženy (%) 49,2 47,6 52,5 50,9 44,5 48,2 50,3 45,2

Zemřelí muži 3 188 349 456 996 387 424 287 289

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 921,0 88,0 129,0 310,0 113,0 112,0 86,0 83,0

nemoci oběhové soustavy 1227,0 158,0 185,0 365,0 148,0 167,0 101,0 103,0

nemoci dýchací soustavy 198,0 21,0 39,0 51,0 22,0 26,0 16,0 23,0

vnější příčiny 231,0 20,0 24,0 66,0 32,0 42,0 21,0 26,0

Zemřelé ženy 3 088 317 505 1 032 310 395 291 238

z toho vybrané příčiny smrti (%):

novotvary 750,0 81,0 104,0 257,0 82,0 92,0 75,0 59,0

nemoci oběhové soustavy 1 295,0 147,0 231,0 403,0 124,0 181,0 115,0 94,0

nemoci dýchací soustavy 185,0 17,0 32,0 59,0 24,0 17,0 17,0 19,0

vnější příčiny 127,0 5,0 22,0 47,0 11,0 16,0 15,0 11,0

Přirozený přírůstek -194 -35 -169 65 -45 22 -67 35

muži -46 -12 -56 70 -51 27 -16 -8 

ženy -148 -23 -113 -5 6 -5 -51 43

Naděje dožití při narození (2014–2018)

muži  . 75,4 75,8 77,2 75,8 76,3 75,3 75,0

ženy  . 81,7 81,6 82,0 81,7 81,3 80,5 80,6

Naděje dožití ve věku 65 let (2014–2018)

muži  . 15,7 16,0 16,7 15,8 16,2 15,3 15,2

ženy  . 19,5 19,5 19,7 19,1 18,8 18,6 18,5

Průměrný věk při prvním sňatku

ženichové 32,3 31,7 32,2 32,8 31,3 32,1 32,3 33,3

nevěsty 29,6 29,0 29,5 30,1 28,9 29,5 29,6 30,0

Průměrný věk při prvním rozvodu

muži 42,4 42,4 43,4 42,0 42,1 43,4 42,3 41,3

ženy 39,9 39,6 40,3 40,0 39,3 40,8 39,9 38,3

Přírůstek/úbytek stěhováním 4 050 366 187 1 787 313 695 431 271

muži 2 428 247 114 980 225 380 241 241

ženy 1 622 119 73 807 88 315 190 30

Kraj 

celkem

v tom okresy
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Vybrané ukazatele podle okresů Plzeňského kraje v roce 2018
pokračování

Domažlice Klatovy
Plzeň-

město
Plzeň-jih

Plzeň-

sever
Rokycany Tachov

OBYVATELSTVO podle SLDB 2011

Počet obyvatel s obvyklým pobytem 570 401 59 926 85 726 188 045 62 389 74 940 47 458 51 917

z toho ženy (%) 50,5 50,4 50,7 51,2 49,4 50,4 50,3 49,8

Muži podle způsobu bydlení:

v bytech 270 582 28 929 41 085 87 187 29 482 36 249 22 457 25 193

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 4 460 407 514 1 645 581 563 368 382

v zařízeních 7 095 380 655 2 984 1 486 363 751 476

Ženy podle způsobu bydlení:

v bytech 280 540 29 561 42 520 93 462 29 836 36 891 22 998 25 272

mimo byty (bez zařízení) vč. bezdomovců 3 208 268 379 1 183 350 453 268 307

v zařízeních 4 516 381 573 1 584 654 421 616 287

Muži celkem 282 137 29 716 42 254 91 816 31 549 37 175 23 576 26 051

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodní 44,0 44,2 43,4 44,1 43,7 43,5 42,8 46,4

ženatí 43,7 44,1 45,3 42,7 44,1 45,5 44,2 41,0

rozvedení 9,4 8,7 8,4 10,2 9,3 8,3 9,6 10,2

ovdovělí 2,6 2,7 2,8 2,7 2,7 2,6 2,9 2,2

Ženy celkem 288 264 30 210 43 472 96 229 30 840 37 765 23 882 25 866

z toho podle rodinného stavu (%):

svobodné 34,0 34,1 32,7 34,4 33,1 34,4 32,8 36,3

vdané 42,4 43,4 43,9 40,3 44,3 44,7 43,1 40,6

rozvedené 11,3 10,2 10,0 13,5 9,6 9,2 10,9 11,6

ovdovělé 12,2 12,3 13,3 11,7 13,0 11,6 13,1 11,3

Věřící  (z počtu osob

s uvedeným vztahem k víře, %)

muži 25,7 33,5 37,8 25,3 23,5 17,5 18,8 20,9

ženy 31,0 40,5 45,2 29,9 29,1 21,5 21,9 26,6

Rodáci (%)
3)

muži 47,2 45,8 49,7 51,3 45,0 43,8 45,0 40,0

ženy 42,6 39,9 42,1 49,1 39,1 38,4 39,9 35,2

DOMÁCNOSTI podle SLDB 2011

Hospodařící domácnosti celkem 242 397 24 940 35 874 85 441 25 252 29 987 19 579 21 324

z toho typ domácnosti (%):

úplné rodiny – sezdaná soužití 42,9 45,8 45,2 37,7 46,7 49,0 45,1 41,2

úplné rodiny – nesezdaná soužití 5,8 5,9 4,5 6,0 5,9 6,3 5,6 6,7

neúplné rodiny – v čele muž 2,4 2,5 2,5 2,0 2,4 2,5 2,6 2,9

neúplné rodiny – v čele žena 9,8 9,5 10,1 10,2 8,9 9,0 9,8 10,8

domácnosti jednotlivců – muži 15,1 14,4 14,6 16,5 14,7 13,1 14,5 14,9

domácnosti jednotlivců – ženy 17,6 16,4 17,3 20,2 16,0 14,7 16,7 16,1

z celku hospodařící domácnosti jednotlivců 79 334 7 692 11 447 31 388 7 758 8 331 6 104 6 614

muži 36 623 3 600 5 245 14 134 3 713 3 914 2 831 3 186

v tom podle způsobu bydlení (%):

samostatně v bytě 80,3 80,0 83,6 81,6 75,3 80,1 79,8 76,3

v bytě spolu s další domácností 15,2 15,4 13,3 14,4 16,3 15,2 15,9 19,6

mimo byty (bez zařízení) 4,5 4,6 3,1 3,9 8,4 4,6 4,3 4,1

ženy 42 711 4 092 6 202 17 254 4 045 4 417 3 273 3 428

v tom podle způsobu bydlení (%):

samostatně v bytě 87,7 86,7 89,1 89,2 86,0 85,2 86,8 85,4

v bytě spolu s další domácností 10,4 12,0 9,3 9,1 11,1 12,5 11,1 12,3

mimo byty (bez zařízení) 1,9 1,3 1,6 1,7 2,9 2,3 2,2 2,4

Kraj

celkem

v tom okresy
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Vybrané ukazatele podle okresů Plzeňského kraje v roce 2018
dokončení

Domažlice Klatovy
Plzeň-

město
Plzeň-jih

Plzeň-

sever
Rokycany Tachov

VZDĚLÁVÁNÍ
4)

 (Pramen: MŠMT)

Podíl žen na počtu studentů vysokých škol 

s bydlištěm v kraji/okrese k 31. 12. (%) 57,6 59,5 56,5 56,4 59,0 59,3 57,8 59,1

v tom podle typu studijního programu:

bakalářský 57,0 56,6 56,5 57,4 57,3 57,2 56,7 56,0

magisterský vč. navazujícího magisterského 62,2 66,5 59,5 59,6 64,6 65,0 63,9 65,2

doktorský 41,8 42,0 39,2 39,3 48,5 47,7 39,7 52,4

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Uchazeči o zaměstnání 

muži 4 456 415 776 1 219 409 648 385 604

ženy 4 553 483 725 1 319 410 669 451 496

Podíl uchazečů v evidenci déle

než 12 měsíců (%)

muži 17,3 9,9 15,5 15,1 16,6 18,2 25,5 23,3

ženy 19,2 20,3 16,7 15,1 24,1 19,7 23,1 24,0

Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 

muži 1 815 131 343 523 182 281 137 218

ženy 1 930 169 350 591 169 270 181 200

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

muži 8 688 8 498 8 342 9 137 8 265 9 108 8 413 8 255

ženy 6 940 7 293 6 964 6 928 6 786 6 557 6 614 7 574

Podíl nezaměstnaných osob
5) 

(%)

muži 2,16 2,25 2,28 1,86 1,76 2,32 2,74 2,67

ženy 2,08 1,85 2,46 1,72 1,67 2,23 2,23 3,04

DOČASNÁ PRACOVNÍ NESCHOPNOST (PN)

Průměrné procento dočasné PN (%)

muži 4,274 4,442 4,946 3,657 4,380 4,580 5,423 5,185

ženy 5,474 5,271 5,791 4,613 6,427 6,220 6,791 6,893

Počet kalendářních dnů dočasné PN 

na 1 nově hlášený případ

muži 35,9 34,4 39,3 34,6 37,3 37,5 38,6 34,1

ženy 40,8 41,4 44,1 36,5 47,6 43,2 46,8 41,9

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ (Pramen MPSV) 

Starobní důchody (prosinec)

příjemci důchodu (plného nebo poměrného; 

vč. souběhu s vdovským/vdoveckým)

    muži 53 610 5 670 8 392 17 616 5 882 7 172 4 562 4 316

    ženy 80 404 8 393 12 604 27 542 8 371 10 126 6 762 6 606

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

    muži 13 582 13 194 13 111 13 996 13 438 13 650 13 648 13 329

    ženy 11 271 10 977 10 997 11 596 11 247 11 063 11 219 11 170

Vdovecké/vdovské důchody sólo (prosinec)

příjemci důchodu

    muži 282 41 51 86 24 37 21 22

    ženy 1 012 122 147 341 114 128 88 72

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

    muži 7 118 6 658 7 165 7 089 7 384 7 066 7 286 7 612

    ženy 7 964 7 517 7 820 8 094 8 161 7 869 8 293 7 858

1)
 občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

2)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let 

3)
 podíl osob žijících v obci, kde se narodily, tj. v obci faktického bydliště matky v době narození této osoby

4)
 stav za veřejné a soukromé vysoké školy k 31. 12. 2018

5)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na počtu obyvatel stejného věku

Kraj 

celkem

v tom okresy
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Obyvatelstvo Plzeňského kraje podle pohlaví, věku a okresů k 31. 12. 2011 a 2018

0–9 10–19 20–29 30–39 40–49 50–59 60–69 70–79 80–89 90 a více

Plzeňský kraj 2011 571 732 57 888 52 494 75 110 95 448 76 542 77 945 74 388 40 334 19 729 1 854

2018 584 672 60 404 55 146 63 102 82 919 94 624 72 904 76 629 55 047 20 869 3 028

v tom okres:

Domažlice 2011 60 727 6 437 5 963 7 931 9 986 8 265 8 310 7 844 3 891 1 881 219

2018 61 902 6 451 6 316 6 861 8 109 10 209 7 683 8 349 5 642 2 006 276

Klatovy 2011 87 622 8 674 8 465 11 145 13 729 11 810 12 266 11 644 6 349 3 217 323

2018 86 336 8 289 8 421 9 279 10 800 13 636 11 258 12 139 8 685 3 351 478

Plzeň-město 2011 184 871 18 136 14 652 24 419 31 750 24 090 25 084 24 592 14 310 7 209 629

2018 191 599 20 168 16 649 19 812 29 780 30 421 23 035 23 963 18 957 7 699 1 115

Plzeň-jih 2011 62 033 6 333 5 943 7 781 10 549 8 311 8 336 8 161 4 324 2 100 195

2018 63 004 6 505 5 954 6 707 8 698 10 447 7 852 8 425 5 938 2 158 320

Plzeň-sever 2011 75 718 8 217 7 534 9 816 12 928 10 219 10 066 9 490 4 927 2 322 199

2018 79 278 8 446 8 011 8 820 11 066 13 252 9 771 10 158 6 891 2 498 365

Rokycany 2011 47 636 4 632 4 477 6 263 7 786 6 382 6 451 6 311 3 394 1 757 183

2018 48 966 5 043 4 579 5 312 6 818 7 950 6 155 6 476 4 616 1 740 277

Tachov 2011 53 125 5 459 5 460 7 755 8 720 7 465 7 432 6 346 3 139 1 243 106

2018 53 587 5 502 5 216 6 311 7 648 8 709 7 150 7 119 4 318 1 417 197

Plzeňský kraj 2011 282 813 29 639 26 944 38 569 49 139 39 577 38 847 35 636 17 259 6 736 467

2018 290 226 30 855 28 120 32 567 43 176 48 756 37 001 37 044 24 291 7 558 858

v tom okres:

Domažlice 2011 30 218 3 262 3 072 4 102 5 139 4 293 4 180 3 865 1 654 594 57

2018 30 924 3 308 3 186 3 585 4 240 5 266 3 949 4 078 2 519 715 78

Klatovy 2011 43 261 4 440 4 334 5 785 7 059 6 050 6 163 5 653 2 665 1 048 64

2018 42 860 4 212 4 341 4 838 5 656 7 017 5 650 5 935 3 910 1 172 129

Plzeň-město 2011 89 926 9 274 7 437 12 487 16 267 12 278 12 109 11 202 6 151 2 561 160

2018 93 359 10 155 8 453 10 001 15 380 15 534 11 394 11 210 8 085 2 815 332

Plzeň-jih 2011 31 401 3 223 3 113 4 048 5 541 4 475 4 293 4 058 1 882 706 62

2018 31 899 3 401 3 020 3 467 4 661 5 463 4 111 4 189 2 728 772 87

Plzeň-sever 2011 37 610 4 215 3 843 4 924 6 590 5 300 5 048 4 666 2 162 812 50

2018 39 699 4 349 4 109 4 572 5 641 6 834 5 016 4 988 3 114 972 104

Rokycany 2011 23 700 2 425 2 297 3 179 4 052 3 320 3 265 3 064 1 440 609 49

2018 24 468 2 626 2 359 2 733 3 513 4 156 3 191 3 141 2 057 618 74

Tachov 2011 26 697 2 800 2 848 4 044 4 491 3 861 3 789 3 128 1 305 406 25

2018 27 017 2 804 2 652 3 371 4 085 4 486 3 690 3 503 1 878 494 54

Plzeňský kraj 2011 288 919 28 249 25 550 36 541 46 309 36 965 39 098 38 752 23 075 12 993 1 387

2018 294 446 29 549 27 026 30 535 39 743 45 868 35 903 39 585 30 756 13 311 2 170

v tom okres:

Domažlice 2011 30 509 3 175 2 891 3 829 4 847 3 972 4 130 3 979 2 237 1 287 162

2018 30 978 3 143 3 130 3 276 3 869 4 943 3 734 4 271 3 123 1 291 198

Klatovy 2011 44 361 4 234 4 131 5 360 6 670 5 760 6 103 5 991 3 684 2 169 259

2018 43 476 4 077 4 080 4 441 5 144 6 619 5 608 6 204 4 775 2 179 349

Plzeň-město 2011 94 945 8 862 7 215 11 932 15 483 11 812 12 975 13 390 8 159 4 648 469

2018 98 240 10 013 8 196 9 811 14 400 14 887 11 641 12 753 10 872 4 884 783

Plzeň-jih 2011 30 632 3 110 2 830 3 733 5 008 3 836 4 043 4 103 2 442 1 394 133

2018 31 105 3 104 2 934 3 240 4 037 4 984 3 741 4 236 3 210 1 386 233

Plzeň-sever 2011 38 108 4 002 3 691 4 892 6 338 4 919 5 018 4 824 2 765 1 510 149

2018 39 579 4 097 3 902 4 248 5 425 6 418 4 755 5 170 3 777 1 526 261

Rokycany 2011 23 936 2 207 2 180 3 084 3 734 3 062 3 186 3 247 1 954 1 148 134

2018 24 498 2 417 2 220 2 579 3 305 3 794 2 964 3 335 2 559 1 122 203

Tachov 2011 26 428 2 659 2 612 3 711 4 229 3 604 3 643 3 218 1 834 837 81

2018 26 570 2 698 2 564 2 940 3 563 4 223 3 460 3 616 2 440 923 143

Ženy

Celkem

Stav 

k 31. 12.
Celkem

Muži

v tom ve věku 
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Vývoj vybraných ukazatelů v Plzeňském kraji – obyvatelstvo 
*)

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

OBYVATELSTVO
1)

Počet obyvatel k 31. 12. 549 635 554 559 561 095 569 647 571 884 572 065 571 732

Muži celkem 269 212 272 436 276 360 281 639 282 860 282 772 282 813

ve věku:

0–14 let 43 562 40 246 40 310 40 353 40 778 41 375 41 907

15–64 let 194 265 198 643 201 585 205 539 205 059 203 246 200 850

65 a více let 31 385 33 547 34 465 35 747 37 023 38 151 40 056

Ženy celkem 280 423 282 123 284 735 288 008 289 024 289 293 288 919

ve věku:

0–14 let 41 357 38 063 38 224 38 453 38 854 39 461 40 008

15–64 let 191 555 195 021 196 719 198 547 197 804 196 278 193 489

65 a více let 47 511 49 039 49 792 51 008 52 366 53 554 55 422

Počet žen na 100 mužů 104,2 103,6 103,0 102,3 102,2 102,3 102,2

ve věku:

0–14 let 94,9 94,6 94,8 95,3 95,3 95,4 95,5

15–64 let 98,6 98,2 97,6 96,6 96,5 96,6 96,3

65 a více let 151,4 146,2 144,5 142,7 141,4 140,4 138,4

80 a více let 231,5 215,9 212,3 210,2 205,0 203,4 199,6

Cizinci k 31. 12. (bez azylantů)
2)

9 785 15 432 20 986 27 636 27 562 25 175 23 884

muži  . 8 920 12 518 16 662 16 386 14 689 13 707

ženy  . 6 512 8 468 10 974 11 176 10 486 10 177

Index stáří
3)

92,9 105,5 107,3 110,1 112,3 113,4 116,6

muži 72,0 83,4 85,5 88,6 90,8 92,2 95,6

ženy 114,9 128,8 130,3 132,7 134,8 135,7 138,5

Průměrný věk k 31. 12. 39,5 40,6 40,7 40,8 41,0 41,2 41,5

muži 38,0 39,2 39,4 39,5 39,6 39,8 40,2

ženy 40,8 41,9 42,1 42,1 42,3 42,5 42,7

Živě narození 4 774 5 803 6 100 6 385 6 412 6 242 5 567

chlapci 2 363 3 019 3 056 3 262 3 292 3 183 2 820

dívky 2 411 2 784 3 044 3 123 3 120 3 059 2 747

Podíl dětí narozených mimo manželství (%) 23,1 34,0 35,1 37,3 40,9 41,7 43,8

Průměrný věk matky při narození dítěte 27,1 28,8 29,3 29,5 29,7 29,8 30,0

při narození prvního dítěte 25,2 27,1 27,3 27,5 27,5 27,8 27,9

Předmanželské koncepce
4)

806 624 610 598 511 537 431

Podíl předmanželských koncepcí (%) 39,9 30,6 29,7 28,4 26,6 28,4 25,9

Úhrnná plodnost
5)

1,131 1,372 1,443 1,497 1,513 1,489 1,367

Potraty celkem 2 730 2 425 2 629 2 617 2 458 2 423 2 387

z toho umělá přerušení těhotenství 1 991 1 428 1 496 1 520 1 396 1 341 1 347

Zemřelí 5 917 5 918 5 653 5 785 5 859 5 816 5 888

muži 2 918 2 971 2 840 2 966 2 972 2 930 2 979

z toho ve věku:

60–69 let 620 640 598 681 704 735 745

70–79 let 977 884 866 835 845 796 816

80–89 let 562 707 677 768 789 800 771

90 a více let 104 122 105 94 93 107 118

z toho vybrané příčiny smrti:

novotvary 941 1 011 898 933 893 908 928

nemoci oběhové soustavy 1 306 1 254 1 269 1 244 1 303 1 315 1 304

nemoci dýchací soustavy 136 170 203 219 230 199 148

nemoci trávicí soustavy 129 137 107 116 119 110 107

vnější příčiny 229 184 194 231 219 222 199

z toho sebevraždy 72 72 65 75 58 64 50

ženy 2 999 2 947 2 813 2 819 2 887 2 886 2 909

z toho ve věku:

60–69 let 356 342 363 332 322 380 366

70–79 let 1 020 845 807 736 789 670 644

80–89 let 991 1 140 1 124 1 192 1 248 1 283 1 307

90 a více let 306 338 273 277 255 320 331

z toho vybrané příčiny smrti:

novotvary 806 753 726 733 722 672 709

nemoci oběhové soustavy 1 593 1 653 1 534 1 458 1 585 1 601 1 538

nemoci dýchací soustavy 101 137 169 203 190 166 114

nemoci trávicí soustavy 121 108 92 85 88 99 101

vnější příčiny 154 75 73 108 97 96 94

z toho sebevraždy 29 18 14 9 16 24 11
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

OBYVATELSTVO
1)

572 709 573 491 575 143 576 635 578 629 580 816 584 672 Počet obyvatel k 31. 12.

283 264 283 661 284 702 285 659 286 667 287 844 290 226 Muži celkem

ve věku:

42 430 42 811 43 452 44 081 44 781 45 397 46 154 0–14 let

198 963 197 323 196 086 194 945 193 881 193 004 193 128 15–64 let

41 871 43 527 45 164 46 633 48 005 49 443 50 944 65 a více let

289 445 289 830 290 441 290 976 291 962 292 972 294 446 Ženy celkem

ve věku:

40 743 41 292 41 808 42 319 42 897 43 541 44 156 0–14 let

191 392 189 658 188 238 187 003 185 996 184 752 184 082 15–64 let

57 310 58 880 60 395 61 654 63 069 64 679 66 208 65 a více let

102,2 102,2 102,0 101,9 101,8 101,8 101,5 Počet žen na 100 mužů

ve věku:

96,0 96,5 96,2 96,0 95,8 95,9 95,7 0–14 let

96,2 96,1 96,0 95,9 95,9 95,7 95,3 15–64 let

136,9 135,3 133,7 132,2 131,4 130,8 130,0 65 a více let

195,9 193,9 191,1 187,4 188,5 188,2 183,9 80 a více let 

23 866 25 166 25 958 27 304 29 331 31 479 35 381 Cizinci k 31. 12. (bez azylantů)
2)

13 604 14 269 14 781 15 541 16 736 17 853 20 234 muži

10 262 10 897 11 177 11 763 12 595 13 626 15 147 ženy

119,2 121,8 123,8 125,3 126,7 128,3 129,7 Index stáří
3)

98,7 101,7 103,9 105,8 107,2 108,9 110,4 muži

140,7 142,6 144,5 145,7 147,0 148,5 149,9 ženy

41,7 41,9 42,1 42,3 42,5 42,6 42,7 Průměrný věk k 31. 12.

40,4 40,7 40,9 41,1 41,3 41,4 41,5 muži

42,9 43,1 43,3 43,5 43,7 43,8 43,9 ženy

5 768 5 510 5 674 5 861 5 940 6 066 6 082 Živě narození

2 883 2 776 2 948 3 078 3 025 3 091 3 142 chlapci

2 885 2 734 2 726 2 783 2 915 2 975 2 940 dívky

45,9 46,4 49,1 49,4 50,5 50,8 51,6 Podíl dětí narozených mimo manželství (%)

30,0 30,2 30,3 30,3 30,3 30,5 30,6 Průměrný věk matky při narození dítěte

28,0 28,2 28,6 28,6 28,5 28,7 28,8 při narození prvního dítěte

464 404 407 420 417 457 424 Předmanželské koncepce
4)

28,4 25,7 26,2 25,1 25,0 26,3 24,8 Podíl předmanželských koncepcí (%)

1,448 1,405 1,472 1,555 1,607 1,670 1,696 Úhrnná plodnost
5)

2 405 2 279 2 312 2 025 1 847 1 992 1 663 Potraty celkem

1 332 1 242 1 223 927 903 967 859 z toho umělá přerušení těhotenství

6 003 6 061 5 761 6 307 6 153 6 242 6 276 Zemřelí

3 062 3 050 2 913 3 176 3 207 3 206 3 188 muži

z toho ve věku:

730 741 736 777 680 697 751 60–69 let

802 813 783 868 936 905 989 70–79 let

900 858 793 886 911 921 816 80–89 let

145 163 157 189 236 239 188 90 a více let

z toho vybrané příčiny smrti:

915 847 826 869 877 912 921 novotvary

1 344 1 327 1 142 1 321 1 328 1 200 1 227 nemoci oběhové soustavy

173 210 213 234 220 239 198 nemoci dýchací soustavy

117 130 124 131 119 141 135 nemoci trávicí soustavy

203 190 206 214 215 230 231 vnější příčiny

65 51 72 72 58 56 68 z toho sebevraždy

2 941 3 011 2 848 3 131 2 946 3 036 3 088 ženy

z toho ve věku:

333 394 358 361 341 349 366 60–69 let

661 635 649 686 695 719 746 70–79 let

1 316 1 298 1 196 1 327 1 210 1 205 1 158 80–89 let

408 449 443 524 481 561 591 90 a více let

z toho vybrané příčiny smrti:

668 651 700 697 719 669 750 novotvary

1 533 1 501 1 325 1 526 1 411 1 362 1 295 nemoci oběhové soustavy

149 165 139 182 142 208 185 nemoci dýchací soustavy

107 118 94 110 105 111 106 nemoci trávicí soustavy

101 113 108 116 129 137 127 vnější příčiny

15 21 18 15 20 15 15 z toho sebevraždy
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Vývoj vybraných ukazatelů v Plzeňském kraji – obyvatelstvo 
*)

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Přirozený přírůstek -1 143 -115 447 600 553 426 -321 

muži -555 48 216 296 320 253 -159 

ženy -588 -163 231 304 233 173 -162 

Naděje dožití při narození (dvouleté období)

muži  . 73,5 74,0 74,4 74,5 74,9 75,1

ženy  . 79,3 79,7 80,1 80,2 80,3 80,5

Naděje dožití ve věku 45 let (dvouleté období)

muži  . 30,5 30,8 31,1 31,2 31,6 31,8

ženy  . 35,3 35,6 35,9 36,2 36,4 36,6

Naděje dožití ve věku 65 let (dvouleté období)

muži  . 14,6 14,8 15,0 15,0 15,2 15,4

ženy  . 17,5 17,8 18,1 18,3 18,4 18,6

Sňatky podle bydliště ženicha 2 943 2 898 2 989 2 763 2 528 2 546 2 454

z toho podle rodinného stavu snoubenců (%):

svobodný ženich 73,3 71,9 72,4 72,0 72,5 72,7 73,3

svobodná nevěsta 73,2 72,0 71,8 70,9 71,6 72,5 72,2

oba svobodní 63,4 60,9 61,5 60,7 61,4 62,6 62,8

v tom podle rozdílu ve věku snoubenců (%):

starší ženich 70,0 68,9 68,5 70,8 70,6 69,1 70,9

starší nevěsta 19,4 21,3 21,5 20,1 20,8 20,7 20,1

oba stejného věku 10,6 9,8 10,0 9,2 8,6 10,1 9,0

Podíl ženichů jiného státního občanství (%) 4,6 4,8 4,2 4,2 5,3 5,1 5,0

Podíl nevěst jiného státního občanství (%) 3,8 4,3 3,9 3,3 4,9 5,1 4,6

Průměrný věk při prvním sňatku

ženichové 27,5 29,7 30,1 30,4 31,0 30,7 31,4

nevěsty 24,8 27,0 27,1 27,3 27,7 28,0 28,5

Sňatky podle bydliště nevěsty 2 943 2 926 2 993 2 734 2 537 2 561 2 446

Rozvody 1 696 1 643 1 734 1 604 1 543 1 626 1 630

z toho podle pořadí rozvodu (%):

první rozvod muže 80,5 80,9 79,6 78,3 80,8 78,5 79,4

první rozvod ženy 81,4 79,9 81,0 77,1 79,4 78,6 79,9

z toho podle počtu let trvání manželství (%):

do 1 roku 5,7 4,7 5,0 5,7 7,0 5,4 4,5

2–4 roky 17,6 15,3 13,4 15,7 14,0 13,5 14,0

5–14 let 45,6 41,3 40,8 38,6 36,9 38,8 39,6

15 a více let 31,2 38,7 40,9 40,0 42,1 42,4 41,8

Podíl rozvodů s nezletilými dětmi (%) 63,4 62,9 60,1 57,7 59,8 57,4 59,3

Průměrný věk při prvním rozvodu

muži 36,8 38,6 39,3 39,3 40,0 40,7 41,0

ženy 34,0 36,0 36,6 36,5 37,4 37,9 38,3

Stěhování v rámci kraje 7 535 9 623 10 587 10 128 9 786 9 942 9 599

muži 3 588 4 589 5 085 5 011 4 820 4 785 4 452

ženy 3 947 5 034 5 502 5 117 4 966 5 157 5 147

Přistěhovalí do kraje 3 317 6 521 9 982 11 395 6 484 4 828 4 278

muži 1 576 3 664 5 782 6 818 3 669 2 546 2 111

ženy 1 741 2 857 4 200 4 577 2 815 2 282 2 167

Vystěhovalí z kraje 3 376 3 399 3 893 3 443 4 800 5 073 3 506

muži 1 743 1 710 2 074 1 835 2 768 2 887 1 816

ženy 1 633 1 689 1 819 1 608 2 032 2 186 1 690

Přírůstek/úbytek stěhováním -59 3 122 6 089 7 952 1 684 -245 772

muži -167 1 954 3 708 4 983 901 -341 295

z toho s cizinou -286 1 658 2 776 3 641 442 412 289

ženy 108 1 168 2 381 2 969 783 96 477

z toho s cizinou -112 1 040 1 610 1 929 620 334 231

Celkový přírůstek/úbytek -1 202 3 007 6 536 8 552 2 237 181 451

muži -722 2 002 3 924 5 279 1 221 -88 136

ženy -480 1 005 2 612 3 273 1 016 269 315

*)
 data přepočtená na současnou územní strukturu kromě dat za cizince

1)
 data od roku 2011 navazují na výsledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelná s předchozími roky

2)
 občané cizích zemí s povolením k trvalému nebo dlouhodobému pobytu

3)
 počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let 

4) 
počet manželsky narozených dětí prvního pořadí počatých před sňatkem (narozených v době trvání manželství 0–7 měsíců)

5)
 průměrný počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku

   zaznamenané ve sledovaném kalendářním roce zůstaly během jejího reprodukčního období (15–49 let) neměnné
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dokončení

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

-235 -551 -87 -446 -213 -176 -194 Přirozený přírůstek

-179 -274 35 -98 -182 -115 -46 muži

-56 -277 -122 -348 -31 -61 -148 ženy

Naděje dožití při narození (dvouleté období)

75,2 75,6 76,1 76,1 76,0 76,2 76,2 muži

80,9 81,1 81,4 81,4 81,4 81,7 81,6 ženy

Naděje dožití ve věku 45 let (dvouleté období)

31,9 32,1 32,5 32,6 32,5 32,8 32,9 muži

36,8 36,9 37,2 37,3 37,3 37,6 37,7 ženy

Naděje dožití ve věku 65 let (dvouleté období)

15,5 15,6 16,0 16,1 15,9 16,0 16,2 muži

18,8 18,8 19,1 19,1 19,1 19,4 19,5 ženy

2 498 2 367 2 519 2 638 2 857 2 857 3 034 Sňatky podle bydliště ženicha

z toho podle rodinného stavu snoubenců (%):

72,0 73,1 75,1 74,6 75,0 75,9 74,9 svobodný ženich

72,7 72,6 75,0 74,1 75,9 75,1 74,4 svobodná nevěsta

62,3 63,2 65,1 64,9 65,8 66,6 65,5 oba svobodní

v tom podle rozdílu ve věku snoubenců (%):

70,1 68,7 69,2 69,2 68,8 68,1 66,1 starší ženich

20,7 20,7 21,1 20,7 21,4 22,0 23,8 starší nevěsta

9,2 10,6 9,7 10,0 9,8 9,9 10,1 oba stejného věku

6,3 5,5 6,9 6,9 5,8 5,5 5,9 Podíl ženichů jiného státního občanství (%)

4,5 3,9 4,4 4,7 4,5 4,0 5,0 Podíl nevěst jiného státního občanství (%)

Průměrný věk při prvním sňatku

31,3 31,7 32,0 32,0 32,1 32,2 32,3 ženichové

28,5 28,9 29,1 29,1 29,4 29,4 29,6 nevěsty

2 507 2 431 2 466 2 707 2 924 2 934 3 024 Sňatky podle bydliště nevěsty

1 452 1 613 1 374 1 462 1 380 1 356 1 386 Rozvody

z toho podle pořadí rozvodu (%):

80,2 79,0 78,6 81,1 78,2 80,8 81,3 první rozvod muže

79,1 80,1 78,5 81,9 78,8 81,2 81,6 první rozvod ženy

z toho podle počtu let trvání manželství (%):

5,3 5,1 6,0 4,4 4,2 5,7 6,2 do 1 roku

13,8 14,9 15,1 13,7 14,3 11,1 13,3 2–4 roky

38,4 39,1 36,8 40,4 41,7 39,5 40,6 5–14 let

42,6 40,9 42,1 41,5 39,8 43,7 39,9 15 a více let

59,4 61,7 58,7 59,8 58,9 56,7 58,7 Podíl rozvodů s nezletilými dětmi (%)

Průměrný věk při prvním rozvodu

41,4 40,9 41,8 42,4 42,5 43,1 42,4 muži

38,5 38,2 38,8 39,4 39,7 40,2 39,9 ženy

9 739 9 791 9 857 10 371 10 327 9 974 10 433 Stěhování v rámci kraje

4 537 4 534 4 593 4 883 4 884 4 639 4 899 muži

5 202 5 257 5 264 5 488 5 443 5 335 5 534 ženy

4 761 5 160 5 363 5 594 6 189 6 881 7 959 Přistěhovalí do kraje

2 411 2 582 2 758 2 841 3 157 3 713 4 378 muži

2 350 2 578 2 605 2 753 3 032 3 168 3 581 ženy

3 549 3 827 3 624 3 656 3 982 4 518 3 909 Vystěhovalí z kraje

1 781 1 911 1 752 1 786 1 967 2 421 1 950 muži

1 768 1 916 1 872 1 870 2 015 2 097 1 959 ženy

1 212 1 333 1 739 1 938 2 207 2 363 4 050 Přírůstek/úbytek stěhováním

630 671 1 006 1 055 1 190 1 292 2 428 muži

360 321 648 636 893 1 000 2 025 z toho s cizinou

582 662 733 883 1 017 1 071 1 622 ženy

267 299 449 531 729 904 1 376 z toho s cizinou

977 782 1 652 1 492 1 994 2 187 3 856 Celkový přírůstek/úbytek

451 397 1 041 957 1 008 1 177 2 382 muži

526 385 611 535 986 1 010 1 474 ženy
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Vývoj vybraných ukazatelů v Plzeňském kraji – vzdělání, vzdělávání a ekonomická aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

VZDĚLÁNÍ (Zdroj: VŠPS)

Nejvyšší ukončené vzdělání mužů 15+ (vybrané 

kódy ISCED, %)

základní vzdělání a bez vzdělání 16,0 13,7 12,5 12,2 12,0 11,3 10,6

střední bez maturity 48,2 45,9 45,3 45,3 45,6 44,8 43,8

střední s maturitou 25,8 29,3 30,2 30,7 29,5 31,4 32,4

vysokoškolské 9,9 11,0 12,1 11,8 12,8 12,5 13,3

Nejvyšší ukončené vzdělání žen 15+ (vybrané 

kódy ISCED, %)

základní vzdělání a bez vzdělání 29,0 24,6 22,8 22,3 22,2 19,5 18,3

střední bez maturity 31,3 30,7 32,0 31,4 29,6 30,5 30,5

střední s maturitou 33,1 38,2 37,0 36,4 37,7 38,5 38,5

vysokoškolské 6,5 6,6 8,2 9,9 10,5 11,6 12,7

VZDĚLÁVÁNÍ
1) (

Pramen: MŠMT)

Děti, žáci a studenti 

mateřských škol 14 427 15 123 15 322 15 985 16 795 17 818 18 549

z toho dívky . 7 343 7 444 7 657 8 052 8 566 8 933

základních škol 55 655 45 708 44 548 43 435 42 191 42 078 42 457

z toho dívky 26 825 21 932 21 416 20 947 20 398 20 377 20 609

středních škol . 29 008 28 424 28 129 27 942 26 815 25 362

v tom podle oborů vzdělání:

obory gymnázií . 6 640 6 657 6 581 6 516 6 330 6 245

z toho dívky . 3 927 3 949 3 913 3 861 3 695 3 577

obory odborného vzdělání

(bez nástavbového studia) . 19 938 19 404 18 977 18 887 17 961 17 105

z toho dívky . 9 319 9 044 8 799 8 619 8 212 7 818

obory nástavbového studia . 2 430 2 363 2 571 2 539 2 524 2 012

z toho dívky . 1 027 990 1 134 1 136 1 187 930

konzervatoří 164 167 172 199 193 186 213

z toho dívky 100 99 100 120 118 112 . 

vyšších odborných škol 1 045 1 178 1 263 1 271 1 414 1 572 1 603

z toho ženy 782 886 962 1 000 1 137 1 237 1 227

vysokých škol s místem výuky v kraji 12 448 17 868 18 777 19 796 20 102 18 656 18 172

z toho ženy 5 787 8 676 9 473 10 132 10 446 9 756 9 596

vysokých škol s trvalým bydlištěm v kraji 9 546 13 374 14 524 15 786 16 372 16 412 16 439

z toho ženy 4 715 7 193 8 020 8 909 9 261 9 259 9 381

v tom podle typu studijního programu:

bakalářský 2 051 7 407 8 480 9 749 10 243 10 419 10 293

z toho ženy 1 291 3 778 4 581 5 436 5 735 5 863 5 838

magisterský vč. navazujícího magisterského 6 936 5 134 5 180 5 180 5 240 5 070 5 252

z toho ženy 3 272 3 179 3 194 3 227 3 240 3 092 3 236

doktorský 695 1 035 1 034 1 028 1 051 1 066 1 034

z toho ženy 219 346 350 360 384 394 397

základních uměleckých škol 12 933 12 730 13 316 13 599 13 902 14 164 14 295

z toho dívky 9 043 9 066 9 357 9 577 9 720 9 911 9 866

Podíl žen na počtu učitelů (%)

mateřských škol . 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,7

základních škol . 84,6 84,6 84,8 85,0 85,2 85,0

středních škol . 58,1 58,3 58,4 58,8 59,0 60,1

vyšších odborných škol . 75,7 74,2 70,7 73,9 76,1 67,8

EKONOMICKÁ AKTIVITA (EA) (Zdroj: VŠPS)

Míra EA mužů celkem 15+ (tříleté průměry)  . 69,1 68,7 68,2 68,3 68,3 68,4

z toho ve věku:

20–24 let  . 69,9 65,8 63,2 63,2 65,4 65,6

25–29 let  . 92,6 91,7 92,1 92,3 93,5 94,2

30–34 let  . 98,1 97,9 97,1 96,4 96,6 96,6

55–59 let  . 86,4 86,6 83,9 84,8 86,3 88,4

60–64 let  . 39,2 42,4 43,2 40,9 38,1 37,5

Míra EA žen celkem 15+ (tříleté průměry)  . 51,1 51,0 51,1 51,1 51,0 50,5

z toho ve věku:

20–24 let  . 54,6 51,0 49,3 46,9 45,4 43,0

25–29 let  . 67,1 67,9 68,9 67,9 67,9 67,6

30–34 let  . 72,1 71,8 71,3 69,5 69,1 67,0

55–59 let  . 47,1 50,7 54,2 57,8 60,5 60,9

60–64 let  . 11,0 11,9 12,6 14,3 14,9 15,4
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

VZDĚLÁNÍ (Zdroj: VŠPS)

Nejvyšší ukončené vzdělání mužů 15+ (vybrané 

kódy ISCED, %)

10,3 10,3 9,4 10,2 10,1 9,5 9,0 základní vzdělání a bez vzdělání

44,0 43,5 43,4 43,0 43,0 45,0 44,8 střední bez maturity

30,7 32,3 33,2 32,1 31,7 30,0 30,0 střední s maturitou

15,0 13,9 14,0 14,7 15,2 15,6 16,2 vysokoškolské

Nejvyšší ukončené vzdělání žen 15+ (vybrané 

kódy ISCED, %)

18,7 16,5 16,2 17,6 17,3 17,4 16,5 základní vzdělání a bez vzdělání

29,2 30,0 30,1 30,2 29,9 29,6 28,2 střední bez maturity

37,9 37,9 38,8 36,2 36,4 35,3 37,5 střední s maturitou

14,3 15,7 15,0 16,0 16,3 17,8 17,8 vysokoškolské

VZDĚLÁVÁNÍ
1) 

(Pramen: MŠMT)

Děti, žáci a studenti 

19 055 19 429 19 650 19 399 18 853 18 704 18 863 mateřských škol

9 212 9 380 9 512 9 443 9 172 9 060 9 007 z toho dívky

43 369 44 658 46 307 47 924 49 438 50 550 51 237 základních škol

21 063 21 740 22 594 23 385 24 115 24 657 25 044 z toho dívky

23 669 22 657 22 088 21 749 21 930 22 059 21 990 středních škol

v tom podle oborů vzdělání:

6 090 6 020 6 026 6 019 6 097 6 205 6 228 obory gymnázií

3 476 3 372 3 365 3 365 3 436 3 494 3 569 z toho dívky

15 946 15 273 14 898 14 667 14 775 14 944 14 966

obory odborného vzdělání

(bez nástavbového studia)

7 354 7 071 6 892 6 761 6 853 7 032 7 005 z toho dívky

1 633 1 364 1 164 1 063 1 058 910 796 obory nástavbového studia

768 612 539 484 472 417 353 z toho dívky

217 208 204 206 216 217 215 konzervatoří

. . . . . . . z toho dívky

1 546 1 585 1 553 1 542 1 366 1 270 1 252 vyšších odborných škol

1 138 1 155 1 151 1 136 951 869 843 z toho ženy

17 126 15 826 14 777 13 977 13 260 13 047 12 665 vysokých škol s místem výuky v kraji

9 195 8 403 7 883 7 478 7 206 7 131 6 996 z toho ženy

16 079 15 253 14 196 13 229 12 547 12 129 11 528 vysokých škol s trvalým bydlištěm v kraji 

9 263 8 778 8 165 7 629 7 276 7 019 6 642 z toho ženy

v tom podle typu studijního programu:

9 982 9 334 8 547 7 955 7 442 7 064 6 793 bakalářský

5 659 5 347 4 905 4 596 4 321 4 041 3 870 z toho ženy

5 235 5 040 4 792 4 403 4 251 4 242 3 988 magisterský vč. navazujícího magisterského

3 312 3 131 2 956 2 692 2 632 2 654 2 480 z toho ženy

998 1 010 992 969 952 903 831 doktorský

378 385 399 406 394 376 347 z toho ženy

14 713 14 725 14 923 14 988 15 028 15 040 14 964 základních uměleckých škol 

10 183 10 218 10 339 10 389 10 474 10 531 10 477 z toho dívky

Podíl žen na počtu učitelů (%)

99,7 99,3 99,4 99,3 99,4 99,3 99,4 mateřských škol

85,1 85,3 85,9 85,7 85,9 85,9 85,6 základních škol

60,8 61,5 60,9 61,7 61,2 61,8 61,0 středních škol

68,7 69,2 69,4 67,7 65,8 68,3 66,0 vyšších odborných škol

EKONOMICKÁ AKTIVITA (EA) (Zdroj: VŠPS)

68,4 68,7 68,7 69,0 69,1 69,0 68,6 Míra EA mužů celkem 15+ (tříleté průměry)

z toho ve věku:

63,2 63,2 63,3 67,2 69,0 67,8 63,1 20–24 let

94,3 92,9 91,8 90,6 92,2 92,2 93,1 25–29 let

97,4 98,3 99,1 99,0 98,6 97,3 96,8 30–34 let

89,1 87,6 86,0 85,5 86,8 89,1 90,9 55–59 let

42,2 46,6 49,4 52,6 54,5 57,0 57,9 60–64 let

50,4 51,1 51,7 52,4 52,4 52,7 52,8 Míra EA žen celkem 15+ (tříleté průměry)

z toho ve věku:

43,8 41,7 40,0 40,2 41,7 42,8 42,1 20–24 let

66,8 68,5 69,8 71,3 68,5 68,8 67,7 25–29 let

68,1 69,5 70,4 72,7 73,7 71,0 68,4 30–34 let

61,4 65,7 71,0 75,0 74,7 76,0 79,0 55–59 let

17,4 19,0 21,1 22,6 24,8 28,3 31,1 60–64 let
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Vývoj vybraných ukazatelů v Plzeňském kraji – vzdělání, vzdělávání a ekonomická aktivita

2001 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Míra EA mužů podle vzdělání

základní vzdělání a bez vzdělání 33,4 26,1 22,6 27,2 29,1 24,9 23,4

střední bez maturity 78,0 74,4 73,8 73,6 73,3 73,1 71,7

střední s maturitou 77,8 74,5 72,8 72,4 72,9 71,2 72,9

vysokoškolské 79,2 82,5 78,7 79,6 80,3 80,5 82,1

Míra EA žen podle vzdělání

základní vzdělání a bez vzdělání 23,0 22,0 20,6 23,4 21,9 17,8 18,7

střední bez maturity 56,5 53,5 55,2 54,9 50,8 51,0 51,1

střední s maturitou 67,2 62,9 59,9 60,6 61,6 59,9 58,7

vysokoškolské 70,3 74,6 74,6 74,7 71,2 72,0 70,5

Zaměstnaní muži (tis.) 151,5 152,2 153,9 157,8 158,0 157,4 158,8

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci
2)

81,7 80,5 82,8 81,2 80,5 80,2 77,0

zaměstnavatelé 4,6 6,2 4,6 4,4 5,3 4,1 5,8

pracující na vlastní účet 13,8 12,2 12,4 14,3 13,7 15,3 16,8

v tom podle odvětví (%):

zemědělství, lesnictví a rybářství 7,2 6,2 6,6 6,1 4,7 6,3 6,1

průmysl, stavebnictví 49,7 52,0 52,5 53,5 51,9 52,6 53,2

služby 43,0 41,7 40,9 40,4 43,4 41,1 40,7

Zaměstnané ženy (tis.) 114,4 116,6 117,6 122,2 116,8 116,3 117,9

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci
2)

91,7 89,1 90,4 90,5 89,3 88,4 88,6

zaměstnavatelé 1,9 1,6 1,9 2,2 2,4 2,0 2,1

pracující na vlastní účet 5,7 8,1 6,9 6,3 7,0 8,2 8,5

v tom podle odvětví (%):

zemědělství, lesnictví a rybářství 4,2 4,5 3,6 3,2 3,2 3,1 3,3

průmysl, stavebnictví 31,6 32,2 32,1 30,8 25,9 25,6 28,5

služby 64,2 63,4 64,3 66,0 71,0 71,3 68,2

MZDY A PLATY

(Kč; Pramen: Informační systém o průměrném

výdělku MPSV)

Medián měsíční mzdy v podnikatelské sféře

muži  .  .  .  .  .  . 23 000

ženy  .  .  .  .  .  . 18 409

Medián měsíčního platu v nepodnikatelské sféře

muži  .  .  .  .  .  . 26 393

ženy  .  .  .  .  .  . 23 275

Gender pay gap (GPG)
3) 

(%)

v podnikatelské sféře  .  .  .  .  .  . 20,0

v nepodnikatelské sféře  .  .  .  .  .  . 11,8

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

Uchazeči o zaměstnání 18 580 17 959 14 516 16 757 26 802 27 267 23 308

muži 8 969 8 150 6 579 7 732 13 206 14 041 11 598

ženy 9 611 9 809 7 937 9 025 13 596 13 226 11 710

Podíl uchazečů v evidenci déle než 12 měsíců (%)

muži  . 30,3 27,1 18,6 16,1 23,8 29,0

ženy  . 38,3 36,2 25,8 23,1 33,5 36,8

Průměrná délka evidence (dny)

muži 463 497 493 370 300 319 386

ženy 536 570 565 448 378 432 496
Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 

muži  . 3 065 2 717 3 660 5 127 5 022 3 269

ženy  . 3 230 2 879 4 057 4 770 3 953 3 042

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

muži  . 5 555 6 063 6 411 6 657 6 385 6 432

ženy  . 4 327 4 722 5 251 5 151 5 180 5 125

Podíl nezaměstnaných osob
4)

 (%)

muži  . 3,90 3,10 3,63 6,32 6,76 5,65

ženy  . 4,71 3,72 4,34 6,70 6,53 5,85

1)
 veřejné a soukromé vysoké školy – stav k 31. 12.; ostatní školy – stav k 30. 9. (Pramen: MŠMT)

2)
 zaměstnanci včetně členů produkčních družstev
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dokončení

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Míra EA mužů podle vzdělání

26,1 27,9 32,5 34,7 31,6 29,8 26,3 základní vzdělání a bez vzdělání

73,0 72,7 68,5 71,0 68,6 68,9 70,7 střední bez maturity

71,6 73,4 75,6 75,4 77,3 73,8 72,1 střední s maturitou

80,2 76,8 75,6 77,7 79,3 78,3 79,4 vysokoškolské

Míra EA žen podle vzdělání

15,9 19,5 22,2 23,9 20,5 20,0 21,2 základní vzdělání a bez vzdělání

52,1 54,2 55,3 54,6 53,8 54,0 54,2 střední bez maturity

58,6 57,2 55,0 56,1 56,9 58,8 56,2 střední s maturitou

70,3 71,6 71,8 71,8 73,1 73,5 71,8 vysokoškolské

159,9 159,6 158,8 163,5 162,4 161,9 164,1 Zaměstnaní muži (tis.)

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

79,1 82,3 80,7 82,7 81,8 82,1 79,9 zaměstnanci
2)

5,2 4,9 4,9 4,6 3,9 4,2 4,1 zaměstnavatelé

15,4 12,3 14,1 12,5 13,9 13,4 16,0 pracující na vlastní účet

v tom podle odvětví (%):

5,8 4,5 5,4 5,9 5,6 3,9 4,7 zemědělství, lesnictví a rybářství

51,6 54,7 54,2 53,2 52,7 55,8 52,4 průmysl, stavebnictví

42,6 40,8 40,4 40,9 41,7 40,4 42,9 služby

117,3 120,9 121,1 124,0 124,8 129,7 128,9 Zaměstnané ženy (tis.)

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

87,0 89,0 88,2 90,8 89,8 88,4 87,6 zaměstnanci
2)

1,8 1,5 1,7 1,7 1,1 1,4 1,4 zaměstnavatelé

10,1 8,4 9,0 6,9 8,2 9,4 10,5 pracující na vlastní účet

v tom podle odvětví (%):

2,5 2,3 2,3 2,1 2,6 2,3 1,5 zemědělství, lesnictví a rybářství

27,2 29,5 30,2 30,1 29,9 30,4 28,4 průmysl, stavebnictví

70,3 68,3 67,5 67,8 67,5 67,3 70,1 služby

MZDY A PLATY

(Kč; Pramen: Informační systém o průměrném

výdělku MPSV)

Medián měsíční mzdy v podnikatelské sféře

23 525 23 894 24 716 26 058 27 353 29 917 31 949 muži

18 557 18 954 19 803 20 266 21 230 23 419 25 307 ženy

Medián měsíčního platu v nepodnikatelské sféře

26 825 26 849 27 369 28 799 30 164 32 387 36 214 muži

23 931 24 146 24 915 25 836 26 997 29 016 32 071 ženy

Gender pay gap (GPG)
3) 

(%)

21,1 20,7 19,9 22,2 22,4 21,7 20,8 v podnikatelské sféře

10,8 10,1 9,0 10,3 10,5 10,4 11,4 v nepodnikatelské sféře

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12.

dle evidence úřadu práce (Pramen: MPSV)

23 724 25 709 22 641 18 587 14 655 10 517 9 009 Uchazeči o zaměstnání 

11 701 12 652 11 022 8 912 7 024 5 146 4 456 muži

12 023 13 057 11 619 9 675 7 631 5 371 4 553 ženy

Podíl uchazečů v evidenci déle než 12 měsíců (%)

28,4 32,9 34,3 31,0 28,2 22,4 17,3 muži

35,5 38,6 41,4 39,6 36,3 28,6 19,2 ženy

Průměrná délka evidence (dny)

410 463 511 530 535 487 387 muži

512 556 610 628 636 567 405 ženy
Uchazeči o zaměstnání s podporou 

v nezaměstnanosti 

2 470 2 795 2 788 2 665 2 305 1 939 1 815 muži

2 611 3 145 2 794 2 703 2 407 2 012 1 930 ženy

Průměrná měsíční výše podpory 

v nezaměstnanosti (Kč)

6 724 7 140 7 022 7 192 7 589 8 102 8 688 muži

5 498 5 884 5 552 5 891 5 927 6 584 6 940 ženy

Podíl nezaměstnaných osob
4)

 (%)

5,76 6,26 5,46 4,36 3,38 2,47 2,08 muži

6,14 6,64 5,95 4,89 3,75 2,64 2,16 ženy

3)
 rozdíl mediánu mzdy mužů a žen vztažený k mediánu mzdy mužů

4)
 podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na počtu obyvatel stejného věku



Ženy a muži v Plzeňském kraji 

134 2018 

 

Vývoj vybraných ukazatelů v Plzeňském kraji – zdravotnictví a sociální zabezpečení

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

ZDRAVOTNICTVÍ (Pramen: ÚZIS ČR)

Návštěvy (kontakty) v zařízeních ambulantní 

péče na 1 obyvatele

praktický lékař pro dospělé

muži 1,11 1,15 1,24 1,25 1,16 1,72 1,72 1,78 1,87

ženy 1,31 1,40 1,55 1,59 1,40 2,05 2,05 2,10 2,20

praktický zubní lékař

muži 1,45 1,44 1,44 1,43 1,44 1,46 1,47 1,48 1,47

ženy 1,72 1,72 1,71 1,70 1,71 1,74 1,75 1,75 1,74

ambulantní specialisté

muži 5,05 4,33 4,34 4,43 4,47 4,66 4,56 4,56 4,61

ženy 7,94 7,11 7,05 7,14 7,14 7,34 7,17 7,08 7,18

DOČASNÁ PRACOVNÍ NESCHOPNOST

Průměrný počet nemocensky pojištěných

muži 115 983 113 252 116 446 113 860 115 253 116 283 117 460 117 431 119 790

ženy 101 910 102 413 102 705 101 000 102 401 102 985 103 307 105 469 108 078

Nově hlášené případy dočasné pracovní 

neschopnosti pro nemoc a úraz 

na 100 pojištěnců

muži 31,8 32,4 31,8 33,7 33,8 40,1 40,6 41,5 43,5

ženy 36,1 36,6 35,8 37,6 37,5 45,3 45,4 46,3 48,9
Průměrné procento dočasné pracovní 

neschopnosti 

pro nemoc

muži 2,817 2,611 2,510 2,731 2,751 3,049 3,177 3,192 3,368

ženy 3,984 3,923 3,859 4,080 4,181 4,710 4,887 4,808 4,926

pro pracovní úraz

muži 0,339 0,326 0,305 0,293 0,287 0,284 0,286 0,266 0,271

ženy 0,151 0,153 0,124 0,128 0,132 0,146 0,142 0,137 0,131

pro ostatní úraz

muži 0,407 0,410 0,570 0,582 0,576 0,613 0,617 0,614 0,635

ženy 0,258 0,249 0,357 0,351 0,371 0,423 0,405 0,427 0,417

Počet kalendářních dnů dočasné pracovní 

neschopnosti na 1 nově hlášený případ 

celkem

muži 40,9 37,7 38,8 39,0 39,1 35,9 36,7 35,8 35,9

ženy 44,5 43,2 44,4 44,3 45,6 42,5 43,8 42,3 40,8

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ (Pramen: MPSV)
Podíl žen mezi uživateli sociálních služeb

(osoby starší 18 let, %)

pečovatelská služba 70,5 71,1 71,2 72,2 69,6 67,1 69,5 69,3 68,4

osobní asistence 68,5 71,3 71,4 66,1 65,2 73,2 68,8 51,0 65,2

odlehčovací služby 59,7 60,8 59,2 59,4 63,1 53,7 62,8 64,6 70,1

domovy pro seniory 68,1 71,2 71,5 70,8 69,6 70,3 71,8 71,6 71,2

domovy se zvláštním režimem 70,9 68,8 68,1 65,9 65,1 64,9 64,1 64,6 67,3
domovy pro osoby se zdravotním 

postižením 46,9 49,2 48,3 48,8 48,9 47,8 47,2 47,7 47,2

azylové domy 81,3 76,7 72,6 72,8 60,3 74,4 68,9 64,1 64,0

denní stacionáře 36,8 40,0 44,5 42,7 43,2 66,2 40,9 41,5 44,1

sociální poradny 61,3 60,9 60,3 58,5 57,4 59,1 58,4 56,7 58,0

Starobní důchody (prosinec)

příjemci důchodu (plného nebo poměrného;

vč. souběhu s vdovským/vdoveckým)

muži 47 029 49 449 49 580 49 792 50 613 51 495 52 282 52 904 53 610

ženy 77 893 80 307 79 949 79 547 79 805 80 245 80 515 80 547 80 404

průměrná měsíční výše sólo důchodu (Kč)

muži 11 156 11 619 11 860 12 056 12 165 12 450 12 567 12 975 13 582

ženy 9 163 9 560 9 758 9 938 10 031 10 284 10 388 10 748 11 271

Vdovecké/vdovské sólo důchody (prosinec)

příjemci důchodu

muži 373 367 374 364 358 323 319 289 282

ženy 1 943 1 755 1 641 1 557 1 424 1 302 1 178 1 082 1 012

průměrná měsíční výše důchodu (Kč)

muži 5 702 5 944 6 111 6 265 6 340 6 482 6 604 6 872 7 118

ženy 6 651 6 868 6 992 7 110 7 172 7 329 7 352 7 629 7 964
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Obyvatelstvo Plzeňského kraje podle pohlaví a jednotek věku k 31. 12. 2011 a 2018

celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy

0 5 589 2 825 2 764 6 074 3 143 2 931 50 6 995 3 530 3 465 7 362 3 758 3 604

1 6 341 3 232 3 109 6 142 3 126 3 016 51 6 804 3 418 3 386 7 351 3 795 3 556

2 6 530 3 377 3 153 6 000 3 057 2 943 52 6 839 3 454 3 385 7 615 3 923 3 692

3 6 538 3 344 3 194 5 947 3 095 2 852 53 7 275 3 638 3 637 7 658 3 957 3 701

4 6 294 3 161 3 133 5 808 3 011 2 797 54 7 900 3 965 3 935 8 096 4 104 3 992

0–4 31 292 15 939 15 353 29 971 15 432 14 539 50–54 35 813 18 005 17 808 38 082 19 537 18 545

5 5 948 3 074 2 874 5 647 2 850 2 797 55 8 180 4 038 4 142 7 729 3 937 3 792

6 5 502 2 868 2 634 5 940 2 975 2 965 56 8 514 4 256 4 258 6 890 3 481 3 409

7 5 103 2 623 2 480 5 740 2 895 2 845 57 8 324 4 139 4 185 6 909 3 449 3 460

8 5 022 2 559 2 463 6 457 3 283 3 174 58 8 552 4 233 4 319 6 656 3 303 3 353

9 5 021 2 576 2 445 6 649 3 420 3 229 59 8 562 4 176 4 386 6 638 3 294 3 344

5–9 26 596 13 700 12 896 30 433 15 423 15 010 55–59 42 132 20 842 21 290 34 822 17 464 17 358

10 4 926 2 442 2 484 6 648 3 388 3 260 60 8 104 4 051 4 053 7 043 3 501 3 542

11 4 955 2 541 2 414 6 388 3 197 3 191 61 8 074 4 019 4 055 7 555 3 728 3 827

12 4 704 2 428 2 276 6 032 3 109 2 923 62 8 014 3 938 4 076 7 835 3 791 4 044

13 4 767 2 458 2 309 5 620 2 924 2 696 63 8 150 3 992 4 158 8 110 3 970 4 140

14 4 675 2 399 2 276 5 218 2 681 2 537 64 8 485 4 042 4 443 7 878 3 817 4 061

10–14 24 027 12 268 11 759 29 906 15 299 14 607 60–64 40 827 20 042 20 785 38 421 18 807 19 614

15 4 780 2 425 2 355 5 097 2 591 2 506 65 8 107 3 829 4 278 8 039 3 856 4 183

16 5 137 2 648 2 489 5 127 2 616 2 511 66 6 660 3 088 3 572 8 030 3 790 4 240

17 5 822 3 035 2 787 5 025 2 505 2 520 67 6 841 3 147 3 694 7 515 3 650 3 865

18 6 451 3 363 3 088 5 091 2 601 2 490 68 6 432 2 977 3 455 7 419 3 548 3 871

19 6 277 3 205 3 072 4 900 2 508 2 392 69 5 521 2 553 2 968 7 205 3 393 3 812

15–19 28 467 14 676 13 791 25 240 12 821 12 419 65–69 33 561 15 594 17 967 38 208 18 237 19 971

20 6 821 3 473 3 348 5 015 2 584 2 431 70 5 221 2 385 2 836 7 323 3 436 3 887

21 6 982 3 561 3 421 4 951 2 532 2 419 71 5 033 2 280 2 753 7 525 3 440 4 085

22 7 251 3 687 3 564 5 147 2 622 2 525 72 4 489 1 976 2 513 7 064 3 154 3 910

23 7 367 3 780 3 587 5 510 2 863 2 647 73 4 164 1 827 2 337 5 741 2 515 3 226

24 7 402 3 817 3 585 6 253 3 286 2 967 74 3 811 1 647 2 164 5 797 2 485 3 312

20–24 35 823 18 318 17 505 26 876 13 887 12 989 70–74 22 718 10 115 12 603 33 450 15 030 18 420

25 7 551 3 903 3 648 6 916 3 601 3 315 75 3 762 1 556 2 206 5 343 2 347 2 996

26 7 803 3 980 3 823 6 769 3 467 3 302 76 3 554 1 474 2 080 4 622 2 012 2 610

27 7 816 4 009 3 807 7 379 3 786 3 593 77 3 555 1 433 2 122 4 205 1 779 2 426

28 7 961 4 110 3 851 7 481 3 881 3 600 78 3 362 1 325 2 037 3 963 1 705 2 258

29 8 156 4 249 3 907 7 681 3 945 3 736 79 3 383 1 356 2 027 3 464 1 418 2 046

25–29 39 287 20 251 19 036 36 226 18 680 17 546 75–79 17 616 7 144 10 472 21 597 9 261 12 336

30 8 081 4 221 3 860 7 785 4 025 3 760 80 3 234 1 193 2 041 3 134 1 249 1 885

31 8 651 4 517 4 134 7 830 4 102 3 728 81 3 103 1 109 1 994 2 715 1 066 1 649

32 9 267 4 771 4 496 7 931 4 155 3 776 82 2 585 983 1 602 2 577 973 1 604

33 9 600 4 978 4 622 8 126 4 190 3 936 83 2 310 814 1 496 2 366 887 1 479

34 9 835 5 030 4 805 8 139 4 222 3 917 84 2 038 692 1 346 2 249 785 1 464

30–34 45 434 23 517 21 917 39 811 20 694 19 117 80–84 13 270 4 791 8 479 13 041 4 960 8 081

35 10 144 5 124 5 020 8 228 4 283 3 945 85 1 727 560 1 167 1 924 682 1 242

36 10 441 5 358 5 083 8 368 4 402 3 966 86 1 501 498 1 003 1 787 610 1 177

37 10 637 5 471 5 166 8 252 4 318 3 934 87 1 280 400 880 1 619 540 1 079

38 9 906 5 138 4 768 8 876 4 630 4 246 88 1 139 290 849 1 412 418 994

39 8 886 4 531 4 355 9 384 4 849 4 535 89 812 197 615 1 086 348 738

35–39 50 014 25 622 24 392 43 108 22 482 20 626 85–89 6 459 1 945 4 514 7 828 2 598 5 230

40 8 143 4 237 3 906 9 760 5 083 4 677 90–94 1 589 405 1 184 2 551 753 1 798

41 7 917 4 127 3 790 9 984 5 118 4 866 95 a více 265 62 203 477 105 372

42 7 750 4 062 3 688 10 295 5 211 5 084

43 7 264 3 715 3 549 10 564 5 388 5 176

44 7 286 3 789 3 497 10 761 5 521 5 240 Celkem

40–44 38 360 19 930 18 430 51 364 26 321 25 043 0–14 81 915 41 907 40 008 90 310 46 154 44 156

45 7 609 3 926 3 683 10 042 5 222 4 820 15–64 394 339 200 850 193 489 377 210 193 128 184 082

46 7 672 3 991 3 681 9 039 4 608 4 431 65 a více 95 478 40 056 55 422 117 152 50 944 66 208

47 8 161 4 193 3 968 8 278 4 291 3 987

48 7 754 3 987 3 767 8 070 4 229 3 841

49 6 986 3 550 3 436 7 831 4 085 3 746

45–49 38 182 19 647 18 535 43 260 22 435 20 825 41,5 40,2 42,7 42,7 41,5 43,9

Průměrný 

věk (roky)

2018
Věk

2011 2018
Věk

2011
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Stěhování obyvatelstva mezi kraji podle pohlaví v letech 2013–2018 (roční průměr)

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

PHA x 7 440 1 271 839 842 1 969 1 002 1 019 765 823 1 491 803 726 1 638

STČ 14 085 x 746 574 396 1 554 852 765 597 522 550 392 308 796

JHČ 935 728 x 419 132 287 110 97 106 440 247 100 77 200

PLK 665 671 426 x 701 442 101 88 76 73 136 72 42 164

KVK 319 233 90 409 x 361 62 47 32 32 72 37 27 77

ULK 1 193 1 380 210 254 407 x 740 171 149 106 197 112 62 233

LBK 644 734 103 74 67 827 x 463 110 81 116 67 35 128

HKK 573 642 80 69 60 210 489 x 827 115 163 133 52 180

PAK 397 472 89 53 57 168 102 966 x 279 426 272 77 188

VYS 433 384 363 49 44 95 49 87 243 x 811 97 60 109

JHM 528 354 270 121 95 210 128 235 473 1 016 x 895 984 1 059

OLK 256 188 66 43 36 112 63 112 258 102 650 x 599 1 009

ZLK 221 141 49 37 29 76 41 49 67 67 787 602 x 612

MSK 407 282 96 77 56 191 70 112 122 96 489 819 477 x 

PHA x 3 533 600 392 400 933 471 477 366 379 726 379 330 765

STČ 6 753 x 337 270 186 727 396 360 272 235 262 179 143 372

JHČ 453 346 x 195 63 133 52 44 50 195 116 46 35 95

PLK 328 328 206 x 327 219 52 41 39 35 69 31 20 85

KVK 154 110 42 191 x 175 36 22 16 15 36 18 15 38

ULK 594 654 104 124 190 x 342 74 70 53 98 54 33 116

LBK 311 355 51 36 32 391 x 214 51 35 57 31 16 57

HKK 279 304 39 30 26 102 216 x 377 51 78 61 25 82

PAK 191 225 43 24 28 77 49 446 x 123 196 121 38 90

VYS 206 167 158 25 22 46 25 38 105 x 359 45 25 48

JHM 264 168 130 58 43 108 64 118 217 466 x 414 459 494

OLK 129 92 30 21 18 54 30 50 114 50 306 x 264 455

ZLK 108 70 23 19 14 38 20 24 33 32 377 274 x 270

MSK 198 137 48 40 30 92 35 57 63 47 232 376 220 x 

PHA x 3 907 671 447 443 1 037 531 542 399 444 765 424 395 873

STČ 7 332 x 409 305 210 827 456 405 325 287 288 213 165 425

JHČ 481 382 x 224 68 154 58 53 56 245 131 54 43 106

PLK 337 343 220 x 375 223 50 48 37 38 67 41 22 79

KVK 166 123 47 218 x 186 27 26 16 18 36 20 12 39

ULK 599 726 107 130 218 x 398 97 79 53 99 58 29 117

LBK 334 379 52 38 35 435 x 249 59 45 59 37 19 71

HKK 294 338 41 39 33 108 274 x 450 64 85 72 28 98

PAK 206 247 46 29 30 91 53 520 x 157 230 152 39 98

VYS 227 217 204 25 22 49 24 49 138 x 452 52 35 62

JHM 264 186 141 63 52 102 64 118 256 550 x 480 526 565

OLK 127 96 36 22 18 58 33 63 144 52 343 x 335 554

ZLK 113 71 26 18 14 38 21 25 34 35 410 328 x 342

MSK 209 145 48 37 27 99 36 56 59 49 257 443 257 x 
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